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ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ και ΕΛΛΑΣ

ΔΙΓΕΝΗΣΤου Προέδρου των Συνδέσμων Θάσου Σοφοκλέους

Π
ριν από λίγο καιρό
είχα γράψει ένα άρθρο

με τίτλο «Είναι η Ευρω-
παϊκή Ένωση όραμα ή ου-
τοπία» και ρωτούσα
μεταξύ άλλων αν όλες οι
χώρες που απαρτίζουν την
Ευρωπαϊκή Ένωση θα
μπορέσουν να νικήσουν
και να αποβάλουν όλα
εκείνα που τους χωρίζουν
(ιστορικά), με άλλα λόγια αν θα μπο-
ρέσουν να αποτοξινωθούν και να γί-
νουν ένα ενιαίο σύνολο. Σήμερα με τις
εξελίξεις γύρω από το θέμα της Ελλά-
δας, οι προβληματισμοί μου είναι επί-
καιροι. Δυστυχώς η Ευρωπαϊκή
Ένωση δεν κατόρθωσε ακόμα να φθά-
σει στο επίπεδο της ενιαίας παρουσίας.
Βέβαια δεν θέλω να ισχυρισθώ ότι η
στάση και συμπεριφορά και των δύο
πλευρών είναι η καλύτερη. Εκείνο
όμως που διαπιστώνω είναι ότι η βάση
πάνω στην οποία στηρίζεται η φιλο-
σοφία της λειτουργίας της Ευρώπης
δεν είναι ολοκληρωμένη και βασίζεται
κυρίως στην οικονομική δομή και στα
συμφέροντα των κρατών μελών. Με
βάση αυτή τη διαπίστωση, αβίαστα
βγάζει κανείς το συμπέρασμα ότι αν
δεν λειτούργησαν παράλληλα με τα οι-
κονομικά δεδομένα, οι αρχές της αλλη-
λεγγύης, του αλτρουισμού, της ομα-
δικής αντιμετώπισης των προβλημάτων

που παρουσιάζουν τα
κράτη μέλη, αν τα πάντα
μετρούνται σε χρήμα, είναι
μοιραίο η Ευρώπη να απο-
τύχει.

Δυστυχώς οι εκάστοτε κυ-
βερνήσεις της Ελλάδας
ασφαλώς έχουν διαπράξει
πολλά λάθη και τους ανα-
λογούν πολλές ευθύνες.

Κατ' αρχήν η Ελλάδα οφείλει να βάλει
τάξη στο σπίτι της, να εξυγιάνει το σύ-
στημα λειτουργίας του κράτους, να
απαιτήσει πειθαρχία και αυτοσεβα-
σμό, να πατάξει την κλοπή, και την
απάτη και πολλά άλλα που ασφαλώς
εμποδίζουν τη λειτουργία του κράτους
και ανακόπτουν την πρόοδό του. Δη-
λαδή να τεθεί τέρμα στη διαφθορά.

Παράλληλα οφείλει να σεβαστεί και
να εφαρμόσει τους θεσμούς τής Ευρω-
παϊκής Ένωσης, τις αρχές και τους κα-
νόνες του Ευρωπαϊκού κεκτημένου και
να αναλάβει τις υποχρεώσεις της.

Από την πλευρά της η Ευρωπαϊκή
Ένωση οφείλει να αγκαλιάζει τα μέλη
της με στοργή και κατανόηση, πράγμα
που εντέλει επετεύχθη τις τελευταίες
μέρες σε κάποιο βαθμό με την Ελλάδα,
να στηρίζει τους αδύνατους και να μην
συμπεριφέρεται υπεροπτικά και αλα-
ζονικά στους οικονομικά ανίσχυρους.

Η Ελλάδα υπήρξε η κοιτίδα του πολι-
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Εκεί ψηλά που κτίστηκες

τρισένδοξη μου Αθήνα

του Δία το φως στολίστηκες

και τα ουράνια κρίνα

σαν ήλιος λάμπεις στους θνητούς

χιλιόχαρη φαντάζεις

κι’  από τους θεϊκούς θησαυρούς

να φωτισθούν φωνάζεις

πάντα αστείρευτη πηγή

των διαλεκτών πνευμάτων

ωσάν πυρσός μας οδηγείς

στη γη των αθανάτων.

Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ
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τισμού, η μητέρα της Δημοκρατίας και
της Ελευθερίας, ο θεμελιωτής της δι-
καιοσύνης, της Αλληλεγγύης και των
ανθρωπίνων αξιών που διέπουν τη
ζωή.

Ποιος μπορεί να διανοηθεί μια Ευ-
ρώπη χωρίς Ελλάδα ή μιαν Ελλάδα
αποκομμένη από την Ευρώπη;

Καλούμε τους ηγέτες του μεγάλου ορά-
ματος για μια Ευρώπη που να διαδρα-
ματίζει τον ρόλο που η ιστορία της
αναθέτει, να χαράξουν μια ανθρωπο-
κεντρική πορεία κάνοντας πράξη τις
διακηρύξεις τους, έτσι ώστε πιασμένες
χέρι-χέρι πλούσιες και φτωχές συνι-
στώσες χώρες, να πορευτούν προς το
μέλλον σταθερά και αποφασιστικά για
να αγγίξουν το Όραμα.

Στόχος της Ευρώπης δεν είναι να γίνει
απλά μια οικονομική υπερδύναμη. Ο
ρόλος της είναι πολύ ευρύτερος και ου-
σιαστικός και αν πράγματι θέλει και

οραματίζεται να δώσει ένα νέο πνεύμα
λειτουργίας των λαών πρέπει να στα-
θεί θεματοφύλακας του Ευρωπαϊκού
κεκτημένου .

Οι Αγωνιστές της ΕΟΚΑ που αγωνι-
στήκαμε για να λευτερώσουμε την πα-
τρίδα μας, καλούμε την Ευρώπη να
συνεχίσει να βοηθά την Ελλάδα ώστε
να ξαναβρεί τον εαυτό της και να
υπερπηδήσει τις δυσκολίες της.

Η Ελλάδα διαμέσου των αιώνων
υπήρξε χώρα δημιουργική και ο ρόλος
της ήταν πάντα θετικός προσφέροντας
τα πάντα στην ανθρωπότητα.

Το ποίημα που ακολουθεί το έγραψα
το 1952 όταν ήμουν μαθητής του Πα-
γκυπρίου Γυμνασίου. Περικλείει ακρι-
βώς αυτό που λέμε Ελλάδα.

Το αφιερώνω στην Ελλάδα μας και
στον σκληρά δοκιμαζόμενο Ελληνικό
λαό μας.
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Β
έβαια η απαράδεκτη, προκλητική
και αυθάδης συμπεριφορά του

τέως Γ.Γ. του ΑΚΕΛ και πρώην Προέ-
δρου της Δημοκρατίας κυρίου Χριστό-
φια από το Δίκωμο, δεν μας έχει
εκπλήξει. Εξάλλου αυτό το τροπάριο
κυβερνά τον νου τους
για χρόνια από το πρωί
μέχρι το βράδυ, το με-
ταφέρουν από γενιά σε
γενιά και είναι ο μεγα-
λύτερος τους άπιαστος
στόχος: Να μειώσουν
τον Στρατηγό Γεώργιο
Γρίβα Διγενή και το
όλο έργο του. Να μειώ-
σουν τον Αγώνα της
ΕΟΚΑ και το μεγαλείο
των Αγωνιστών στην
προσπάθειά τους να
εξιλεωθούν για την
προδοτική τους στάση
στον απελευθερωτικό
Αγώνα του λαού μας.

Το σύνδρομο της ενοχής που τους κυ-
νηγά και τα συμπλέγματα που κουβα-
λούν εναντίον του Γεωργίου Γρίβα
Διγενή δεν είναι σημερινά. Χρονολο-
γούνται από τότε που ανέτρεψε τα
σχέδιά τους για ένταξη της Ελλάδας
στο σιδηρούν παραπέτασμα και μά-

ζευαν τα Ελληνόπουλα για να τα κά-
μουν γιεννίτσαρους. Τους κυνηγούν
από γενιά σε γενιά και στην προσπά-
θειά τους να ξεφύγουν από τις ερρυνίες
που τους κυνηγούν, μεταδίδουν το δη-
λητήριό τους στα παιδιά και στα εγγό-

νια τoυς, παρα-
ποιώντας τα ιστο-
ρικά γεγονότα.

Ο κύριος Χριστό-
φιας ξεσπάθωσε,
ξέχασε για μια
στιγμή ότι κατοι-
κεί σε γυάλινο
σπίτι, ξεπέρασε
κάθε όριο αυθά-
δειας και τόλμησε
να προτείνει στον
Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας «να
αποκηρύξει τον
Γρίβα». Ξέχασε
ότι ότι ο ίδιος
κουβαλά ενοχές

και ότι ο Κυπριακός λαός τον έχει κα-
ταδικάσει για όσα έκαμε κατά τη διάρ-
κεια της Προεδρίας του. Ξεχνά ότι ο
λαός θυμάται το θαλάσσωμα στις δια-
πραγματεύσεις που έδωσε και γη και
ύδωρ στους Τούρκους. Ξεχνά την
έκρηξη στο Μαρί που σκότωσε αθώους

Aπάντηση
ΠΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΙΑ

Του Προέδρου μας κ. Θάσου Σοφοκλέους
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και που μας κατέστρεφε οικονομικά.
Ξεχνά ότι με τους χειρισμούς του στο
οικονομικό (Κεντρική Τράπεζα, Λαϊκή
Τράπεζα κ.λπ.) μας οδήγησε στο μνη-
μόνιο και στη χρεοκοπία με αποτέλε-
σμα να κουρέψουν τα χρήματα του
κόσμου. Ξεχνά ότι η Κυπριακή Δημο-
κρατία είναι αυτή που τους πρόσφερε
τα πάντα και πήραν αξιώματα, από-
κτησαν οντότητα και έγιναν βουλευ-
τές, Πρόεδροι και όλα όσα εκμε-
ταλλεύονται σήμερα, είναι κτισμένα
στις θυσίες, στους αγώνες των ηρώων
μας και στα κόκκαλα του Διγενή και
όλων των Αγωνιστών της Ε.Ο.Κ.Α.
Έχει την εντύπωση ότι όποιου καπνί-
σει έχει το δικαίωμα να αλλοιώνει την
ιστορία, όπως επεχείρησε ό ίδιος στην
προσπάθειά του να «αποκαταστήσει»
κάποιους προδότες του απελευθερωτι-
κού μας αγώνα και να τους κάμει
ήρωες(!)

Η ενορχηστρωμένη αυτή προσπάθεια
του ΑΚΕΛ, των συνοδοιπόρων του και
του Γ.Γ. κυρίου Κυπριανού να αμαυ-
ρώσουν το έργο, την προσφορά και
την προσωπικότητα του Αρχηγού της
ΕΟΚΑ Γεωργίου Γρίβα Διγενή αλλά
και γενικότερα της ΕΟΚΑ, είναι στην
ημερησία διάταξη και εκφράζεται σε
όλα τα μήκη και πλάτη και από όλα τα
μέλη του ΑΚΕΛ, μικρούς-μεγάλους.

Βέβαια αν προσέξει και αν αναλύσει
κανείς την όλη προσπάθεια και την
όλη στάση τους, αβίαστα θα βγάλει κα-
νείς το συμπέρασμα πόσο ένοχοι αι-

σθάνονται για τη δική τους στάση και
συμπεριφορά που είχαν κατά την διάρ-
κεια του Απελευθερωτικού μας Αγώνα.

Εκείνο που πιο έντονα προδίδει τις
ενοχές τους και το σύνδρομο που οι
ενοχές αυτές τους έχουν δημιουργήσει
δεν τους αφήνει ήσυχους. Δυστυχώς
στην προσπάθειά τους αυτή έχουν
πέσει τόσο χαμηλά και παραποιούν
την αλήθεια αραδιάζοντας ένα σωρό
ψέματα.

Κύριε Χριστόφια ο Στρατηγός Γεώρ-
γιος Γρίβας Διγενής είναι «Άξιο τέκνον
της πατρίδας». Τον ανακήρυξε ο Κυ-
πριακός λαός δια των Αντιπροσώπων
του στη Κυπριακή Βουλή μετά τον θά-
νατό του. (Όπως βέβαια η Ελληνική
Βουλή, η Ακαδημία Αθηνών και η Εκ-
κλησία της Ελλάδας).

Θα ήταν καλόν να αποτοξινωθείτε από
το μίσος και την εμπάθεια που σας δια-
κατέχει για την ΕΟΚΑ και τον Διγενή
και να θυμάστε ότι σήμερα διεξάγουμε
Αγώνα για σωτηρία της Πατρίδας από
τα νύχια των Τούρκων και είναι καλό
να βρείτε τη δύναμη να απαγκιστρω-
θείτε, να νικήσετε το σύνδρομό σας και
να δείτε πώς μπορείτε και σεις να συμ-
βάλετε στον κοινό Αγώνα του λαού
μας, για τη σωτηρία της Κύπρου μας.

Βρέστε επιτέλους τη δύναμη να βάλετε
πάνω από το προσωπικό και το κομ-
ματικό συμφέρον, και κομματική συ-
μπεριφορά την Κύπρο μας. Από τον
Διγενή δεν θα γλυτώσετε ποτέ!

ΔΙΓΕΝΗΣ
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ΟΤΑΝ Η ΑΓΓΛΙΑ ΚΑΤΕΛΑΜΒΑΝΕ

ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ

Ό
Άγγλος υπουργός των εξωτερικών

Λόρδος Ντάρμπυ είπε τα εξής

προς τη Βουλή των Κοινοτήτων κατά

τον Iούλιον του 1878, ευθύς μετά την

κατοχήν της Κύπρου από τους Βρετα-

νούς.

«No doubt, under a good administration

the island will become populous but the

community will be Greek and not

English. We have had experience in the

Ionian Islands of the conduct of the

Greek race whose material prosperity we

had fostered is every way but who nev-

ertheless, one and all, old and young,

rich and poor asked nothing from us, ex-

cept that we should take ourselves away

from there» (The Times July 19 1878,

Parliamentary Intelligence).

Μετάφραση:

«Βεβαίως, η νήσος αύτη, καλώς διοι-
κουμένη, θα λάβη μεγάλην ανάπτυξιν·
αλλ’ ο πληθυσμός θα παραμείνη  Ελλη-
νικός το φρόνημα, και όχι Αγγλικός.
Εις τας Ιονίους Νήσους, ελάβομεν την
ιδίαν πείραν της συμπεριφοράς των
Ελλήνων, ων διά παντός μέσου υπε-
θάλψαμεν την υλικήν ευημερίαν, αλλ’
οι οποίοι, παρ’ όλα ταύτα, νέοι και γέ-
ροντες, πτωχοί και πλούσιοι, από του
πρώτου μέχρι του τελευταίου, ουδέν
άλλο απήτουν παρ’ ημών ή να φύγω-
μεν εκείθεν!»

Στη συνέχεια παραθέτουμε γεγονότα
που από τη μια επαληθεύουν τη διαπί-
στωση αυτή του Λόρδου Ντάρμπυ και
από την άλλη πιστοποιούν την κατα-
θληπτική τυραννία των Βρεττανών
στα Ιόνια νησιά, και τον φιλοτουρκι-
σμό τους, καθώς και τη σκαιά, απάν-
θρωπη και ανάλγητη συμπεριφορά
τους εις βάρος των Επτανησίων:

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ

Έρευνα Ευθύμιου-Μίμη Βασιλείου
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ΜΑ ΕΚΑΝΑΝ ΤΕΤΟΙΑ ΠΡΑΓΜΑΤΑ;

Β
ρισκόμαστε στην εποχή της Ελλη-

νικής επανάστασης. Οι κάτοικοι

των Ιονίων νήσων βοηθούν τον επανα-

στατημένο Ελληνικό λαό, πράγμα που

εξοργίζει τους Άγγλους κυριάρχους

των. Ένα από τα άπειρα δείγματα του

Βρετανικού μισελληνισμού και του

Βρετανικού φιλοτουρκισμού είναι και

το πιο κάτω.

Ένα Τουρκικό πολεμικό, παρασυρ-

μένο από ενάντιο άνεμο, έτυχε να μα-

κρύνει από τον άλλο Τουρκικό στόλο.

Ξαφνικά παρουσιάστηκαν τα Ελλη-

νικά καράβια του Αντ. Ραφαλιά και

Γεωργ. Σαχίνη. Ακολούθησε άγρια

ναυμαχία, κατά την οποίαν εξήντα

Τούρκοι από το πλήρωμα σκοτώθηκαν

κι’ ο Τούρκος καπετάνιος αναγκά-

στηκε να ρίξει το καράβι του, μισοκα-

μένο πια, στον Λαγανά, προς την

ακρογιαλιά του Υψόλιθου, λίγο μα-

κριά από την πόλη της Ζακύνθου.

Σαν είδαν οι Ζακυνθινοί, που βρέθη-

καν εκεί, ότι το Τουρκικό καράβι μι-

σοτσακισμένο ρίχτηκε στην παραλία,

χαρούμενοι άρχισαν να πυροβολούν

τους λίγους εχθρούς που απόμειναν. Ο

Άγγλος διοικητής τότε, για να φυλάξει

τη ζωή των προστατευομένων του,

έστειλε δύο Άγγλους αξιωματικούς και

πενήντα στρατιώτες με κανόνια, οι

οποίοι, για εκφοβισμό, επυροβόλησαν

στον αέρα. Οι Ζακυνθινοί τότε, μη

συλλογιζόμενοι τα επακόλουθα, γύρι-

σαν τα δικά των όπλα κατά των Άγ-

γλων. Επί κεφαλής των Ζακυνθινών

ήταν ο Παπακαψάσκης, εφημέριος γει-

τονικού χωριού, ο οποίος έξω φρενών

εφώναξε.

— Βαράτε τα σκυλιά 

Αυτά τα λόγια ήρκεσαν για ν’ αγριέ-

ψουν οι Ζακυνθινοί ακόμη περισσό-

τερο, αυξάνοντας τους πυροβολισμούς.

Οι Άγγλοι στρατιώτες κρύφθηκαν σ’

ένα σπιτάκι, αφού αφήκαν χάμω δύο

Άγγλους νεκρούς κι’ έναν αξιωματικό

λαβωμένο. Ο Άγγλος Διοικητής, μαθαί-

νοντας τα συμβάντα έστειλε δύναμη

στρατιωτική από άλλους 100 Άγγλους.

Τρομοκρατημένοι οι Ζακυνθινοί πα-

ραίτησαν την αντίσταση κι’ η μάχη

έληξε. Τότε άρχισε η μοιραία αντεκδί-

κηση του μοχθηρού Άνταμ, ο οποίος

έφτασε τις 8 Οκτωβρίου με δύο Αγγλι-

κές φρεγάτες με δύο συντάγματα και

κανόνια. Επίσημη προκήρυξη διόρισε

τον Άνταμ δικτάτορα, με απόλυτη δι-

καιοδοσία ζωής και θανάτου. Αμέσως

ο Άνταμ διέταξε να κλειστούν όλοι οι

κάτοικοι στα σπίτια των μόλις έδυσε ο

ήλιος και το πρωί να παραδώσουν όλα

τα όπλα των. Μετά δύο ημέρες, σαρά-

ντα Ζακυνθινοί πολίτες από αρχο-

ντική οικογένεια, διατάχτηκαν να πα-

ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ
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ρευρεθούν στο πλάτωμα της Παναγίας

του Πικράδη, όπου παρουσιάστηκε ο

αστυνόμος Δη. Σαρλής, ο οποίος τους

διέταξε να τον ακολουθήσουν στο Κά-

στρο, όπου τους έκλεισε στη φυλακή

ως ομήρους για την παράδοση των

όπλων. Μεταξύ των φυλακισμένων αρ-

χόντων ήσαν ο Ροβέρτος Σολωμός,

αδελφός του εθνικού ποιητή, ο Αντ.

Κουερίνης, ο γιατρός Ταγιαπιέρας και

ο ιερεύς και αργότερα επίσκοπος Νικ.

Κοκκίνης.

Αφού ειρήνευσε με τρομοκρατία την

πρωτεύουσα, ο μοχθηρός Άνταμ τρά-

βηξε στα χωριά, συνοδευόμενος με με-

γαλόπρεπη πομπή από αγγλικό πεζικό

και πυροβολικό, με το σκοπό να αφο-

πλίση και τρομοκρατίση τους Ζακυν-

θινούς χωρικούς, που φημίζονταν για

την παλληκαριά των. Δύο από τα

χωριά εν τούτοις είχαν το θάρρος ν’

αρνηθούν να παραδώσουν τα όπλα

των μ’ όλες τις αυστηρές διαταγές. Ο

Άνταμ αμέσως πολιόρκησε τα ατί-

θασσα αυτά χωριά με δυνατό στρατό

και διέταξε να κτυπήσουν τα σπίτια

των πρωτεργατών στην αντίσταση ιε-

ρέων Κλαυδιανού και Γλάρου, τα

οποία αμέσως γίνηκαν ερείπια. Κυ-

κλωμένοι οι χωρικοί και μην ελπίζο-

ντας, ότι θα μπορούσαν να επικρα-

τήσουν, αναγκά- στηκαν να παραδο-

θούν. Τότε ο Άνταμ, για να τους εξευ-

τελίση και ταπεινώση, διάταξε να πα-

ρουσιαστούν όλοι μπροστά του και με

κεφάλι σκυμμένο να του παραδώσουν

τα όπλα των, τα οποία ο Άνταμ τα

έπαιρνε και τα έσπαζε, πετώντας τα

χάμω. Μαζεύτηκαν περισσότερα από

πενήντα χιλιάδες τουφέκια, σπαθιά

και μαχαίρια. Κι όταν πια τέλειωσε ο

γενικός αφοπλισμός, ο Άνταμ αγέρω-

χος ξαναγύρισε στην πρωτεύουσα και

οργάνωσε στρατοδικείο, αποτελού-

μενο από Πρόεδρον τον ίδιο τον

Άνταμ, έναν Άγγλο ταγματάρχη, ένα

λοχαγό, ένα υπολοχαγό κι ένα στρα-

τιώτη, όπως δικάση για εσχάτη προδο-

σία τους πρωταιτίους της ανταρσίας

του Υψόλιθου. Πριν γίνη ακόμη η δίκη,

ο Άνταμ, διάταξε να στηθούν στην πα-

ραλιακή πλατεία του Μώλου τόσες

κρεμάλες όσοι ήσαν οι κατηγορούμε-

νοι, προεξοφλώντας έτσι την απόφαση

των στρατοδικών που ήσαν τυφλά όρ-

γανά του. Έτσι καταδικάστηκαν σε

θάνατο πέντε πατριώτες.

Η θανατική εκτέλεση γίνηκε στην πλα-

τεία του Μώλου. Μόλις πιστοποιήθηκε

ο θάνατος των κατάδικων από Άγ-

γλους γιατρούς, οι Άγγλοι δήμιοι τους

ξεκρέμασαν και τους βούτηξαν σε βρα-

σμένη πίσσα, έπειτα τους τοποθέτησαν

μέσα σε επίτηδες φτιαγμένα σιδερένια

κλουβιά, που στήθηκαν στο ανατολικό

ύψωμα του Κάστρου πάνω από τον

Άη Λια. Έτσι οι Ζακυνθινοί μόλις σή-

κωναν τα μάτια των, με φρίκη διάκρι-

ναν το φριχτό θέαμα που κράτησε

δέκα ολόκληρα χρόνια. Εξαιρετικώς,
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για να τρομοκρατηθούν ακόμη περισ-

σότερο τα ατίθασα χωριά, το πτώμα

του νεαρού Γιάννη Κλαυδιανιού, που

καταδικάστηκε σε απαγχονισμό, το-

ποθετήθηκε στο χωριό του Φιολίτι

και κρεμάστηκε πάνω από την ξώ-

πορτα του σπιτιού του, όπου έμεινε

δέκα χρόνια, όσο στο τέλος τα όρνια

έφαγαν τις σάρκες του γενναίου παλ-

ληκαριού. Κι’ η δύστυχη μάνα του,

τρελλή από τη λύπη καθόταν έξω από

το σπίτι της φρίκης και με τρελλό γέ-

λοιο έδειχνε στους πονεμένους διαβά-

τες το κλουβί που μαρτυρούσε την

Αγγλική θηριωδία!

Εις τα «Απομνημονεύματα προς κα-

ταρτισμόν της περί απελευθερώσεως

της Επτανήσου ιστορίας» του Κ. Λομ-

βάρδου (σελ. 186) αναφέρονται τα

εξής χαρακτηριστικά της Βρεττανικής

θηριωδίας: «Των καταδικασμένων εις

θάνατον την τιμωρίαν παρέτεινε και

μετά την εκτέλεσιν, καθότι ότε μεν

επίσσωνε των απαγχονιζομένων τα

πτώματα και κλείων αυτά εις σιδηρά

κλωβία, τα εκρεμούσεν επί των περί

τας πόλεις λόφων, όπου έμενον μέχρις

ότου η βροχή και ο άνεμος, μετά παρέ-

λευσιν ενιαυτών πολλών τα εκρήμνι-

ζαν, οτέ δε μετά την απαγχόνισιν,

απέκοπτε την κεφαλήν του πτώματος,

και, αφού την εξέδερε, την ενέπηγε

πισσωμένην εις πάσσαλον ανεγειρόμε-

νον επί υψώματος και εκεί την ετήρει

μέχρι σήψεως και αποσυνθέσεως».

Επειδή ο άρχοντας Καπνίσης ετόλμησε

να παρουσιαστή στη δίκη και να κα-

ταθέση, ως μάρτυρας υπερασπίσεως,

ότι δύο από τους κατηγορουμένους δεν

έλαβον μέρος στα συμβάντα, γιατί την

ημέρα ακριβώς εκείνη βρίσκονταν στη

δουλειά του, ο Άνταμ, για τιμωρία του,

τον καταδίκασε ως ψευδομάρτυρα

δήθεν, να υποστή την ποινή της μπερ-

λίνας.

Ο Ζακύνθιος ιστορικός Κ. Λομβάρδος,

αυτόπτης μάρτυς των γεγονότων, γρά-

φει στο ίδιο βιβλίο του τα εξής: (σελ.

186):

«Ο καταδικαζόμενος εις την μπερλί-

ναν εκλείετο εντός τετραπλεύρου εκ

σανίδων παραπήγματος, το οποίον εις

εκάστην πλευράν είχεν οπήν χωρού-

σαν την κεφαλήν, κάτωθεν δε αυτής

ετέρας δύο, εις ας εισήρχοντο αι χείρες.

Η κεφαλή και αι χείρες του καταδίκου

εξωθούντο εις τας οπάς προς το παρι-

στάμενον πλήθος, ενώ το εντός του πα-

ραπήγματος σώμα εδέρετο ή άλλως

εβασανίζετο, όπως οι εκ των οδύνων

της βασάνου σπασμωδικοί μορφασμοί

του προσώπου και κινήσεις των χειρών

του καταδίκου διεγείρωσι τον γέλωτα.

Η τιμωρία αύτη επανελαμβάνετο εις

όλας τας πλευράς του παραπήγματος.

Ο ογδοντάρης πατέρας του, Διονύσιος

Καπνίσης, κόντες από τ’ αρχοντικά

ονόματαν του Λίμπρο Ντ’ όρο, παρου-

σιάστηκε στον Άνταμ και του είπε:
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_ «Είμαι ογδόντα χρόνων, πλησιάζω

πια στον τάφο κι’ αδιαφορώ για τη

διαπόμπευσή μου, ενώ ο γιος μου είναι

νέος και δεν θα μπορέση να επιζήση

στην ατίμωσή του. Παρακαλώ λοιπόν

να με αντικαταστήσης και να δεχθής

να πάρω εγώ τη θέση του». Ο Άνταμ εν

τέλει εδέχθη.

Αφού λοιπόν τριγύρισαν τον ογδο-

ντάρη Καπνίση σε γάϊδαρο σ’ όλη την

πόλη, τον έφεραν τέλος στην πλατεία

του Μώλου, όπου σ’ ένα τραπέζι είχαν

τοποθετηθή δύο καλάθια κλούβια

αυγά. Τότε ένας Άγγλος αξιωματικός

διάταξε τους Ζακυνθινούς που βρί-

σκονταν εκεί να ρίψουν τ’ αυγά πάνω

στο πρόσωπο του γέρου πατριώτη,

που έκαμε το έγκλημα ν’ αγαπά την

πατρίδα του και το παιδί του.

Ο Γάλλος ιστορικός Πουκεβίλ γράφει

ότι κατά τις τρεις ώρες της αγωνίας του

κόντε Καπνίση οι πόρτες και τα παρά-

θυρα των σπιτιών της Πλατείας Ρούγας

της Ζακύνθου, που έγινε η ατιμωτική

καταδίκη του πατριώτη Καπνίση,

ήσαν κλεισμένα κι’ οι δρόμοι τελείως

έρημοι».

Ο Ι. Φιλήμων γράφει σχετικά τα εξής:-

«Αλλά τις διηγήσεται πλήρη τα τοι-

αύτα, έργον όντα μεγαλογραφίας και

ουχί μικρογραφίας, εν η περιοριζόμεθα

εξ ανάγκης. Τι δε να είπη τις και περί

δημεύσεως της περιουσίας των τε

απαγχονισθέντων και των δραπετευ-

σάντων όπως τιμωρηθώσιν επί το

τουρκικώτερον διά της πείνης και της

γυμνότητος αθώα τέκνα δι’ αμαρτίας

γονέων; Και εκίνησαν άρα τον Μαίτ-

λαντ εις προληπτικά μέτρα τοιαύτα ο

φόβος μη επαναστατήσωσι τα νησίδια

του Ιονίου, υποκείμενα εις πολιορκίας

δι’ ενός μόνου πλοιαρίου έκαστος και

καταλάβωσι άνευ στόλου την θαλασ-

σοκράτειραν Μεγάλην Βρεττανίαν;

Ηδικούμεν αν τον νουν και τον εγωι-

σμόν του Μαίτλαντ αν απεδίδωμεν

αυτώ τόσον ελαφράν και ιδίαν εις τους

ανθρώπους των φρενοκομείων κρίσιν

πραγμάτων. Καθ’ όσον αφορά την ικα-

νοποίησιν του μικρού συμβάντος,

υπεύθυνοι βεβαίως δεν ήσαν ούτε η

Ζάκυνθος άπασα ούτε όλαι αι νήσοι

του Ιονίου. Υπό το πρόσχημα άρα του

φόβου εκρύπτετο κυριώτερον πάντων

η πολιτική υπέρ των Τούρκων συμπά-

θεια και εξ αντιθέτου το μίσος κατά

των Ελλήνων εν γένει.
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ
των Συνδέσμων Αγωνιστών ΕΟΚΑ 1955-1959,

του Συμβουλίου Ιστορικής Μνήμης Αγώνα ΕΟΚΑ

και του Ιδρύματος Απελευθερωτικού Αγώνα ΕΟΚΑ

για τα 60 χρόνια από την έναρξη του Αγώνα της ΕΟΚΑ 1955-1959

Μ
ε την ευκαιρία της συμπλήρωσης
60 χρόνων από την έναρξη του

Απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ
1955-1959 (1955-2015) οι Σύνδεσμοι
Αγωνι- στών ΕΟΚΑ 1955-1959, το
Συμβούλιο Ιστορικής Μνήμης Αγώνα
ΕΟΚΑ 1955-1959 και το Ίδρυμα Απε-
λευθερωτικού Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-
1959, τιμώντας την εθνική μας επέτειο,
αποφάσισαν την οργάνωση των πιο
κάτω εκδηλώσεων κατά το έτος 2015.

1. 20 Ιανουαρίου

Στα πλαίσια των διαλέξεων της Ακα-
δημίας Ιστορικών Σπουδών, ομιλία
από τον Πρόεδρο των Συνδέσμων
Αγωνιστών κ. Θάσο Σοφοκλέους με
θέμα «Η προσωπικότητα του Γεωργίου
Γρίβα Διγενή και ο Αγώνας του για την
απελευθέρωση της Κύπρου με την ευ-
καιρία των 60 χρόνων από την άφιξη
του στην Κύπρο και την έναρξη του
Αγώνα της ΕΟΚΑ» 

2. 25 Ιανουαρίου

Θρησκευτικό Μνημόσυνο του Αρχη-
γού Διγενή, στη Λεμεσό, με ομιλητή τον
κ. Παναγιώτη Γιώρκα, Πρόεδρο του
Ιδρύματος Διγενή στην Αθήνα.

3. Προκήρυξη από το Συμβούλιο Ιστο-
ρικής Μνήμης Αγώνα ΕΟΚΑ, διαγωνι-
σμού, μεταξύ των μαθητών των
Δημοσίων και Ιδιωτικών Σχολείων
Μέσης Εκπαίδευσης καθώς και των
φοιτητών των Δημοσίων και Ιδιωτικών
Πανεπιστημίων, για τη συγγραφή δο-
κιμίου με θέμα «Το αίτημα της ελευ-

θερίας σε σχέση με τον Απελευ-

θερωτικό Αγώνα της ΕΟΚΑ 1955-

1959».

Ο διαγωνισμός προκηρύχθηκε από τον
Οκτώβριο 2014 και η τελευταία ημερο-
μηνία υποβολής των εργασιών λήγει
στις 30 Απριλίου 2015.

4. 27 Ιανουαρίου

Απονομή τιμητικής πλακέτας στο Πα-
γκύπριο Γυμνάσιο για τη διαχρονική
συμβολή του στην εθνική διαπαιδαγώ-
γηση των νέων και τη συμμετοχή διδα-
σκόντων και διδασκομένων στους
εκάστοτε εθνικούς Αγώνες και ιδίως
στον Απελευθερωτικό Αγώνα της
ΕΟΚΑ 1955-1959. 

5. 30 Ιανουαρίου

Απονομή του αργυρού μεταλλίου
«Χαιρετισμός στη Λευτεριά» με ανα-
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μνηστική τιμητική πλακέτα στον πρέ-
σβη της Ελλάδας στην Κύπρο κ. Βασί-
λειο Παπαϊωάννου για την προσφορά
του ιδίου και της πρεσβείας κατά την
εδώ υπηρεσία του.

6. 23 Μαρτίου

Φιλοξενία και βράβευση της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθη-
νών από το Σ.Ι.Μ.Α.Ε, το ΙΔ.Α.Α.Ε και
τους Συνδέσμους Αγωνιστών, με το αρ-
γυρό μετάλλιο «Χαιρετισμός στη Λευ-
τεριά» για τα 30 χρόνια οργανωμένων
προσκυνηματικών επισκέψεων των
φοιτητών και καθηγητών του στην
Κύπρο.

7. 26 Μαρτίου

Πανηγυρική εκδήλωση για την 60στή
επέτειο του Απελευθερωτικού Αγώνα
της ΕΟΚΑ στην «Αίθουσα Ηρώων»
του οικήματος των Συνδέσμων Αγωνι-
στών, με θέμα «Ο Αγώνας της ΕΟΚΑ
στην Ιστορία-60 χρόνια μετά», με
κύριο ομιλητή τον επίτιμο Πρόεδρο
του ΙΔ.A.A.Ε κ. Μιχαλάκη Μαρα-
θεύτη.

Στην εκδήλωση προσκλήθηκε και α-
πηύθυνε χαιρετισμό ο Πρόεδρος της
Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Νίκος Ανα-
στασιάδης.

Η εκδήλωση περιλάμβανε έκθεση φω-
τογραφιών από τον Αγώνα, πεντάλε-
πτο επετειακό φιλμάκι «Ο Απελευ-
θερωτικός Αγώνας της ΕΟΚΑ - 60
χρόνια μετά», χαιρετισμό από τον
Πρόεδρο των Συνδέσμων Αγωνιστών

ΕΟΚΑ κ. Θάσο Σοφοκλέους, ανά-
γνωση ποιημάτων του Αγώνα και τρα-
γούδια από τη χορωδία των Συνδέ-
σμων Αγωνιστών.

8. 1 Απριλίου

Πανηγυρικός εορτασμός της Εθνικής
Επετείου της 1ηςΑπριλίου 1955 στο
στάδιο «Τάσσος Παπαδόπουλος-Ελευ-
θερία»

Στα πλαίσια του εορτασμού της εθνι-
κής επετείου παρουσιάστηκε θεατρικό
σενάριο με θέμα «Οι τελευταίες εβδο-
μάδες του οδοιπορικού του Γρηγόρη
Αυξεντίου και το ολοκαύτωμα του
Μαχαιρά στις 3 του Μάρτη 1957».

9. Επετειακές εκδηλώσεις στη Θεσσα-
λονίκη, Αθήνα, Νέα Υόρκη και Σικάγο

9.1. Θεσσαλονίκη (22/4/2015)

Επετειακή εκδήλωση στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης σε
συνεργασία με τις Κυπριακές Οργανώ-
σεις Θεσσαλονίκης, κατά την οποία θα
τιμηθεί το Πανεπιστήμιο με το αργυρό
μετάλλιο «Χαιρετισμός στη Λευτεριά».
Θα παρουσιαστούν επίσης τα βραβευ-
θέντα έργα εικαστικού διαγωνισμού,
που προκήρυξαν οι Κυπριακές Οργα-
νώσεις Θεσσαλονίκης. Τα βραβεία χρη-
ματοδοτήθηκαν από το Συμβούλιο
Ιστορικής Μνήμης Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-
1959.

Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει επίσης
πεντάλεπτο επετειακό φιλμάκι «Ο
Απελευθερωτικός Αγώνας της ΕΟΚΑ-
60 χρόνια μετά», έκθεση φωτογραφιών
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από τον Αγώνα και χαιρετισμούς από
τους Συνδέσμους Αγωνιστών, το Πανε-
πιστήμιο και τις Κυπριακές Οργανώ-
σεις Θεσσαλονίκης.

9.2. Αθήνα (27/4/2015)

Επετειακή εκδήλωση στο Πανεπιστή-
μιο Αθηνών για τα 60 χρόνια από την
έναρξη του Απελευθερωτικού Αγώνα
της ΕΟΚΑ 1955-1959, σε συνεργασία
με την Πρεσβεία της Κύπρου στην
Αθήνα και τις Οργανώσεις των Κυ-
πρίων Αθηνών.

Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει έκθεση
φωτογραφικών από τον Αγώνα της
ΕΟΚΑ, πεντάλεπτο επετειακό φιλμάκι
«Ο Απελευθερωτικός Αγώνας της
ΕΟΚΑ-60 χρόνια μετά» και χαιρετι-
σμούς-ομιλίες από τους οργανωτές της
εκδήλωσης.

Κατά την εκδήλωση θα τιμηθούν επί-
σης από το Πανεπιστήμιο Αθηνών οι
Σύνδεσμοι Αγωνιστών ΕΟΚΑ 1955-
1959, το Συμβούλιο Ιστορικής Μνήμης
Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-1959 και το
Ίδρυμα Απελευθερωτικού Αγώνα
ΕΟΚΑ 1955-1959, για τη συντήρηση
της ιστορικής μνήμης του Αγώνα.

9.3. Νέα Υόρκη-Σικάγο

Η εκδήλωση προγραμματίζεται να
γίνει το Σεπτέμβριο του 2015, με τη ευ-
καιρία της παρουσίας του Προέδρου
της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Αμε-
ρική, για να προσφωνήσει τη Γενική
Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών.

Η εκδήλωση θα περιλαμβάνει έκθεση

φωτογραφιών από τον Απελευθερω-
τικό Αγώνα της ΕΟΚΑ, χαιρετισμό
από τον Πρόεδρο της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, τους Συνδέσμους Αγωνι-
στών και της Κυπριακής Παροικίας
Αμερικής. Στην αρχή θα προβληθεί επί-
σης πεντάλεπτο επετειακό φιλμάκι «Ο
Απελευθερωτικός Αγώνας της ΕΟΚΑ-
60 χρόνια μετά».

10. Λονδίνο-Μπίρμιγχαμ (Δεύτερο δε-
καήμερο Μαΐου 2015)

Επετειακές εκδηλώσεις με τη βοήθεια
και τη συνεργασία της Υπάτης Αρμο-
στείας Λονδίνου και της κυπριακής
παροικίας του Λονδίνου και Μπίρμιγ-
χαμ.

11. Απονομή τιμητικής πλακέτας στην
ΕΛΔΥΚ για τα 55 χρόνια παρουσίας
της στην Κύπρο (η ημερομηνία θα κα-
θοριστεί σε συνεννόηση με την
ΕΛΔΥΚ)

12. Απονομή τιμητικής πλακέτας στην
Εθνική Φρουρά για την προσφορά της
στην άμυνα της Κύπρου (η ημερομηνία
της εκδήλωσης θα καθοριστεί σε συ-
νεννόηση με την Εθνική Φρουρά)

13. Απονομή τιμής σε Σωματεία και
Οργανώσεις για την προσφορά τους
στον Απελευθερωτικό Αγώνα της
ΕΟΚΑ 1955-1959 (βρίσκεται σε εξέ-
λιξη).

14. Περιφερειακά Φεστιβάλ Νεολαίας
με τη συνεργασία της Συνομοσπονδίας
Εργατών Κύπρου (ΣΕΚ), τον Οκτώβρη
του 2015.

60 ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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15. Οργάνωση Παγκύπριας Ημερίδας
Στίβου από την Ολυμπιακή Επιτροπή
(η ημερομηνία θα καθοριστεί αργό-
τερα).

16. Έκδοση αναμνηστικού γραμματο-
σήμου με θέματα από τον Αγώνα της
ΕΟΚΑ, όπως η πρώτη προσφυγή στα
Ηνωμένα Έθνη, η άφιξη του Διγενή

στην Κύπρο με το πλοιάριο «Σειρήν»
κ.α.

17. Καταληκτήρια εκδήλωση των επε-
τειακών εκδηλώσεων για τα 60 χρόνια
από την έναρξη του Αγώνα της ΕΟΚΑ
στην Αίθουσα Ηρώων του Ιδρύματος
Απελευθερωτικού Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-
1959 (τον Νοέμβριο 2015)
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Τ
ο Σ.Ι.Μ.Α.Ε, οι Σύνδεσμοι Αγωνι-

στών ΕΟΚΑ και το ΙΔ.Α.Α.Ε στα

πλαίσια εκδηλώσεων για τα 60 χρόνια

από την έναρξη του Αντιαποικιακού

Απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ

εναντίον των Αγγλων αποικιοκρατών,

οργάνωσαν σε συνεργασία με τις πα-

ροικιακές οργανώσεις, με άκρα επιτυ-

χία εκδηλώσεις στη Θεσσαλονίκη με τη

συμμετοχή 12 Γυμνασίων και Λυκείων

υπό την αιγίδα του Υπουργείου Μακε-

δονίας-Θράκης, στην Αθήνα σε συνερ-

γασία με την Κυπριακή πρεσβεία, το

Πανεπιστήμιο Αθηνών και τις οργα-

νώσεις, καθώς και στο Λονδίνο και το

Μπίρμιγχαμ, με οργανωτή την αντί-

στοιχη Κυπριακή Παροικία.

Η εκδήλωση στη Θεσσαλονίκη έγινε

στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Αρι-

στοτέλειου Πανεπιστημίου το οποίο

τιμήθηκε με το αργυρό μετάλλιο «Χαι-

ρετισμός στη Λευτεριά».

Στην εκδήλωση της Αθήνας τιμήθηκαν

από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου

οι οργανώσεις των Αγωνιστών με ει-

δική περγαμηνή καθώς και ο γλύπτης

Ευάγγελος Μουστάκας για τα αξιό-

λογα έργα του στην Κύπρο, όπως το

Ηρώον στον Κάτω Αμίαντο και ο αν-

δριάντας του Κυριάκου Μάτση στον

κυκλικό κόμβο του Προεδρικού Μεγά-

ρου.

Στη Θεσσαλονίκη κύριος ομιλητής

ήταν ο Υπουργός Εσωτερικών κ. Σω-

κράτης Χάσικος, στην Αθήνα ο Υπουρ-

γός Άμυνας κ. Χριστόφορος Φωκαΐδης

και στο Λονδίνο ο Υπουργός Εξωτερι-

κών κ. Ιωάννης Κασουλίδης.

60 ΧΡΟΝΙΑ

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΑΡΞΗ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ



Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ 17

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Β
ρισκόμαστε σήμερα εδώ στη μητέρα
Πατρίδα, για να μεταφέρουμε στον

αδελφό λαό της Ελλάδας μήνυμα Εθνι-
κής Ανάτασης που πηγάζει από τον
Απελευθερωτικό μας Αγώνα της
ΕΟΚΑ.

Αψευδής μάρτυρας των ακατάλυτων
δεσμών του Ελληνισμού σε όλο των
Ελλήνων χώρο είναι η ισχυρή παρου-
σία Κυπρίων εθελοντών σε όλες τις
εθνικές εξορμήσεις από την αρχαιό-
τητα με την αναφορά στην Ιλιάδα και
Οδύσσεια κυπριακής παρουσίας, την
παρουσία Κυπρίων στην εξόρμηση του
Μεγάλου Αλεξάνδρου προς Ανατολάς,
στο Βυζάντιο αλλά και η έντονη πα-
ρουσία δεκάδων Κυπρίων στον Μακε-
δονικό Αγώνα και στους Βαλκανικούς
πολέμους όπου δεκάδες Κύπριοι λίπα-
ναν με τα κόκαλά τους τον Μακεδο-
νικό κάμπο, αποδεικνύοντας έμπρα-
κτα το όμαιμο, το ομόδοξο, το ομό-
γλωσσο και το ομόθρησκο του Ελληνι-
σμού.

Ο αντιαποικιακός Απελευθερωτικός
μας Αγώνας, μακρυά από μικρά και
ανήθικα, γνήσια αντιαποικιακός, εθνι-
κός και Απελευθερωτικός, έλαμψε ως
αστέρας πολύφωτος στο στερέωμα του
ελληνικού χώρου και καταύγασε τον
απανταχού Ελληνισμό, δίνοντας του
τιμή και αξιοπρέπεια.

Εξήντα χρόνια έχουν περάσει από
τότε, όταν την άγια νύχτα εκείνης της
1ης Απριλίου 1955 άνοιξαν οι κυπρια-
κοί ουρανοί και μέσα από αυτούς πρό-
βαλε ο Διγενής, ο Βυζαντινός στρα-
τηλάτης, αναστημένος στους μύθους
και τις παραδόσεις του λαού μας, ο
Παράκλητος Αρχηγός με τη ρομφαία

Χαιρετισμός
Προέδρου Σ.Ι.Μ.Α.Ε κ. Ανδρέα Μαϊμαρίδη

στο «Αριστοτέλειο» Θεσσαλονίκης
22 Απριλίου 2015

Κύριοι Υπουργοί της Ελλάδος και της Κύπρου,

Πανιερώτατε,

Κύριε Πρύτανη,

Έλληνες και Ελληνίδες,
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του χιλιόχρονου εκδικητή να σηκώσει
τον λαό μας σε ύψη ουρανοφόρα.

Ο λαός μας, συνεπαρμένος από τα φλο-
γερά κηρύγματα του Μακαρίου, πήρε
την τύχη του στα χέρια του, εγκατέλει-
ψαν τα χωράφια τους τα αγροτό-
παιδα, άφησαν τα βιβλία και τα τετρά-
διά τους οι μαθητές και οι μαθήτριες,
άφησαν τα εργαλεία τους οι τεχνίτες.

Στρατιές ο λαός μας ακολούθησε τον
Μεσσία του, τον Διγενή και τέσσερα
χρόνια τράβηξε το βαρύ κουπί του
Αγώνα. Τέσσερα χρόνια ανείπωτης
προσπάθειας, αγωνίας, αίματος, ιδρώ-
τα, κατ’ οίκον περιορισμούς, ανατινά-
ξεις των εστιών του.

Τέσσερα χρόνια πολέμου σκληρού, με
ένα δυνάστη αδίστακτο, που χρησιμο-
ποιούσε όλων των ειδών τη βία ενά-
ντια στον λαό μας.

Φόνοι, βασανιστήρια, στρατόπεδα συ-
γκέντρωσης, φυλακίσεις στην Κύπρο
και στην Αγγλία.

Έστελνε η Αγγλία στρατάρχες δοξα-
σμένους, δολοφόνους λαών, άλλων
αντιαποικιακών κινημάτων, έκανε ει-
σαγωγή πτυχιούχων βασανιστών που
πήραν τα πτυχία τους στα βασανιστή-
ρια του λαού της Κένυας, της Ροδεσίας,
του Κονγκό και άλλων πολυβασανι-
σμένων της Αφρικής που αρνούνταν
να δεχτούν, όπως και ο λαός μας, «τα
θεία» δώρα του δυνάστη και να υπο-
κύψουν στα βασανιστήριά τους.

Και είναι εδώ, στα μαρμάρινα αλώνια
της Κύπρου μας, που εξευτελίστηκαν

οι μεγαλόσχημοι αυτοί Στρατάρχες της
Μεγάλης Βρετανίας και οι επιστήμονες
βασανιστές της.

Ο Κυπριακός Ελληνισμός, οι ήρωες του
νεώτερου Ελληνισμού, το τελευταίο
μαχόμενο τμήμα του Έθνους των Ελ-
λήνων, όρθωνε αγέρωχα το ανάστημά
του απέναντι στον  δυνάστη, πολε-
μούσε με ίδια φτωχά μέσα που η ανά-
γκη πίεζε το μυαλό του να επινοήσει
και νικούσε και κέρδιζε.

Κέρδιζε σε ενέδρες νυχτερινές, ανα-
γκάζοντας τους στρατοκράτες να μην
κυκλοφορούν στην ύπαιθρο τα βρά-
δια, φοβούμενοι τις ενέδρες της ΕΟΚΑ.

……………………………………………….

Αγόγγιστα βάσταξε ο κυπριακός λαός
τα τέσσερα χρόνια, τα δίσεκτα του πο-
λέμου και κέρδισε την Ανεξαρτησία
του και έκαμαν οι χαροκαμένες μάνες
των εκατό οκτώ ηρώων μας, χαλάλι
στην πατρίδα Ελλάδα τα παιδιά τους.

Μας χάρισαν εκατό οκτώ φωτεινούς
οδοδείκτες, στοιχισμένους στον δρόμο
μας, μήπως λοξοδρομήσουμε κινούντες
για το χρέος.

Χρέος χρωστούμενο σε αυτούς από
όλο τον απανταχού Ελληνισμό, το
οποίο θα εξοφληθεί μόνο με το διώξιμο
του Αττίλα από τη γη μας.

Τότε οι ψυχές των ηρώων μας θα ησυ-
χάσουν. Τότε μόνο θα ησυχάσει και ο
απανταχού Ελληνισμός.

Ζήτω η Κύπρος.

Ζήτω η Ελλάς.
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Οι μαθητές της Θεσσαλονίκης

Τίμησαν τους ήρωες του κυπριακού Αγώνα 1955-59

«Ο Φιλελεύθερος», 3 Μαρτίου 2015

Τ
ην Τετάρτη 22 Απριλίου 2015,
πραγματοποιήθηκε για έκτη συνεχή

χρονιά με μεγάλη επιτυχία στην κατά-
μεστη Αίθουσα Τελετών του Αριστο-
τέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης
από σχολεία Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης της πόλης, εκδήλωση μνήμης και
τιμής για τους ήρωες του απελευθερω-
τικού Αγώνα της ΕΟΚΑ 1955:59·

Κύριος ομιλητής στην εκδήλωση ήταν
ο υπουργός Εσωτερικών της Δημοκρα-
τίας κ. Σωκράτης Χάσικος, ο οποίος
αναφέρθηκε στο μεγαλείο της ψυχής
και στον ηρωισμό των αγωνιστών του
1955, οι οποίοι πολέμησαν και θυσιά-
στηκαν για την απελευθέρωση της Κύ-
πρου. Ο υπουργός τόνισε ότι: «Αυτές
τις δύσκολες στιγμές που περνά ο Ελ-
ληνισμός της Κύπρου, οπλιζόμαστε με
θάρρος και υπομονή για να αντέξουμε
και να σταθούμε ακλόνητοι εκεί όπου
η μοίρα μάς έταξε. Η 1η Απριλίου1955
αποτελεί φωτεινό φάρο στη μακραί-
ωνη Ιστορία μας, στην προσπάθειά μας
να καταστήσουμε την πατρίδα μας
ξανά ελεύθερη και επανενωμένη».

Την εκδήλωση διοργάνωσαν το Γενικό
Προξενείο της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας στη Θεσσαλονίκη, η Ομο- σπονδία
Κυπριακών Οργανώσεων Ελλάδας, οι
δύο Σύλλογοι Κυπρίων Θεσσαλονίκης
και η Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαί-
δευσης Κεντρικής Μακεδονίας, και τε-
λούσε υπό την αιγίδα της υφυπουργού

Μακεδονίας και Θράκης κ. Κόλλια-
Τσαρουχά, με χορηγούς το Συμβούλιο
Ιστορικής Μνήμης Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-
59 και το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας.

Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, απονεμή-
θηκαν από τους προέδρους του Συμ-
βουλίου Ιστορικής Μνήμης Αγώνα
ΕΟΚΑ 1955-1959, των Συνδέσμων
Αγωνιστών ΕΟΚΑ 1955-1959 και του
Ιδρύματος Απελευθερωτικού Αγώνα
1955-1959 βραβεία στους μαθητές που
διακρίθηκαν στον Διαγωνισμό Ζω-
γραφικής με τίτλο «Μικρή πατρίδα, με-
γάλες θυσίες», οι οποίοι αποτύπωσαν
-συνδέοντας το χτες με το σήμερα- την
εμπειρία, τις απόψεις και το όραμά
τους για την αξία της ελευθερίας.

Απονεμήθηκε επίσης τιμής ένεκεν, από
τον πρόεδρο των Συνδέσμων Αγωνι-
στών 1955-1959 κ. Σοφοκλέους, στο
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλο-
νίκης το μετάλλιο «Χαιρετισμός στη
Λευτεριά» για τη διαχρονική προ-
σφορά του στους αγώνες της Κύπρου
για ελευθερία και δημοκρατία.
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Από την εκδήλωση στη Θεσσαλονίκη
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Μ
ε συγκίνηση και φορτι-
σμένοι συναισθημα-

τικά πατούμε σήμερα τα
ιερά χώματα της Μακεδο-
νίας, τη χώρα του Φιλίππου
και του Αλέξανδρου, τη συ-
μπρωτεύουσα της μητέρας
πατρίδας. Εδώ όπου αν-
δρώθηκε και σπούδασε ο αθάνατος
Κυριάκος Μάτσης, εδώ όπου άφησε τη
σφραγίδα του, στην πόλη που αγάπησε
και τραγούδησε ο τροβαδούρος της
ΕΟΚΑ, ο αθάνατος ήρωάς μας, ο
«Μιλτιάδης» της Οργάνωσης. Βρισκό-
μαστε εδώ στη Βόρεια Ελλάδα όπου
υπηρέτησε ως Έφεδρος Αξιωματικός,
ο αθάνατος Γρηγόρης Αυξεντίου, το
καμάρι της Κυπριακής εποποιίας.

Ταυτόχρονα πατούμε τα ιερά χώματα
του Παρθενώνα, του Κλινού Άστεως
της κοιτίδας του πολιτισμού και πρω-
τεύουσα της μητέρας πατρίδας. Εδώ
όπου θεμελιώθηκαν από αρχαιοτάτων
χρόνων οι αρχές και οι αξίες της ελευ-
θερίας και της Δημοκρατίας.

Βρισκόμαστε εδώ ταπεινοί προσκυνη-
τές, για να τιμήσουμε και να μνημονεύ-
σουμε. Για να εκφράσουμε τον θαυμα-

σμό μας στους
αθάνατους ήρωές
μας, στην αδού-
λωτη γενιά του
55 και παράλ-
ληλα να σας με-
ταφέρουμε την
αγωνία του λαού

μας για τον αγώνα που διεξάγουμε,
ώστε να ανατρέψουμε τα άνομα σχέ-
δια των Τούρκων και να επικρατήσει
δικαιοσύνη και γνήσια ελευθερία στο
πολύπαθο νησί μας.

Σήμερα, εξήντα χρόνια μετά από τον
υπεράνθρωπο Αγώνα του Κυπριακού
λαού για αποτίναξη του Αγγλικού
ζυγού και ένωση της Κύπρου με την
Ελλάδα, που ήταν και παραμένει ο
πόθος των Ελλήνων της Κύπρου, απο-
τιμούμε τον Αγώνα εκείνο που με πόνο,
δάκρυα, θυσίες και αίμα έγραψε η
αδούλωτη γενιά του πενήντα πέντε.

Νοιώθουμε πικραμένοι και αδικαίωτοι
γιατί οι θυσίες του λαού μας δεν αξιο-
ποιήθηκαν. Φθάσαμε στην τραγική κα-
τάσταση με το 37% του κυπριακού
εδάφους να είναι υπό τουρκική κα-
τοχή, διακόσιες χιλιάδες Ελληνοκύ-

Χαιρετισμός
του Προέδρου των Συνδέσμων Αγωνιστών
ΕΟΚΑ 1955-1959 κ. Θάσου Σοφοκλέους

στο «Αριστοτέλειο» Θεσσαλονίκης
και το Πανεπιστήμιο Αθηνών

22 και 27 Απριλίου 2015
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πριοι να είναι πρόσφυγες και με εκα-
τοντάδες νεκρούς και αγνοούμενους.

Αδέλφια, βρισκόμαστε εδώ για δύο βα-
σικούς στόχους. Πρώτον, όπως ανά-
φερα για να αποδώσουμε τις πρέ-
πουσες τιμές στους ήρωες και στους
μάρτυρές μας και δεύτερο για να σας
ενημερώσουμε για όσα συμβαίνουν στο
νησί και τις προσπάθειες που κατα-
βάλλει η Τουρκία για να δημιουργήσει
τετελεσμένα εις βάρος μας, ούτως ώστε
όλοι μαζί να προσπαθήσουμε να ευαι-
σθητοποιηθεί ο απανταχού Ελληνι-
σμός, να διαφωτίσουμε τη διεθνή
κοινωνία και να ανατρέψουμε τις λαν-
θασμένες εντυπώσεις που δημιούργησε
η τουρκική προπαγάνδα εις βάρος μας,
κατορθώνοντας από θύτες να παρου-
σιάζονται ως θύματα.

Δυστυχώς η δική μας η πλευρά παρου-
σιάζει μιαν ατονία και μια κάμψη του
ενδιαφέροντος. Οι συντελεστές βέβαια
που διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο
στην όλη συμπεριφορά μας είναι πολ-
λοί, η πίεση που δεχθήκαμε θεμιτή και
αθέμιτη είναι μεγάλη. Όμως πιστεύω
απόλυτα ότι πρέπει και μπορούμε να
αντιδράσουμε, να επανεύρουμε τους
εαυτούς μας. Να νοιώσουμε το μεγα-

λείο της Ελλάδας, να νικήσουμε τις
αδυναμίες μας, να απομονώσουμε τους
ηττοπαθείς, τους κλέφτες και τους
απάτριδες και να ανοίξουμε τα φτερά
μας. Η Ελλάς πέρασε πολύ πιο δύ-
σκολα. Τετρακόσια χρόνια σκλαβιάς
δεν μπόρεσαν να αλλοιώσουν τον χα-
ρακτήρα τους, τα ήθη, τα έθιμα, την
περηφάνεια και την αξιοπρέπεια των
Ελλήνων.

Αδέλφια είμαστε εδώ για να ενώσουμε
τη φωνή μας με τη δική σας αντλώντας
δύναμη από τους ήρωες του Ελληνικού
Έθνους που μας κάνουν περήφανους
από αρχαιοτάτων χρόνων μέχρι σή-
μερα, από τους Ομηρικούς μέχρι τους
Μαραθωνομάχους, τους Σαλαμινομά-
χους, τους ήρωες του 21, τους ήρωες
της Πίνδου, τους ήρωες και τους μάρ-
τυρες της Ε.Ο.Κ.Α.

Έχουμε ηθική υποχρέωση να παραδώ-
σουμε στα παιδιά και στα εγγόνια μας
μια Ελλάδα δοξασμένη που να ακτινο-
βολεί και να φωτίζει την ανθρωπότητα
με τις προαιώνιες αξίες της Ελευθερίας
και της Δημοκρατίας που θεμελίωσαν
οι πρόγονοι μας και αποτελούν το θε-
μέλιο της ύπαρξης και της λειτουργίας
των εθνών.
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Κ
υριολεκτικά αισθάνομαι δέος, ευ-

ρισκόμενος στο βήμα για να απευ-

θύνω εγκάρδιο πατριωτικό χαιρετισμό

στην εκδήλωση που οργάνωσε η πα-

ροικία του Λονδίνου με τη συνεργασία

του Συμβουλίου Ιστορικής Μνήμης

Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-1959, των Συνδέ-

σμων Αγωνιστών ΕΟΚΑ 1955-1959,

του Ιδρύματος Απελευθερωτικού

Αγώνα ΕΟΚΑ 1955-1959 και του Με-

λάθρου Αγωνιστών ΕΟΚΑ, για να τι-

μήσουμε τα 60 χρόνια από την έναρξη

του Απελευθερωτικού μας Αγώνα υπό

το λάβαρο της ΕΟΚΑ και με Αρχηγούς

τον Μακάριο και τον Διγενή καθώς

και τα εικοσάχρονα του Μελάθρου

Αγωνιστών ΕΟΚΑ.

Η απόφασή μας να μεταφέρουμε τις

επετειακές εορταστικές εκδηλώσεις

μνήμης στις μεγάλες παροικίες του Ελ-

ληνισμού στο εξωτερικό προτάθηκε

από μας και αγκα-

λιάστηκε από τον

Πρόεδρό μας κ.

Νίκο Αναστασιά-

δη, ο οποίος μας

έδω-σε όλη την

υπο στήριξη που

χρειαζόμαστε για

να μεταφέρουμε το

πνεύμα της ΕΟΚΑ και της Ελλάδας

κοντά σας, να τονώσουμε την εθνική

μας ταυτότητα και να τονωθούμε ανα-

πνέοντας μαζί σας τον ζείδωρο αέρα

των ναμάτων του Κυπριακού Αγώνα

και να δώσουμε στη νέα γενιά των ξε-

νιτεμένων Κυπρίων Ελλήνων και Ελ-

λαδιτών τις πληροφορίες, τις αλήθειες

και πραγματικότητες γύρω από την

καταγωγή μας και την ιστορία μας.

Ο Κυπριακός Ελληνισμός, γνήσιος

απόγονος των αρχέγονων ελληνικών

Χαιρετισμός

του Προέδρου του Σ.Ι.Μ.Α.Ε κ. Ανδρέα Μαϊμαρίδη

σε εκδήλωση για τον Αγώνα της ΕΟΚΑ

15 Μαΐου 2015 Λονδίνο

Σεβασμιώτατε,

Κύριε Υπουργέ των Εξωτερικών της Κυπρ. Δημοκρατίας,

Κύριε Πρέσβη της Μητέρας Πατρίδας Ελλάδας,

Κύριε Ύπατε Αρμοστή της Κυπριακής Δημοκρατίας,

Κύριε Ανδρέα Παπαευριπίδη, Πρόεδρε της Παροικίας

Κύριοι οργανωτές της εκδήλωσης,

Έλληνες και Ελληνίδες,
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φυλών, των Δωριέων, των Αρκάδων,

των Αχαιών, των Ιώνων, παρέμεινε κα-

θαρός, αφού δοκιμάστηκε όπως το

χρυσάφι στη φωτιά του χρυσοχού και

πέρασε με άριστα όλες τις δοκιμασίες,

όσες δουλείες, όσους τυράννους, όσους

κατακτητές και αν πέρασε. Όλοι κατα-

δυνάστευαν το σώμα του, μα ποτέ δεν

σκλάβωσαν την ψυχή του.

Ο Κυπριακός Ελληνικός λαός στη μα-

κραίωνη ιστορία του διήλθε μέσα από

δυστυχίες, θύελλες και μετοικεσίες για

εκατονταετίες. Όμως μέσα στο DNA

του υπήρχε το αίμα του Ονήσιλου, του

Ευαγόρα, του Διγενή Ακρίτα και με

μόνη παρηγοριά τον Θεό του, την Πα-

ναγία του, τους Αγίους του, την εκκλη-

σία του, άντεξε περιμένοντας την Άγια

μέρα που ο Βυζαντινός στρατηλάτης

Διγενής, αναστημένος μέσα από τους

μύθους και τις παραδόσεις του λαού

μας, παρουσιάστηκε την περίλαμπρη

1η Απριλίου 1955. Σαν έτοιμοι από αι-

ώνες ο λαός μας υπακούοντας στα κη-

ρύγματα του Μακαρίου, τη φωνή του

Διγενή, το «Ίτε παίδες Ελλήνων» και

το «Ή TAN Ή ΕΠΙ ΤΑΣ», αυτά δη-

λαδή που μας κατέλειπαν οι πρόγονοί

μας, τάχτηκαν κατά χιλιάδες στις τά-

ξεις της ΕΟΚΑ. Τέσσερα χρόνια πολέ-

μησε ο λαός μας με πρωτοφανή

ευψυχία και ομοψυχία τον ξένο δυνά-

στη και πέτυχε την ανεξαρτησία του

για πρώτη φορά ύστερα από εκατο-

ντάδες χρόνια.

Χαιρετίζουμε σήμερα και αποδίδουμε

την πρέπουσα τιμή στους 108 Ήρωες

μας, τους Αρχηγούς του Αγώνα μας Δι-

γενή και Μακάριο, τις μάνες των μα-

χητών μας που αγόγγυστα ξημερο-

βραδιάζονταν μπροστά στην εικόνα

της Παναγίας, προσευχόμενες στη Με-

γαλόχαρη για την επιστροφή των παι-

διών τους από τις επιχειρήσεις της

ΕΟΚΑ.

Χαιρετίζουμε και αποδίδουμε την τιμή

που αξίζει στον Κυπριακό λαό, ο

οποίος στα τέσσερα αυτά χρόνια του

Αγώνα αγόγγυστα αγκάλιασε και στή-

ριξε τους Αγωνιστές, τους αντάρτες,

τους φυλακισμένους και τους κλεισμέ-

νους στα κρατητήρια, είτε στην Κύπρο,

είτε εδώ στις φυλακές της Αγγλίας.

Τέλος χαιρετίζουμε και ευχαριστούμε

όλους εσάς που μαζευτήκατε απόψε

εδώ για να τιμήσουμε όλοι μαζί τον

Αγώνα μας για ελευθερία, τους νε-

κρούς μας και τους Ήρωές μας.

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τον Πρόεδρο

της Παροικίας κ. Ανδρέα Παπαευρι-

πίδη, τον κύριο και την κυρία Γιαν-

νάκη Κούβαρου και άλλους φίλους της

παροικίας, τον τέως Πρέσβη κ. Τάκη

Ιωάννη, τον φίλο Σεραφείμ Διάκο, τον

κ. Σταύρο Μιχαήλ, τον κ. Αχιλλέα Βα-

νέση και όλα τα μέλη της Επιτροπής

που με τη βοήθειά τους πετύχαμε αυτή

την ωραία εκδήλωση.
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Δημοσιογραφική διάσκεψη του Σ.Ι.Μ.Α.Ε, ΣΥΝΔ., Ι.Δ.Α.Α.Ε
στο οίκημα της Ύπατης Αρμοστείας της Κύπρου στο Λονδίνο.

Διακρίνεται ο Ύπ. Αρμοστής και η ηγεσία των οργανώσεων
των Αγωνιστών.

Χαιρετισμός του Υπουργού Εξωτερικών κ. Ιωάννη Κασουλίδη.
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Χαιρετισμός του Αρχιεπισκόπου Θυατείρων και πάσης Βρετανίας κ. Γρηγορίου.

Χαιρετισμός του Προέδρου της παροικίας μας στο Λονδίνο κ. Ανδρέα Παπαευριπίδη.
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Λονδίνο
Απονομή τιμητικής πλακέτας στον Αρχιεπίσκοπο Θυατείρων και πάσης

Βρετανίας κ. Γρηγόριο για τις διαρκείς προσπάθειές του για διατήρηση του
Ελληνισμού στη Μ. Βρετανία.
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Ελληνίδες και Έλληνες της Εκκλησια-

στικής περιοχής Αγίου Λουκά στο

Μπίρμιγχαμ,

Σ
ήμερα είμαι υπερήφανος που ευρί-

σκομαι μπροστά σας αγαπητοί δια-

κεκριμένοι φίλες και φίλοι στην εκ -

κλησία του Αγίου Λουκά και έχω την

ευκαιρία να εορτάσω μαζί σας την

ιστορική επέτειο των 60 χρόνων από

την έναρξη του Αγώνα της ΕΟΚΑ για

απελευθέρωση της πατρίδας μας, της

πολυαγαπημένης μας Κύπρου, από τον

Αγγλικό ζυγό και τα είκοσι χρόνια από

την ίδρυση του Μελάθρου Αγωνιστών

ΕΟΚΑ, του οποίου έχω την τιμή να

είμαι στο Διοικητικό Συμβούλιο.

Πολλοί από σας ίσως να λάβατε μέρος

στον επικό εκείνο αγώνα της ένδοξης

τετραετίας, κατά την οποία ο λαός μας

πάλεψε, χωρίς να βαρυγκομήσει, χωρίς

να ορρωδήσει, χωρίς να παραπονεθεί

στα μαρμαρένια αλώνια των χωριών

μας, στους δρόμους των πόλεων, στα

βουνά και τις πεδιάδες μας.

Η παλλαϊκή συμμετοχή, όπως εκδηλώ-

θηκε, δείχνει την αποφασιστικότητα

του λαού μας και την ωριμότητα που

το εθνικό μας πρόβλημα απόκτησε

μέσα από τους διαχρονικούς παθητι-

κούς αγώνες των προγόνων μας, των

παππούδων μας και των πατέρων μας.

Γιατί ο Κυπριακός λαός στη μακραί-

ωνη πορεία του, γνώρισε πολλούς αφέ-

ντες, δεν άλλαξε όμως την εθνική του

συνείδηση ούτε τη γλώσσα του, ούτε τη

θρησκεία του.

Διατηρήθηκε μέσα από τους αιώνες της

δουλείας του με μόνη παρηγοριά την

Παναγία του και τους Αγίους προσευ-

χόμενος μπροστά στο εικονοστάσι του

σπιτιού του με το καντήλι του να τρε-

μοσβήνει και την ελπίδα του όμως ποτέ

να μη σβήνει.

Μέχρι που ήλθαν οι Αρχάγγελοι της

Λευτεριάς, ο Αρχιεπίσκοπος Μακά-

ριος και ο Βυζαντινός Ακρίτας Διγενής

που ξεσήκωσαν σε μια νύχτα τον λαό

μας, που σαν έτοιμος από καιρό ζώ-

στηκε τα άρματα, οι μαθητές εγκατέ-

λειψαν τα βιβλία και τα θρανία τους,

Ομιλία 
του Προέδρου του Συμβουλίου Ιστορικής Μνήμης Αγώνα

ΕΟΚΑ 1955-1959 κ. Ανδρέα Μαϊμαρίδη σε εκδήλωση για τον
Αγώνα της ΕΟΚΑ με την ευκαιρία των 60 χρόνων από την

έναρξη του Αγώνα, στο Μπίρμιγχαμ
17 Μαΐου 2015
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οι αγρότες τα αλέτρια, οι τεχνίτες τα

εργαλεία, οι δάσκαλοι και οι παπάδες

γίνανε κήρυκες της λευτεριάς.

Και αξιώθηκε ο λαός, μετά την πολύ-

χρονη επανάστασή του, αφού πήρε

«μιαν ανηφοριά, βρήκε τα μονοπάτια

που παν στη Λευτεριά».

Σε αυτό τον Λαό αποδίδουμε την πρέ-

πουσα τιμή εξήντα χρόνια μετά την

επανάστασή του, γονατίζουμε μπρο-

στά στις χαροκαμένες μάνες των

ηρώων μας, προσκυνούμε τους Σταυ-

ρούς και τα Άγια Χώματα των Φυλα-

κισμένων Μνημάτων, ασπαζόμαστε το

αγιασμένο σχοινί της αγχόνης και μνη-

μονεύουμε τους νεκρούς μας.

Αυτοί είναι οι οδοδείκτες που θα μας

δείχνουν εσαεί το ιστορικό χρέος.

Είναι οι κίονες που στηρίζουν το οικο-

δόμημα της Ανεξαρτησίας που μας δώ-

ρισαν οι Αγωνιστές της ΕΟΚΑ το 1960.

Η προσφορά όμως των Αγωνιστών δεν

έληξε με τη λήξη του Αγώνα. Η προ-

σφορά των Αγωνιστών προς τον Κυ-

πριακό λαό, σαν ένδειξη τιμής για όσα

υπόφερε, βασανίστηκε, έχασε τα σπί-

τια του, τα παιδιά του, συνεχίζεται και

στον ειρηνικό στίβο.

Οι Αγωνιστές συνεχίζοντας την προ-

σφορά τους στον τόπο, σαν ελάχιστο

αντίδωρο, ίδρυσαν και συντηρούν με

τη βοήθεια και προσφορά όλων μας

και εσάς, το Μέλαθρον Αγωνιστών

ΕΟΚΑ, το οποίο προσφέρει τις υπηρε-

σίες του όχι μόνο στους Αγωνιστές

αλλά και στους μαχητές που αντιμετώ-

πισαν την τουρκανταρσία το 1963,

τους τραυματίες και εγκλωβισμένους

της απαίσιας τουρκικής εισβολής, τους

αξιωματικούς και άνδρες της ΕΛΔΥΚ

που υπηρέτησαν στην Κύπρο και τέλος

σε όποιο Κύπριο και Έλληνα έχει ανά-

γκη περίθαλψης.

Για τούτους τους λόγους, το Μέλαθρο

έχει καταστεί στη συνείδηση όλων μας,

ο χώρος όπου βρίσκει κατανόηση και

απάμβλυνση του πόνου του.

Σας ευχαριστώ που είχετε την υπομονή

και με ακούσετε.

Ζήτω η Κύπρος μας.



Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ30

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Π
έρασαν ήδη εξήντα χρόνια από
τότε που ο Αρχηγός της ΕΟΚΑ Γε-

ώργιος Γρίβας Διγενής, με τις ευλογίες
του Αρχιεπισκόπου Μακαρίου, κυ-
κλοφόρησε την προκήρυξη της 1ης
Απριλίου 1955 και ΣΑΛΠΙΣΕ τη με-
γάλη απόφαση για Αγώνα ενάντια
στην Αγγλική αποικιοκρατία, για απε-
λευθέρωση της Κύπρου μας και Ένωση
με την Ελλάδα, επικαλούμενος τη βοή-
θεια του Θεού και τη συμπαράσταση
των Ελλήνων. Η στάση και συμπερι-
φορά των Άγγλων αποικιοκρατών,
που για 77 χρόνια όχι μόνο δεν λάμβα-
ναν στα σοβαρά τα ειρηνικά διαβή-
ματα του κυπριακού λαού για ελευ-
θερία και Ένωση ήταν απαράδεκτη. Ο
Κυπριακός λαός ήταν βασικά φιλειρη-
νικός και δεν είχε σχέση με όπλα και
πολέμους. Για ό,τι έγινε, την ευθύνη φέ-
ρουν οι Άγγλοι αποικιοκράτες, που
αθέτησαν τις υποσχέσεις που έδωσαν
κατά τη διάρκεια του 2ου Παγκοσμίου
Πολέμου προς τον σκλαβωμένο λαό.
Αποκορύφωμα ήταν η απόρριψη από
τους Άγγλους του δημοψηφίσματος της
15ης του Γενάρη του 1950 με το ο
οποίο ο λαός μας ψήφισε με ποσοστό
96% ένωση με την Ελλάδα, ο δε υφυ-
πουργός των Αποικιών Χόπκινσον δή-
λωνε προκλητικά το 1954 ότι ουδέποτε

θα αλλάξει το καθεστώς στην Κύπρο.
Αυτό το «ουδέποτε» δεν άφηνε επι-
λογή. Οδήγησε τον σκλαβωμένο λαό
στην επανάσταση.

Το κάλεσμα του Διγενή, άγγιξε τις
καρδιές, ξύπνησε τους σκλάβους, ανα-
πτέρωσε την ελπίδα. Ξεσηκώθηκε ο
λαός μας για να αγωνισθεί και να διεκ-
δικήσει την ελευθερία του και να ενώ-
σει το πολύπαθο νησί μας με τη μάνα
Ελλάδα.

Προαιώνιοι πόθοι και οραματισμοί,
ελπίδες και όνειρα του σκλαβωμένου
λαού, ήρθε η ώρα να γίνουν πραγματι-
κότητα.

Η 1η Απριλίου 1955 αποτελεί την πιο
γενναία υπέρβαση ήθους και αρετής
και κοσμεί την ιστορία της Κύπρου και
ολόκληρου του ελληνικού έθνους, ως
κορυφαία πράξη αυτοθυσίας και προ-
σφοράς προς την ελευθερία.

Ο τιτάνιος αγώνας της ΕΟΚΑ, έσπασε
τα δεσμά της δουλείας, υπέστειλε τη
σημαία της αποικιοκρατίας και οδή-
γησε την Κύπρο στην ανεξαρτησία και
παν' απ' όλα περιέσωσε την τιμή και
την αξιοπρέπεια του σκλαβωμένου
λαού. Δυστυχώς κάναμε λάθη και τα
πράγματα εξελίχθηκαν λανθασμένα
για να φθάσουμε μέχρι τη σημερινή

Ομιλία 
του Προέδρου των Συνδέσμων Αγωνιστών ΕΟΚΑ κ. Θάσου
Σοφοκλέους σε εκδήλωση για τον Αγώνα της ΕΟΚΑ με την

ευκαιρία των 60 χρόνων από την έναρξη του Αγώνα

17 Μαΐου 2015, Μπίρμιγχαμ
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τραγική και επικίνδυνη κατάσταση.

Αγέραστη η μνήμη, μάς μεταφέρει την
ώρα τούτη στα δύσκολα χρόνια της
επανάστασης, τότε που σύσσωμος ο
Κυπριακός λαός, ακούοντας το κάλε-
σμα του Διγενή, ξεπέρασε τον εαυτό
του, ξέφυγε από την καθημερινότητα,
και μετουσιώθηκε, μεταμορφώθηκε σε
γίγαντα Αγωνιστή, για να διεκδικήσει
αυτό που του ανήκει, αψηφώντας όσο
βαρύ κι αν ήταν το τίμημα. Έβγαλε
τότε φτερά ο λαός μας, και πέταξε
στους αιθέρες, για να φτάσει το όνειρο
και πρόσφερε τα πάντα στον τιτάνιο
και υπεράνθρωπο εκείνο Αγώνα για
Λευτεριά. Τα υπάρχοντά του, τα παι-
διά του, το αίμα του, τη ζωή του. Αψή-
φησε τον θάνατο και πάλεψε, με όλες
του τις δυνάμεις, τις σιδερόφρακτες
στρατιές του Χάρτινγκ, με μόνα όπλα
την πίστη και τη λεβεντιά της ψυχής
του.

Ζωντανές οι μνήμες διεγείρουν τον ψυ-
χικό μας κόσμο. Τιμούμε και μνημο-
νεύουμε τους αθάνατους ήρωές μας. Με
δέος αναλογιζόμαστε τους εννέα ηρω-
ομάρτυρες της αγχόνης, που αγέρωχοι
και αλύγιστοι πορεύτηκαν προς την
αθανασία ψάλλοντας τον εθνικό μας
ύμνο. Με πόνο ψυχής φέρνουμε στον
νου μας τους 14 αγωνιστές που ξεψύ-
χησαν κάτω από τα φρικτά κι απάν-
θρωπα βασανιστήρια, παίρνοντας μαζί
τους τα μυστικά της Οργάνωσης.

Μνημονεύουμε τα παλληκάρια που
έπεσαν στο πεδίο της τιμής. Τιμούμε
και μνημονεύουμε τον αετό του Μα-
χαιρά, Γρηγόρη Αυξεντίου, που σαν
νέος Λεωνίδας βροντοφώναξε το

«Μολών Λαβέ» και έγινε ολοκαύτωμα,
λαμπάδα ακριβή στην Παναγιά. Αφου-
γκραζόμαστε τη φωνή του Κυριάκου
Μάτση, «ου περί χρημάτων τον αγώνα
ποιούμεθα αλλά περί αρετής». Σαν
υπερκόσμιος ύμνος ακούεται το δοξα-
στικό των λιονταρόψυχων παλληκα-
ριών του Λιοπετρίου που μετέτρεψαν
τον Αχυρώνα σε νέο Χάνι της Γραβιάς.
Επικοινωνούμε νοερά με τους αθάνα-
τους ήρωες. Μια επικοινωνία ψυχής με
ψυχή. Ο διάλογος με την ιστορία είναι
ανοιχτός και η ιστορία είναι ζωντανή,
γραμμένη με τα δάκρυα, τον πόνο και
το αίμα της γενιάς του '55.

Μνημονεύουμε τις αδούλωτες μάνες
που σήκωσαν τον σταυρό τους και
ανέβηκαν με καρτερία και αξιοπρέ-
πεια τον Γολγοθά τους προσφέροντας
«χαλάλι» τα παιδιά τους στην πα-
τρίδα.

Μνημονεύουμε και τιμούμε όλους εκεί-
νους, επώνυμους, και ανώνυμους, που
αγωνίστηκαν με πάθος και πρόσφεραν
τα πάντα στον βωμό της Λευτεριάς.
Όλους εκείνους που βασανίστηκαν,
πείνασαν, δίψασαν, κοιμήθηκαν σε
σπηλιές, μέσα στα χιόνια και στο κρύο.
Όλους εκείνους που μπήκαν στις φυ-
λακές και στα κρατητήρια.

Μνημονεύουμε και εκφράζουμε την ευ-
γνωμοσύνη μας στους Αρχηγούς του
Αγώνα μας Μακάριο και Διγενή.

Υποκλινόμαστε μπροστά στο μεγαλείο
της ψυχής των 108 ηρώων μας, εκφρά-
ζουμε τον θαυμασμό μας και εναποθέ-
τουμε την ευγνωμοσύνη μας για όσα
μας πρόσφεραν.

Τα μνημόσυνα και οι μνήμες, γι' αυτούς
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που πρόσφεραν τη ζωή τους είναι
ασφαλώς ηθική υποχρέωση, επιβεβλη-
μένο καθήκον και χρέος, είναι όμως
συγχρόνως για μας ψυχική ανάγκη.
Είναι μια ψυχοπνευματική επικοινω-
νία που μας επιτρέπει και μας βοηθά
αφ' ενός να νοιώσουμε την ύπαρξη του
υπέρτατου Όντος, του Θεού, και αφ’
ετέρου, να αναλογισθούμε το μεγαλείο
της δικής τους πορείας, να παραδειγ-
ματισθούμε, να αντλήσουμε διδάγ-
ματα, να σφυρηλατήσουμε την πίστη
μας και την αυτοπεποίθησή μας. Να
κατανοήσουμε το βαθύτερο νόημα της
ζωής και να ιεραρχήσουμε τις προτε-
ραιότητές μας.

Ελληνίδες και Έλληνες, ξενιτεμένα μας
αδέλφια. Την ώρα τούτη της προσευ-
χής και της ενατένισης, ο νους και η
καρδιά μας είναι στραμμένα στο
εθνικό μας θέμα. Η εδώ παρουσία μας
με την ευκαιρία των εξήντα χρόνων
από την έναρξη του απελευθερωτικού
μας Αγώνα, εκτός από το χρέος να μνη-
μονεύσουμε και να αποδώσουμε τις
πρέπουσες τιμές στους ηρωομάρτυρες
και στους πρωτεργάτες του απελευθε-
ρωτικού μας Αγώνα, εμπεριέχει συγ-
χρόνως μια προσπάθεια για κινητο-
ποίηση όλων των δυνάμεων του ελλη-
νισμού, στην προσπάθεια να σώσουμε
την Κύπρο μας από τους κινδύνους που
την απειλούν. Βρισκόμαστε εδώ για να
ενώσουμε τη φωνή μας με τις δικές σας
και να συντονίσουμε τις προσπάθειές
μας για τη σωτηρία της Κύπρου μας.

Οι Έλληνες της διασποράς φθάνουν τα
δώδεκα εκατομμύρια. Γι' αυτό πρέπει
όλοι μαζί να αγωνιστούμε για να ανα-

τρέψουμε τα δόλια και άνομα σχέδια
της Τουρκίας, που δυστυχώς έχει κα-
τορθώσει με την προπαγάνδα και τα
μέσα που διαθέτει να δημιουργήσει
στον διεθνή χώρο δεδομένα εις βάρος
μας. Οι ιθύνοντες της διεθνούς κοινό-
τητας τούς επιτρέπουν, παραμένοντας
απαθείς, να κρατούν με τη δύναμη των
όπλων το 37% του κυπριακού εδά-
φους, 200.000 Έλληνες στην Κύπρο να
είναι πρόσφυγες και εκατοντάδες
αγνοούμενοι. Να σφετερίζονται τις πε-
ριουσίες μας, να μαγαρίζουν τα ιερά
και τα όσια μας και να αλλοιώνουν
τον δημογραφικό χαρακτήρα των κα-
τεχομένων.

Ο δικός σας ρόλος, όπως και όλων των
Ελλήνων της διασποράς είναι σημαντι-
κός και καθοριστικός. Είστε οι καλύ-
τεροι πρεσβευτές της Κύπρου μας. Η
Κύπρος και ιδιαίτερα οι αγωνιστές της
ΕΟΚΑ κάνουμε έκκληση ώστε όλοι
μαζί σε μια υπέρτατη προσπάθεια να
εργαστούμε για τη σωτηρία της πολύ-
παθης πατρίδας μας. Να τη σώσουμε
από τα νύχια των Τούρκων και να δι-
καιωθούν οι Αγώνες και οι θυσίες του
λαού μας.

Οι Αγωνιστές της ΕΟΚΑ που είχαμε
την τύχη ή την ατυχία να ζήσουμε και
να βιώσουμε όσα τραγικά έγιναν, πα-
ραμένουμε στις επάλξεις και θα αγωνι-
ζόμαστε μέχρι να φύγουν τα στρα-
τεύματα κατοχής και όλοι οι έποικοι
και μέχρι να επικρατήσει στο νησί
ελευθερία, δημοκρατία και δικαιο-
σύνη.

Για μας το Κυπριακό είναι θέμα εισβο-
λής και κατοχής και πρώτο αίτημα πρέ-
πει να είναι να φύγουν οι εισβολείς.
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Ελληνίδες και Έλληνες,

Η διασφάλιση της εθνικής επιβίωσης
στη γη των πατέρων μας, είναι χρέος
ιερό, είναι χρέος υπαρξιακό, είναι δι-
καίωμά μας αναπαλλοτρίωτο, είναι
χρέος έναντι του εαυτού μας, έναντι
των προγόνων μας, έναντι των παιδιών
μας και προπάντων, έναντι των νε-
κρών του μεγάλου Αγώνα μας. Όλοι
μαζί εμπνευσμένοι και καθοδηγούμε-
νοι από το πνεύμα της ΕΟΚΑ ας επιτε-
λέσουμε και πάλι το καθήκον μας προς
την πατρίδα.

Οι ήρωες και οι μάρτυρες του Αγώνα,
σαν άφθαρτο ιδανικό και δόξα αγέρα-
στη θα φωτίζουν, θα εμπνέουν, και θα
καθοδηγούν τον νου και την καρδιά
μας στον δρόμο της προσφοράς και
του χρέους για τη σωτηρία της Κύπρου
μας.

Οι αγώνες και οι θυσίες των Αγωνι-
στών της ΕΟΚΑ μας καθορίζουν με
ακρίβεια το δικό μας μέτρο και τη δική
μας στάση και συμπεριφορά απέναντι
στην πατρίδα. Και είναι μ' αυτό το
μέτρο που θα κριθούμε.

Θα ήθελα με την εδώ συνάντησή μας
να εκφράσω τις ευχαριστίες μας και να
σας συγχαρώ για την αγάπη και τη
στήριξη που δίνεται στο Μέλαθρο
Αγωνιστών ΕΟΚΑ, που ως γνωστό
επιτελεί αξιόλογο έργο και προσφέρει
βοήθεια στους συναγωνιστές και στους
συνανθρώπους μας γενικότερα που το
έχουν ανάγκη.

Θέλω να γνωρίζετε ότι το Μέλαθρον
είναι η ωραιότερη προσφορά της
ΕΟΚΑ στον κυπριακό λαό. Τιμά τους
δημιουργούς του, τιμά την ΕΟΚΑ, τιμά
τους αγωνιστές κι όλους όσοι το στη-
ρίζουν.

Στιγμιότυπο από τον εοαρτασμό της 1ης Απριλίου στον ΕΘΝΙΚΟ Δευτεράς.
Διακρίνεται ο Μητροπολίτης Ταμασού & Ορεινής κ. Ησαΐας, ο Τομεάρχης κ. Ανδρέας

Σεϊτάνης και πολλοί άλλοι συναγωνιστές και εκτιμητές του Αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α.

Εορτασμός της 1ης Απριλίου στη Δευτερά
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1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ

Ε
ξήντα χρόνια μετά από τότε που ο
Αρχηγός της ΕΟΚΑ Γεώργιος Γρί-

βας Διγενής, με τις ευλογίες του Αρχιε-
πισκόπου Μακαρίου, κυκλοφόρησε
την προκήρυξη της 1ης Απριλίου 1955
και ΣΑΛΠΙΣΕ τη μεγάλη απόφαση για
Αγώνα ενάντια στην Αγγλική αποικιο-
κρατία, για απελευθέρωση της Κύπρου
μας και Ένωσή της με την Ελλάδα, επι-
καλούμενος τη βοήθεια του Θεού και
τη συμπαράσταση όλων των Ελλήνων.

Το κάλεσμα του Διγενή, άγγιξε τις
καρδιές, ξύπνησε τους σκλάβους, ανα-
πτέρωσε την ελπίδα. Ξεσηκώθηκε ο
λαός μας για να αγωνισθεί και να διεκ-
δικήσει την ελευθερία του και να ενώ-
σει το πολύπαθο νησί μας με τη μάνα
Ελλάδα. Προαιώνιοι πόθοι και ορα-
ματισμοί, ελπίδες και όνειρα του σκλα-
βωμένου λαού ήρθε η ώρα να γίνουν
πραγματικότητα.

Αγέραστη η μνήμη, μάς μεταφέρει την
ώρα τούτη στα δύσκολα χρόνια της

επανάστασης, τότε που σύσσωμος ο
Κυπριακός λαός, ακούοντας το κάλε-
σμα του Διγενή, ξεπέρασε τον εαυτό
του, ξέφυγε από την καθημερινότητα

«Με την βοήθεια του Θεού

Με πίστιν εις τον τίμιον Αγώνα μας

Με την συμπαράστασιν ολοκλήρου του Ελληνισμού

και με την βοήθειαν των Κυπρίων

αναλαμβάνομεν τον Αγώνα

διά την αποτίναξιν του Αγγλικού Ζυγού

με σύνθημα εκείνο το οποίον μας κατέλειπαν

οι πρόγονοι μας ως ιεράν παρακαταθήκην

Ή TAN Ή ΕΠΙ ΤΑΣ»
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και μετουσιώθηκε, μεταμορφώθηκε σε
γίγαντα Αγωνιστή, για να διεκδικήσει
αυτό που του ανήκει, αψηφώντας όσο
βαρύ κι’ αν ήταν το τίμημα. Έβγαλε
τότε φτερά ο λαός μας, και πέταξε
στους αιθέρες για να φτάσει το όνειρο
και πρόσφερε τα πάντα στον τιτάνιο
και υπεράνθρωπο εκείνο Αγώνα για
Λευτεριά. Τα υπάρχοντά του, τα παι-
διά του, το αίμα του, τη ζωή του. Αψή-
φησε τον θάνατο και πάλεψε, με όλες
του τις δυνάμεις, τις σιδερόφρακτες
στρατιές του Χάρτινγκ, με μόνα όπλα
την πίστη και τη λεβεντιά.

Ζωντανές οι μνήμες διεγείρουν τον ψυ-
χικό μας κόσμο. Τιμούμε και μνημο-
νεύουμε τους αθάνατους ήρωές μας.
Τους εννέα ηρωομάρτυρες της αγχόνης,
που αγέρωχοι και αλύγιστοι πορεύτη-
καν προς την αθανασία ψάλλοντας
τον εθνικό μας ύμνο. Τους 14 αγωνι-

στές που ξεψύχησαν κάτω από τα φρι-
κτά κι απάνθρωπα βασανιστήρια,
παίρνοντας μαζί τους τα μυστικά της
Οργάνωσης.

Μνημονεύουμε τα παλληκάρια που
έπεσαν στο πεδίο της τιμής. Τιμούμε
και μνημονεύουμε τον αετό του Μα-
χαιρά, Γρηγόρη Αυξεντίου. Αφου-
γκραζόμαστε τη φωνή του Κυριάκου
Μάτση «ου περί χρημάτων τον αγώνα
ποιούμεθα αλλά περί αρετής» και το
δοξαστικό των λιονταρόψυχων παλ-
ληκαριών του Λιοπετρίου. Επικοινω-
νούμε νοερά με τους αθάνατους ήρωες.
Μια επικοινωνία ψυχής με ψυχή.

Μνημονεύουμε τις αδούλωτες μάνες
που σήκωσαν τον σταυρό τους και
ανέβηκαν με καρτερία και αξιοπρέ-
πεια τον Γολγοθά τους.

Υποκλινόμαστε, εκφράζουμε τον θαυ-
μασμό μας, και εναποθέτουμε την ευ-

1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ
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γνωμοσύνη μας για όσα μας πρόσφε-
ραν.

Την ώρα τούτη της προσευχής και της
ενατένισης, υπό τη σκιά των 108
ηρώων μας, που οι ψυχές τους υπερί-
πτανται και μας παρακολουθούν,
χωρίς να παραγράφουμε τους προαιώ-
νιους πόθους του λαού μας. Κλίνουμε
το γόνυ ευλαβικά ενώπιον Θεού και
ανθρώπων και υποσχόμαστε ότι δεν
θα παύσουμε να αγωνιζόμαστε για τη
σωτηρία της πατρίδας μας, μέχρι να
φύγουν τα στρατεύματα εισβολής και
κατοχής, μέχρι να φύγουν όλοι οι έποι-
κοι και να επικρατήσει στο νησί μας
δικαιοσύνη, ελευθερία και Δημοκρα-
τία.

Μας δεσμεύει ο όρκος μας και θα τον
τιμήσουμε μέχρι και την τελευταία
σταγόνα του αίματος μας.

Ελληνίδες και Έλληνες,

Φράξετε τον δρόμο σε όλους εκείνους

που ξεστράτισαν, που ξέφυγαν από

τους στόχους μας και απεμπόλησαν τα

ιδανικά μας, σε όλους τους απάτριδες,

σ' όλους τους κλέφτες και τους απατε-

ώνες, σε όλους εκείνους που μοναδικός

στόχος τους είναι να ασελγούν πάνω

στην ταλαιπωρημένη πατρίδα.

Σταθείτε στις επάλξεις. Και μην ξεχνάτε

ότι η Τουρκική Κατοχή αποτελεί θλι-

βερό παρόν. Ότι οι Τούρκοι κρατούν

τα σπίτια μας και τις περιουσίες μας,

μαγαρίζουν τα ιερά και τα όσια μας,

καταστρέφουν την πολιτιστική μας

κληρονομιά και ο Πενταδάκτυλος κου-

βαλά στην πλάτη του τη σημαία της

ντροπής περιμένοντας να τον ελευθε-

ρώσουμε.

Η Πρώτη του Απρίλη είναι ο φάρος

που φωτίζει τον δρόμο μας. Οι ήρωες

και οι μάρτυρες μάς καθοδηγούν, μάς

εμπνέουν και υπογραμμίζουν το χρέος

μας προς την πατρίδα.

1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ

«Όσοι Έλληνες ό,τι είστε, μην ξεχνάτε

Δεν είσθε από τα χέρια σας μονάχα.

ΟΧΙ. Χρωστάτε και σε όσους ήρθαν,

πέρασαν, θαρθούνε, θα περάσουν.

Κριτές, θα μας δικάσουν

οι αγέννητοι, οι νεκροί».

«ΖΗΤΩ Η 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1955».
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Σκηνές από το βραβευμένο θεατρικό έργο του Θάσου Σοφοκλέους “Τελευταίες

εβδομάδες του Αυξεντίου” που παρουσιάστηκε την 1η Απριλίου 2015 στο

“Τάσος Παπαδόπουλος-Ελευθερία” από τον καλλιτεχνικό όμιλο Ξυλοτύμπου.

Ο μυστικός

γάμος του

Αυξεντίου 

Ο εντοπισμός του

κρυσφηγέτου  του

Αυξεντίου 

Ανατίναξη του

κρυσφηγέτου

του Αυξεντίου



Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ38

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Του Συνδέσμου Πολιτικών Καταδίκων Ε.Ο.Κ.Α

Εκδηλώσεις Πολιτικών Καταδίκων Ε.Ο.Κ.Α.

Ο
Σύνδεσμος Πολιτικών Καταδίκων
στις 5 Απριλίου 2015, οργάνωσε

την εκδήλωσή του όπως πράττει πάντα
από το 1984 κάθε χρόνο την πρώτη Κυ-
ριακή μετά την 1η Απριλίου. Έτσι και
φέτος έγινε η εκδήλωσή μας με μεγάλη
επιτυχία για να τιμήσει τους Αθάνα-
τους Ήρωες και συγκατάδικους συνα-
γωνιστές μας που έδωσαν τη ζωή τους
ανεβαίνοντας το ικρίωμα της Αγχόνης
για την Ελευθερία της Κύπρου μας, ως
επίσης και τους τέσσερεις πεσόντες που
αναπαύονται στον ίδιο χώρο στα Φυ-
λακισμένα Μνήματα.

Όπως πάντα έγινε η καθιερωμένη δο-
ξολογία, της οποίας προέστη ο Μητρο-
πολίτης Κύκκου και Τηλλυρίας κύριος

Νικηφόρος, στο εκκλησάκι των Κε-
ντρικών Φυλακών και μίλησε ο συγκα-
τάδικός μας έγκριτος δικηγόρος κύριος
Ανδρέας Νεοκλέους.

Ακολούθως έγινε τρισάγιο στον χώρο
των Φυλακισμένων Μνημάτων όπου
έγινε και η κατάθεση στεφάνων από
τον Υπουργό Δικαιοσύνης & Δημοσίας
Τάξεως κύριο Ιωνά Νικολάου, τον Μη-
τροπολίτη κύριο Νικηφόρο και από
άλλους τιμητές της μνήμης των Ηρώων
αλλά και των εν ειρήνη τελειωθέντων
Αγωνιστών Πολιτικών Καταδίκων.

Η όλη εκδήλωσή μας έκλεισε με τον
Εθνικό μας Ύμνο.

Ακολουθεί απόσπασμα από την ομιλία
του συναγωνιστή Ανδρέα Νεοκλέους:

1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ
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Εκδήλωση

ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΚΑΤΑΔΙΚΩΝ Ε.Ο.Κ.Α

5 Απριλίου 2015

Ομιλία του Ανδρέα Νεοκλέους

Μ
ε ευλάβεια και σεβασμό αλλά και

με κάποιο φόβο θα αφήσουμε

πάλι τη μνήμη μας να ανατρέξει στα

παλιά, τα δύσκολα χρόνια που ζήσαμε

σαν πολιτικοί κατάδικοι στις Κεντρι-

κές Φυλακές. Θα ξαναζήσουμε τις

απεργίες πείνας, τις τιμωρίες με «ψωμί

νερό» στο 5, το πενιχρό σιτηρέσιό μας,

την ανύπαρκτη ιατροφαρμακευτική

περίθαλψη, την καταπάτηση των αν-

θρωπίνων δικαιωμάτων μας και την

καθημερινή μας ταπείνωση, που σκοπό

είχε να λυγίσει το φρόνημα και την

αγάπη μας για την λευτεριά της πατρί-

δας μας.

«Μες το κελλί της φυλακής μας»

(τραγουδά ο Κώστας Μιχαηλίδης)

«πιο σκοτεινό και από την νύχτα

το ίδιο πικρό κελλί που πνίγει το νησί

στο πρόσωπο μας μίλησαν οι αιώνες.»

Με δέος και συγκίνηση θα ξαναζή-

σουμε τις τελευταίες στιγμές της ζωής

των ηρώων μας που απαγχονίστηκαν

μερικές δεκάδες μέτρα πιο πέρα. Θα

τους ξανασυντροφέψουμε νοερά από

το κελλί μας στα λίγα βήματα της πο-

ρείας τους προς την αγχόνη και θα γί-

νουμε ξανά κοινωνοί του αγίου μυστη-

ρίου της θυσίας τους.

…………………………………………………………………

Όλοι μας γνωρίζουμε για την εθνεγερ-

σία του 1821. Την διδαχτήκαμε στα

σχολεία στο μάθημα της Ιστορίας και

τη διαβάσαμε και την διαβάζουμε κα-

θημερινά στα αναρίθμητα βιβλία που

έχουν γραφτεί και στα τραγούδια που

τραγουδήθηκαν και ακόμη τραγουδι-

ούνται.

Την 1ην Απριλίου όμως εμείς εδώ την

ζήσαμε. Στον Απελευθερωτικό Αγώνα

που ακολούθησε πολλοί από εμάς

αξιωθήκαμε να λάβουμε μέρος και να

πολεμήσουμε από διάφορες επάλξεις.

Χωρίς όπλα, χωρίς πυρομαχικά, χωρίς

καμιά προεργασία και χωρίς καμία πο-

λεμική εκπαίδευση ή πείρα ξεκινήσαμε

τον αγώνα. Μια δράκα έφηβοι στην

αρχή και μετά ολόκληρος σχεδόν ο Ελ-

ληνισμός της Κύπρου, πήραμε τη γεν-

ναία απόφαση να πολεμήσουμε και να

αναμετρηθούμε με τον πιο τέλειο, τον

πιο εκπαιδευμένο και τον πιο καλά
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εξοπλισμένο στρατό, εκείνης της επο-

χής.

Και μέσα από τα σπλάχνα του τόπου

μας, μέσα από τα λησμονημένα στην

μοναξιά χωριά μας, μέσα από τα πυ-

ρωμένα στήθια της νιότης μας, ξεπετά-

χτηκε και ξανάζησε ο θρύλος του

Έθνους. Τραγούδησε η σκλάβα Κύ-

προς το τραγούδι του εικοσιένα, μέ-

θυσε με το αθάνατο τραγούδι της

Ελληνικής λεβεντιάς και βροντοφώ-

ναξε.- Όποιος πεθαίνει σήμερα, χίλιες

φορές πεθαίνει!

Άκουσαν τη φωνή της οι ξένοι κι ανα-

ταράχτηκαν στη θύμηση της δύναμης

της Ελληνικής αποφασιστικότητας.

Άκουσαν τον παλμό της οι τίμιοι άν-

θρωποι και διεκήρυξαν πως το πνεύμα

πολεμά την ύλη σε ένα Ελληνικό νησί

της Μεσογείου. Άκουσαν την κλαγγή

των όπλων τα ελεύθερα αδέλφια μας

και σήκωσαν το μέτωπο ψηλά γιατί ο

Ακρίτας του Νότου εκπληρούσε το

χρέος του.

Κι’ αντήχησε ξανά, πέρα ως πέρα, η

φωνή του εθνικού μας ποιητή

Ναι αλλά τώρα αντιπαλεύει

κάθε τέκνο σου με ορμή

που ακατάπαυστα γυρεύει

ή τη νίκη ή τη θανή

Ακούω κούφια τα ντουφέκια

Ακούω σμίξιμο σπαθιών

ακούω ξύλα, ακούω πελέκια

ακούω τρίξιμο δοντιών.

Ξαφνιάστηκε στην αρχή ο υπερήφανος

αγγλικός λέοντας κι αγρίεψε. Γέμισε το

μικρό μας νησί με πολυάριθμο στρατό,

επίλεκτα συντάγματα, κομμάντος, αλε-

ξιπτωτιστές και κοκκινοσκούφηδες.

Κτίστηκαν φυλακές, και στρατόπεδα

συγκέντρωσης, έγιναν ανθρωπομαζώ-

ματα, επιβλήθηκαν μαζικές τιμωρίες

και κέρφιου. Εφευρέθηκαν νέα μέσα

βασανιστηρίων και στήθηκαν αγχόνες.

Μπροστά στα τίμια στήθια των μαθη-

τών μας αντιτάχθηκαν οι λόγχες των

σιδερόφρακτων στρατιωτών και μπρο-

στά στη θέληση των γενναίων ανταρ-

τών μας, επιστρατεύθηκαν τεθωρακι-

σμένα, ελικόπτερα και αεροπλάνα.

Τα κελιά των φυλακών έγιναν βωμοί

στην Πατρίδα, και οι αγχόνες αγιά-

σθηκαν με το σώμα των ηρώων μας

που άφηναν την τελευταία τους πνοή

τραγουδώντας για τη Λευτεριά. Τέσ-

σερα ολόκληρα χρόνια, η δύναμη και

καρτερία της ψυχής προκάλεσαν τον

θαυμασμό του κόσμου. Η Κύπρος αι-

ματοβαμμένη και στολισμένη με τους

τάφους των παιδιών της καταντρό-

πιαζε την δύναμη των αποικιακών

στρατευμάτων και έδινε καθημερινά

μαθήματα ανθρωπιάς και αρετής και

το πιο σημαντικό ανάστησε για ακόμα

μια φορά την Ελλάδα στη ζωή σαν

ιδέα και σαν πραγματικότητα.

Και διερωτάται ο ποιητής και εκπαι-

δευτικός Γιάννης Παπαδόπουλος:

«Τι να σας λέω για Θερμοπύλες, Μα-

ραθώνες,
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Όταν τη μάχη δίνετε με πέτρες στην

αυλή μας

Όταν παιγνίδι σας είναι μονά-ζυγά με

σφαίρες,

Μονά-ζυγά με Λευτεριά ή Θάνατο!...

πού να διαβάζω πιο λαμπρή σελίδα λε-

βεντιάς

από το πρόσωπο σας το μελανιασμένο

ακόμα

απ' τα χτυπήματα

της τελευταίας διαδήλωσης,

ποιο τραγούδι ομορφότερο να πω

απ’ τη σιωπή σας μπρός στα βασανι-

στήρια;

Τι να σας μάθω πιο πολύ

Απ’ ότι λέει η Ζωή και ο θάνατος σας;»

…………………………………………….

Το πνεύμα του απελευθερωτικού

αγώνα του 1955 είναι ακόμα ζωντανό.

Στους δύσκολους και δίσεκτους και-

ρούς που βιώνουμε σήμερα οι θυσίες

των ηρώων μας επιβάλλουν να αναλο-

γιστούμε το χρέος μας προς την πα-

τρίδα.

Να αγωνιστούμε όλοι μαζί ενωμένοι

για τον τερματισμό της κατοχής και της

διχοτόμησης του νησιού μας.

Να αγωνισθούμε όλοι μαζί ενωμένοι

για μια λύση που θα βασίζεται στις

στοιχειώδεις αρχές του Δικαίου, μια

λύση που θα σέβεται τα βασικά αν-

θρώπινα δικαιώματα όλων των κατοί-

κων της Κύπρου, μια λύση χωρίς κατο-

χικά στρατεύματα.

Να αγωνισθούμε όλοι μαζί ενωμένοι,

χωρίς ακρότητες και κούφιους παλλη-

καρισμούς, αλλά με σύνεση και σω-

φροσύνη και κυρίως με απόλυτη

προσήλωση στον μόνο σκοπό και

στόχο που πρέπει όλοι να έχουμε τώρα

την επανένωση του νησιού μας και την

επιβίωση των Ελλήνων της Κύπρου,

των παιδιών και των εγγονιών μας,

στη γη των πατέρων μας.

Μόνο έτσι θα αποκτήσουν νόημα οι

αγώνες του λαού μας και καταξίωση οι

θυσίες των ηρώων μας.

……………………………………………..

Υπάρχουν στις μέρες μας κάποιοι που

αυτοαποκαλούνται και παρουσιάζο-

νται ως ιστορικοί μελετητές ή αναλυ-

τές, οι οποίοι προβληματίζονται δήθεν

κατά πόσον ο αγώνας του '55 προσέ-

φερε ή πέτυχε κάτι καλό και κατά συ-

νέπεια αν έπρεπε να γίνει.

Προχωρούν δε, άλλοι συγκαλυμμένα

και άλλοι απροκάλυπτα να αμφισβη-

τήσουν και να απαξιώσουν όσα έλα-

βαν χώραν κατά τον αγώνα, ακόμη και

τα ανδραγαθήματα και τις θυσίες των

ηρώων και των αγωνιστών του.

Σ’ αυτούς όλους τους περισπούδα-

στους αμφισβητίες, κακόπιστους και

καλόπιστους, έχω μόνο τούτο να πω:

Το πιο πολύτιμο αγαθό σ' αυτό τον

κόσμο αναμφισβήτητα είναι η ελευθε-

ρία. Το μαρτυρούν οι ποταμοί αίματος
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που χύθηκαν στην πορεία της παγκό-

σμιας ιστορίας και τα εκατοντάδες

εκατομμύρια των φονευθέντων στους

παγκόσμιους πολέμους και σ' όλους

του περιφερειακούς ή τοπικούς πολέ-

μους για την απόκτηση αυτού του αγα-

θού.

Το πολύτιμο αυτό αγαθό η ελευθερία

δυστυχώς δεν χαρίζεται ούτε πωλείται

και ούτε αγοράζεται. Αποκτάται και

κερδίζεται μόνο με αγώνες, με πολέ-

μους, με βασανιστήρια, με αίμα, με

πολύ αίμα και με θυσίες, με ανθρώπινες

θυσίες.

Το δέντρο της ελευθερίας για να φυ-

τευτεί να φυτρώσει και να ανθίσει πρέ-

πει να ποτισθεί όχι με νερό αλλά με

αίμα και να λιπανθεί όχι με λίπασμα

άλλα με ανθρώπινα κορμιά και ξεσκι-

σμένες ή καμένες ανθρώπινες σάρκες.

Για την ελευθερία της πατρίδας μας στη

δεδομένη χρονική περίοδο που απαι-

τούσε η ιστορία μας όλοι οι αγωνιστές

του '55 προσφέραμε τον οβολό μας.

Άλλοι τη ζωή μας, άλλοι το αίμα μας,

άλλοι τα νιάτα μας και άλλοι το μαρ-

τύριο και τον πόνο μας.

Είμαστε περήφανοι για την προσφορά

μας αυτή και ευχαριστούμε τον Θεό

που μας αξίωσε να φυτέψουμε, να πο-

τίσουμε και να λιπάνουμε το δέντρο

της ελευθερίας στην Κύπρο μας.
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Δραστηριότητες 
της Επαρχιακής Επιτροπής Ανταρτών

Ε.Ο.Κ.Α επαρχίας Λευκωσίας

Του Παναγιώτη Κοτζιά

Η
Επαρχιακή Επιτροπή Ανταρτών

Λευκωσίας αποφάσισε να καταθέ-

σει στεφάνια στους τάφους των τιμη-

μένων ηρώων και μαχητών της Ελευ-

θερίας της Κύπρου κάθε 1ην Απριλίου,

πράγμα το οποίο και έγινε.

Τα μέλη της Επιτροπής Ανδρέας Θεο-

φάνους, Θ. Τσαγγαρίδης, Π. Ζερβός

και Π. Κοτζιάς συνοδευόμενοι από τον

Τομεάρχη Α. Σιεϊτάνη, κατέθεσαν στε-

φάνια ως ακολούθως:

Στο κοιμητήριο Παλλουριωτίσσης στον

τάφο του ήρωα Θεοφάνους Ν. Δημη-

τρίου. Εκεί παρευρέθησαν και αρκετοί

συγγενείς του ήρωος και ετελέσθη και

τρισάγιον. Ακολούθως η Επιτροπή με-

τέβη στο Κοιμητήριο Κωνσταντίνου

και Ελένης όπου κατέθεσε στεφάνι

στον τάφο του ήρωα Σταύρου Στυλια-

νίδη ο οποίος ανετινάχθη στο κρυσφή-

γετό του κατασκευάζοντας βόμβες/

νάρκες. Κατά την έκρηξη εκείνη ευρί-

σκετο μαζί του και ο Α. θεοφάνους ο

οποίος και ετραυματίσθη σοβαρά. Επί-

σης κατετέθη στεφάνι και στον τάφο

του Χαρ. Μούσκου ο οποίος έπεσε στο

Μερσινάκι Περιοχής Σόλων μαχόμενος

εναντίον βρετανικής περιπόλου.

Στο Επισκοπειό η Επιτροπή κατάθεσε

στεφάνι στο Μνημείον του ήρωα Πα-

ντελή Κατελάρη.

Τέλος η Επιτροπή πήγε στο Γέρι όπου

κατέθεσε στεφάνι τους τάφους των

ηρώων Ιωνά Νικολάου και Κυριάκου

Κολοκάση που έπεσαν στη μάχη του

Γενικού Νοσοκομείου Λευκωσίας. Ως

γνωστόν στη μάχη εκείνη της 31ης Αυ-

γούστου 1956 κατορθώθη η απόδραση

του Αγωνιστή Πολύκαρπου Γιωρκά-

τζη.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΝΤΑΡΤΩΝ Ε.Ο.Κ.Α
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Τιμή
ΣΤΟΥΣ ΠΕΣΟΝΤΕΣ ΤΟ 1974

Ο
ι Σύνδεσμοι Αγωνιστών Ε.Ο.Κ.Α
1955-59, το Ίδρυμα Απελευθερω-

τικού Αγώνα Ε.Ο.Κ.Α 1955-59, το Συμ-
βούλιο Ιστορικής Μνήμης Αγώνα
Ε.Ο.Κ.Α 1955-59, η ΣΕΚ, ο Παγκύτι-
ριος Σύνδεσμος Εθελοντών Αγωνιστών
1963-64, η Παγκύπρια Ομοσπονδία
Εφέδρων Αξιωματικών, ο Παγκύπριος
Σύνδεσμος Εφέδρων Καταδρομέων, ο
Παγκύπριος Σύνδεσμος Εφέδρων Τε-
θωρακισμένων, π ΠΑΔΕΔ-Πρωτοπο-
ρία Δασκάλων, η ΑΛΛΑΓΗ Καθηγη-
τών, ο Γυναικείος Όμιλος Πρωτοπο-

ρία, η ΓΟΔΗΣΥ, ο Παναγροπκός, η
ΕΠΟΠΛ, η ΝΕ.ΔΗ.ΣΥ, η Γ.Ο.Ε.Κ, η
Ν.Ε.Κ και η Οργάνωση Πρεσβυτέρων
Πολιτών, τέλεσαν Τρισάγιο την Παρα-
σκευή 17 Ιουλίου 2015 και ώρα 7:30
μ.μ. στον Τύμβο της Μακεδονίτισσας,
στη μνήμη των Ελλαδιτών και Κυπρίων
Αξιωματικών και Οπλιτών και όλων
των άλλων που έπεσαν κατά τη βάρ-
βαρη Τουρκική Εισβολή.

Στην εκδήλωση παρέστη πλήθος συνα-
γωνιστών μας και έγινε κατάθεση στε-
φάνων.

ΗΡΩΪΚΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΤΟΥ 1974



Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ 45

Προσερχόμαστε σήμερα ευλαβείς προ-
σκυνητές, στον πλήρη υψηλών εθνικών
και πατριωτικών νοημάτων και συμ-
βολισμών ιερό τούτο χώρο, για ν' απο-
τίσουμε ελάχιστο φόρο τιμής, αγάπης,
ευγνωμοσύνης και θαυμασμού στους
αδικοσκοτωμένους καταδρομείς του
τραγικού αεροσκάφους της Ελληνικής
Αεροπορίας που βρίσκεται μαζί τους
θαμμένο σε τούτα τα χώματα, που κα-
θαγιάστηκαν με το τίμιο αίμα της
υπέρτατης θυσίας τους για την υπερά-
σπιση της Κυπριακής Ανεξαρτησίας.

Αδιάψευστος μάρτυρας των άρρηκτων
δεσμών και κοινών αγώνων που συν-
δέουν την αθάνατη Ελλάδα με την
Κύπρο από τα βάθη της ιστορίας, απο-
τελεί και το γεγονός ότι στον πλήρη
υψηλών συμβολισμών τούτο χώρο, βρί-
σκεται και το απάνθισμα των κυπρια-
κών νιάτων του 1974, που έπεσαν στο
πεδίο της τιμής και μοιράζεται με τους
Ελλαδίτες αδελφούς την αιώνια γα-
λήνη, προσμένοντας μαζί με ολόκληρο
τον Ελληνισμό τη δικαίωση. Τη δικαί-
ωση από τις τραγικές συνέπειες της
βάρβαρης Τουρκικής εισβολής του Ιου-
λίου-Αυγούστου 1974.

Ποιος μπορεί, άραγε, να ξεχάσει τις δο-
λοφονίες, τους ομαδικούς τάφους, τους

βιασμούς, τους αγνοούμενούς μας, τις
καταστροφές, τις λεηλασίες, όχι μόνο
σε ιδιωτικές περιουσίες αλλά και σε
σημαντικά μνημεία πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς και κυρίως σ’ ο,τιδήποτε θύ-
μιζε Ελλάδα και Ελληνικές ρίζες; Ποιος
μπορεί να λησμονήσει την κατοχή του
37% του κυπριακού εδάφους;

Η πικρία και η οδύνη που προκαλεί η
ανάμνηση του χαλασμού και της κατα-
στροφής στα κατεχόμενα εδάφη μας
μετά 41 ολόκληρα χρόνια, ουδόλως ξε-
θωριάζει τη μνήμη, αλλά τουναντίον
ενισχύει τα αδελφικά αισθήματα ευ-
γνωμοσύνης και θαυμασμού που τρέ-
φουμε προς τα αδέλφια μας, τα
γενναία παλληκάρια της Ελληνικής
Δύναμης Κύπρου, της ΕΛ.ΔΥ.Κ, που
πρόταξαν ηρωικά τα στήθη τους για
να φράξουν τον δρόμο στον σιδερό-
φρακτο στρατό του επιδρομέα και να
σώσουν έτσι από την κατοχή τη Λευ-
κωσία και να στηρίξουν την Κυβέρ-
νηση και την Κυπριακή Δημοκρατία.

Από την αρχαιότητα, από τον Κίμωνα
τον Αθηναίο, που «και νεκρός ενίκα»,
ο οποίος απελευθέρωσε την Κύπρο
από τον Περσικό ζυγό το 499π.Χ., τη
βυζαντινή περίοδο, το 1821, το 1912-
13, το 1940, τον ηρωικό αγώνα της

Επιμνημόσυνη ομιλία 
στον Τύμβο Μακεδονίτισσας

την 17η Ιουλίου, 2015

Tου Τομεάρχη Γεώργιου Λυκούργου

ΗΡΩΪΚΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΤΟΥ 1974
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Ε.Ο.Κ.Α του 1955-59, τα παιδιά της μη-
τροπολιτικής Ελλάδας και τα παιδιά
της Κύπρου έσπευδαν αναλόγως της
περιπτώσεως, το ένα στο πλευρό του
άλλου, εθελοντικά, για ν’ αντιμετωπί-
σουν μαζί τους επιδρομείς που επιβου-
λεύονταν την ελευθερία και την ανε-
ξαρτησία τους. Επομένως, το 1974 δεν
μπορούσε να γίνει διαφορετικά, παρά
τα εγκληματικά λάθη που προηγήθη-
καν και από τα οποία επωφελήθηκε η
καραδοκούσα για λανθασμένες κινή-
σεις Τουρκία.

Η Τουρκία, διαποτισμένη μέχρι οστέ-
ων με το σύνδρομο της Οθωμανικής
Αυτοκρατορίας, την οποία προσπαθεί
με κάθε ευκαιρία ν’ αναβιώσει, χρησι-
μοποίησε ως πρόσχημα το προδοτικό
πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου, που η
Χούντα των Αθηνών οργάνωσε και
καθοδήγησε εναντίον της νόμιμης κυ-
βέρνησης της Δημοκρατίας, για να
επέμβει παράνομα στρατιωτικά στην
Κύπρο, με τον ψευδή ισχυρισμό της
«αποκατάστασης της συνταγματικής
τάξης». Αντί τούτου, εδώ και 41 ολό-
κληρα χρόνια, επιβάλλει στα πάντα
μια απαράδεκτη στασιμότητα ως προς
τις προσπάθειες λύσης του εθνικού μας
προβλήματος, που η ίδια εδημιούργησε
και τούτο παρά την ύπαρξη πληθώρας
ψηφισμάτων των Ηνωμένων Εθνών,
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων
διεθνών οργανισμών, που υπαγορεύ-
ουν αποτελεσματικό διάλογο, ο οποίος
να οδηγήσει σε λύση του προβλήματος
και να βασίζεται στις αρχές του διε-
θνούς δικαίου.

Η μακροχρόνια εκκρεμότητα της μη
λύσης δεν επηρεάζει δυσμενώς μόνο
τους Έλληνες της Κύπρου, αλλά ίσως
και σε μεγαλύτερο βαθμό και τους
Τουρκοκύπριους, που υποτίθεται ότι η
Τουρκία προστατεύει και δήθεν χάριν
των οποίων εισέβαλε παράνομα στην
Κύπρο για να τους «προφυλάξει» από
υποτιθέμενους κινδύνους. Στην πραγ-
ματικότητα όμως, αποδείχθηκε ότι η
Τουρκία θέλει να μετατρέψει τα κατε-
χόμενα εδάφη μας σε δική της προέ-
κταση, χρησιμοποιώντας τον πληθυ-
σμό που κατοικεί εκεί ως είλωτες και
υπηρέτες της πολιτικής της, την οποία
προσπαθεί να επιβάλει με την παρου-
σία πέραν των 40.000 κατοχικών στρα-
τευμάτων και πολλών χιλιάδων εποί-
κων, που μετέτρεψαν σε μειοψηφία
τους διαβιούντες Τουρκοκύπριους στα
κατεχόμενα.

Ελληνίδες και Έλληνες,

Οι άρρηκτοι δεσμοί που μας συνδέουν,
δεν αφορούν μόνο στην κοινή αντιμε-
τώπιση πολεμικής απειλής αλλά εκτεί-
νονται και αγκαλιάζουν κάθε τομέα
και πτυχή της ανάπτυξης και ευημε-
ρίας τόσο της Ελλάδας όσο και της Κύ-
πρου.

Τελευταία, αισθανόμαστε μέχρι μυε-
λού οστέων την αγωνία των Ελλαδι-
τών αδελφών μας που οφείλεται στις
μεγάλες δυσκολίες που προκαλούνται
από τα σοβαρότατα οικονομικά προ-
βλήματα στους κόλπους της Ε.Ε και
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συμπάσχουμε μαζί τους. Είναι φυσικό
ότι η Κυβέρνησή μας, στο μέτρο των
δυνάμεών της, πράττει το παν για να
στηρίξει τις θέσεις των Αθηνών. Ευτυ-
χώς, τα μηνύματα που έρχονται από
την Ευρώπη, της οποίας αναπόσπαστο
μέρος αποτελούν Ελλάδα και Κύπρος,
είναι μάλλον ευοίωνα.

Εξ άλλου, στο πρόσφατο παρελθόν δη-
μιουργήθηκε μια αισιοδοξία ως προς
τις προσπάθειες που καταβάλλονται,
τόσο εκ μέρους της Κυβέρνησης της Δη-
μοκρατίας όσο κι από την Τ/Κ ηγεσία,
που αφορούν στη λύση του Κυπρια-
κού. Βεβαίως, ακόμα βρισκόμαστε στο
στάδιο των θετικών ενδείξεων ως προς
την προοπτική της λύσης. Πρέπει όμως
να φθάσουμε και στις αποδείξεις και
στο σημείο που η Τουρκία θα δεσμευ-
τεί για την απόσυρση των κατοχικών
στρατευμάτων της και των εποίκων
από τα εδάφη μας, καθώς και την πα-
ραίτησή της από το ανεδαφικό και ξε-
περασμένο αυτοδιαφημιζόμενο «δικαί-

ωμα» εγγυήσεων. Ατράνταχτη και
αδιαμφισβήτητη εγγύηση για το σύ-
νολο του λαού της αποτελεί το γεγονός
ότι η Κύπρος είναι ενταγμένη στην
Ε.Ε., της οποίας οι αρχές και οι νόμοι
εφαρμόζονται απ' όλα ανεξαιρέτως τα
κράτη μέλη της.

Αν η λύση εξασφαλίζει πλήρως τα αν-
θρώπινα δικαιώματα, την πολιτική
ισότητα όπως αυτή ορίζεται από τα
Ηνωμένα Έθνη, την εφαρμογή του Ευ-
ρωπαϊκού κεκτημένου και εν γένει
όλων των αρχών της Ε.Ε., την από-
συρση των κατοχικών στρατευμάτων
και εποίκων, την κατάργηση των μο-
νομερών εγγυήσεων, τότε καλώς να
ορίσει. Τότε θα προσέλθουμε ξανά
στον ιερό αυτό πανελλήνιο βωμό, στον
Τύμβο της Μακεδονίτισσας, για να φέ-
ρουμε το χαρμόσυνο άγγελμα στους
«κείνων ρήμασι πειθομένους» που ανα-
παύονται εδώ, για νάβρει η ψυχή τους
αναψυχή με το αίσθημα ότι η υπέροχη
θυσία τους δικαιώθηκε.
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Παρουσίαση του προγράμματος από τη Στέλλα Σουρμελή.
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Ο
απελευθερωτικός αγώνας της
ΕΟΚΑ δεν ήταν μόνο η κορυφαία

στιγμή στην ιστορία της πολύπαθης
πατρίδας μας, που τα μισά σχεδόν
εδάφη της κατέχονται σήμερα, και τα
υπόλοιπα είναι στο στόχαστρο του
τουρκικού επεκτατισμού.

Ο Αγώνας της ΕΟΚΑ ήταν και κορυ-
φαία στιγμή για τη γυναίκα της Κύ-
πρου. Την ευλόγησε να συμμετάσχει
ισότιμα και να προσφέρει ό,τι ζητή-
θηκε από τη στρατιωτική και την πο-
λιτική ηγεσία.

Με τη σκέψη στην κατεχόμενη γη μας
και στους Ακρίτες της Καρπασίας
χάρη στους οποίους ακούεται ακόμη
εκεί η Ελληνίδα φωνή των αιώνων,
ανατρέχουμε στον απελευθερωτικό
μας Αγώνα για ν' αντλήσουμε δύναμη.
Για να μπορέσουμε να σηκώσουμε τον
ήλιο πάνω από το ματωμένο πρόσωπο
της πατρίδας μας. Να προσκυνήσουμε
ξανά στους ιερούς ναούς και τα μονα-
στήρια μας. Να πάρουμε φύλλα δάφ-
νης στο θυσιαστήριο του Μάτση και
τους τάφους ηρώων του Αγώνα. Να
προσκυνήσουμε τα χώματα που ποτί-
στηκαν αογότςρα,με το αίμα των παι-
διών μας που προσπάθησαν να κρα
τήσουν «Θερμοπύλες».

Οι γυναίκες είμαστε και σήμερα έτοι-

μες να προσφέρουμε. Γιατί από τη
φύση μας γνοιαζόμαστε, πονούμε βα-
θειά, αλλά και μπορούμε να θυσιά-
σουμε ακόμα και τη ζωή μας, προ-
κειμένου να ζήσουν καλύτερα αυτοί
που αγαπάμε.

Αυτές τις ιδιότητες της γυναίκας είχαν
υπολογίσει πολύ σοφά οι αρχηγοί του
απελευθερωτικού μας Αγώνα. Γι’  αυτό
και την κάλεσαν να συμμετάσχει, κα-
θιερώνοντας έτσι και την ουσιαστική
ισότητα της γυναίκας, ανεξάρτητα αν,
ακόμα και σήμερα, υπάρχει πολύς δρό-
μος να διανύσουμε.

Όταν ακούστηκαν οι εκρήξεις τα με-

σάνυκτα

οι πολλοί δεν ήξεραν.

Όταν εκείνη η προκήρυξη κυκλοφό-

ρησε το πρωί

από χέρι σε χέρι, όλοι βρεθήκαμε έτοι-

μοι

και κοινωνήσαμε από το Δισκοπότηρο

της Ιστορίας

και προχωρήσαμε, έκαστος εφ' ω ετά-

χθη.

Όλοι βρεθήκαμε έτοιμοι. Κι η γυναίκα
σε ρόλο πρωταγωνιστικό.

«Με παραδειγματικήν αυταπάρνησιν
ανέλαβε και εξετέλεσε κατά τρόπον

Της Μαρούλας Βιολάρη-Ιακωβίδου

Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ ΣΤΟΝ
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΤΙΚΟ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΕΟΚΑ
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αξιοθαύμαστον πάσαν αποστολήν, μη
ορρωδήσασα προ ουδενός κινδύνου»,
γράφει στα Απομνημονεύματά του ο
στρατιωτικός αρχηγός του Αγώνα, ο
Στρατηγός Διγενής. Και η πολιτική ηγε-
σία με εκφραστή τον Εθνάρχη Μακά-
ριο, παραχωρεί στη γυναίκα το ύπατο
ανθρώπινο και πολιτικό δικαίωμα, το
δικαίωμα της ψήφου. Η μόνη φορά που
ψήφισε προηγουμένως η γυναίκα για
το μέλλον της, ήταν το Δημοψήφισμα
του '50 για την Ένωση με τη Μητέρα
Ελλάδα. Υπογράφοντας με την πέννα
ή αφήνοντας τα δακτυλικά της αποτυ-
πώματα.

Σήμερα, που σχεδόν όλα είναι δεδο-
μένα κι αυτονόητα, είναι ανάγκη να
θυμηθούμε πως στην ανέλιξη της γυ-
ναίκας στην Κύπρο, καθοριστική
υπήρξε η συμβολή της Εθναρχούσας
Εκκλησίας. Με την ίδρυση θρησκευτι-
κών σωματείων στα οποία η γυναίκα
όχι μόνο είχε πρόσβαση, αλλά και λει-
τουργικό ρόλο. «Ουκ ένι άρσεν και
θήλυ».

Στις αίθουσες των Ορθόδοξων Χρι-
στιανικών Ενώσεων Νέων και Νεανί-
δων, τις αίθουσες της OXEN,
προετοιμάζεται ο Αγώνας και χαλκεύ-
ονται οι ψυχές. Παράλληλα τα ελλη-
νικά σχολεία, ιδιαίτερα της Μέσης
Εκπαίδευσης, αριθμώντας ολοένα και
περισσό- τερα κορίτσια, οδηγούν τους
μαθητές και τις μαθήτριες να κοινωνή-
σουν των αχράντων μυστηρίων της
Ιστορίας και να ξεκινήσουν «έκαστος

εφ' ω ετάχθη», πυκνώνοντας τις αόρα-
τες φάλαγγες της ΑΝΕ, της Άλκιμης
Νεολαίας της ΕΟΚΑ.

Δίνοντας τον όρκο της ΕΟΚΑ, η γυ-
ναίκα έχει πλήρη συναίσθηση της απο-
στολής της και δεν ορρωδεί προ
ουδενός.

«Εις πολύ εμπιστευτικάς αποστολάς,
γράφει ο Διεγενής, εχρησιμοποίουν το
γυναικείον φύλον. Αι γυναίκες απεδεί-
χθησαν πολύ έμπιστοι και παραδόξως
ολιγώτερον φλύαροι ή οι άνδρες εις
την εκπλήρωσιν της αποστολής των,
καθώς επίσης και περισσότερον καρ-
τερικαί εις τα βασανιστήρια των Αγ-
γλων. Ουδεμία γυνή εξ εκείνων τας
οποίας επέλεξα και εχρησιμοποίησα
εις εμπιστευτικός αποστολάς επρόδω-
σεν ή εφλυάρησεν ή απεκάλυψέ τι κα-
τόπιν βασάνων υπό της ιεράς εξετά-
σεως. Δεν υπήρξε γυναίκα καταδότης».

Είναι πολλές ανάμεσά μας που ενσαρ-
κώνουν την τιμητική αναφορά του Δι-
γενή. Και δικαιούνται τον έπαινο της
Ιστορίας. Γιαγιάδες σήμερα, μπορούν
να διηγούνται στα εγγόνια τους τα πιο
αληθινά παραμύθια.

Η συμμετοχή της γυναίκας στην ιερή
προσπάθεια χρονολογείται πριν από
την επίσημη έναρξη του Αγώνα. Στην
ομάδα της ΚΑΡΗ, ( Κύπριοι Αγωνισταί
υπό Ριψοκίνδυνον Ηγεσίαν), που συ-
στάθηκε στην Αθήνα για την προετοι-
μασία του Αγώνα, περιλαμβάνονται
και η Κλαίρη Ξενίδου-Αγγελίδου, η
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Ρούλα Γιαλλουρίδου-Ιριώτου και η
Αντιγόνη Ελευθερίου-Παπακωνστα-
ντίνου, φοιτήτριες τότε της Φιλοσοφι-
κής Σχολής.

Σ’ όλη τη διάρκεια του Αγώνα η γυ-
ναίκα προσφέρει απ’όλες τις επάλξεις.
Και στα μετόπισθεν. Και παραμένει
αξιοθαύμαστο το ψυχικό μεγαλείο, με
το οποίο δέχεται, όσες φορές χρειά-
στηκε, όχι μόνο την κράτηση ή τη φυ-
λάκιση, αλλά και τη θυσία των
παιδιών της.

Ηχούν ακόμη στ' αυτιά μου οι στίχοι
της Αντωνούς Αυξεντίου, στο σαρα-
νταήμερο μνημόσυνο του ημίθεου γιου
της, του Γρηγόρη Αυξεντίου, στην Πα-
ναγία της κατεχόμενης σήμερα Λύσης:

Μια μάνα τέδκιου ήρωα εν προσβολή

να κλάψει 

προσβάλλει τον λεβέντη της, τζιείνον

που θ’ απολάψει.

Χαλάλιν της Πατρίδας μου ο γιος μου,

η ζωή μου. 

Τζι αφού εν επαραδόθηκεν τζι έμεινεν

τζι εσκοτώθηκεν ας έσιει την ευ-

τζιήν μου.

Ακούω ακόμα τη φωνή της Κυριακούς
Μάτση. Επιστρέφοντας στο Παλαι-
χώρι μετά την αναγνώριση του νεκρού
παιδιού της, που θάφτηκε στα Φυλακι-
σμένα Μνήματα, όπως κι ο Γρηγόρης
Αυξεντίου, ο Μάρκος Δράκος, ο Στυ-
λιανός Λένας κι οι εννιά της αγχόνης, η
Κυριακού Μάτση προστάζει με ραγι-
σμένη καρδιά, αλλά φωνή σταθερή: -
«Κλείστε τις πόρτες, να μη μας βλέπουν

οι Αγγλοι να κλαίμε». Το χωριό ήταν
γεμάτο από Άγγλους στρατιώτες.

Τα παλικάρια γύρισαν

μα ο Ζάκος δεν γυρνά

το όνομά του γράφτηκε

στον ουρανό ψηλά

τραγουδά με πόνο, αλλά κι αξιοπρέ-
πεια η μάνα του Ανδρέα Ζάκου, ενός
από τους ενιά της αγχόνης.

Κάθε σαράντα τζι έναν γιον στέλλω

εις την θυσίαν

τζι ελπίζω ότι σύντομα θάρθει

Ελευθερία

τραγουδά η μάνα του Ανδρέα Κάρυου
στην κηδεία του δεύτερου γιου της, του
Γιώργου, που συνέπεσε με το σαρα-
ντάημερο μνημόσυνο του πρώτου.

Κύπριες Μάνες.με τη δυνατή ψυχή

και τη μαύρη μαντήλα στο κεφάλι

η μαντήλα σας απλώθηκε και

σκέπασε τον ήλιο,

γράφει η ποιήτρια της Θεσσαλονίκης
Χρυσάνθη Ζιτσαία.

Δεν ξέρω αν θα βρεθούν ποτέ λέξεις

που ν' αποδώσουν το μεγαλείο της

ψυχής των μητέρων της Κύπρου. Το κα-

μάρι, η εθνική περηφάνεια, συγκατοι-

κοίκησαν μόνιμα με τον πόνο, που

ποτέ δεν έπαψε να είναι παρών και κά-

ποτε κυρίαρχος. Όταν συνάντησα τις

μητέρες που ζούσαν ακόμη, σε μια προ-

σπάθεια να διασώσω τη μορφή τους

μέσα από ένα ντοκυμαντέρ, γέμισε η

ψυχή μου θαυμασμό, αλλά και δέος.
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Μάνες ηρώων, Μάνες μαρτύρων

Μάνες της Κύπρου, λευτεριάς ιέρειες

και το χέρι σας δείκτης του χρέους.

Μάνες, τ’ όνομά σας θυσία.

Η μάνα του Χαράλαμπου Μούσκου, η
Αναστασία, τραγουδούσε από ένα τε-
τράδιο στίχους της για τον γιο της, τον
πρώτο νεκρό της ΕΟΚΑ σε μάχη. Και
μπροστά στην προτομή του, χαϊδεύο-
ντας τη μαρμάρινη μορφή του, μιλούσε
με στίχους, ενώ το δάκρυ της κυλούσε
αστείρευτο.

Μάνα του Μούσκου

σε κοιτώ κι αναλογίζομαι

πώς μπόρεσε να χωρέσει 

τόσος πόνος, δόξα και θύμησες

στο μικροκαμωμένο σώμα σου.

Ακούω ακόμη την κραυγή της μάνας
του Αλέκου Κωνσταντίνου, της Ελπι-
νίκης, στο κοιμητήριο των Σπηλιών,
όταν ξέθαψαν το νεκρό παιδί της που
είχε ταφεί ως άγνωστος. (κατά την πο-
λύνεκρη έκρηξη στο Κούρδαλι)

«Ναι, είναι ο Αλέκος μου. Αλέκο μου,

πώς έγινες έτσι;»

Κι εκείνη της μάνας του Χρύσανθου
Μυλωνά, τραγικού θύματος προδότη
συναγωνιστή. Η Ελένη Μυλωνά, με
κρατά συχνά άγρυπνη να προσπαθώ ν'
αναζητώ την πηγή της ψυχικής της δύ-
ναμης. Σαράντα μέρες μετά τη δολοφο-
νία του παιδιού της, πάει στο
μνημόσυνο που οι γονιοί του προδότη
έκαμαν για τον γιο της - άλλο πρωτό-

γνωρο κι αυτό- και, ναι, πίνει και καφέ
στο σπίτι τους.

_Ελένη μου να καταρκέσαι τον γιο
μου, όπως τον καταρκούμαι τζ εγιώ,
της λέει η μάνα του προδότη.

_Όϊ, εν ημπορώ, ας τον κρίνει ο Θεός,
απαντά η Ελένη.

Και φθάνοντας στο αποκορύφωμα της
προσφοράς, κλίνουμε το γόνυ στη
μάνα Λουκία Παπαγεωργίου από το
Αυγόρου. Αφήνει το παιδί της στο
μπάνιο, στα χέρια της αδελφής της και
τρέχει στον δρόμο για να σώσει από τα
χέρια των Άγγλων ένα δεκαπεντά-
χρονο παιδί, τον Κυριάκο Μακρή. Στη
συμπλοκή που ακολουθεί, η Λουκία
πέφτει από τις σφαίρες των Άγγλων
έχοντας στα σπλάχνα της το αγέννητο
παιδί της. Αφήνει ορφανά άλλα έξι. Η
πατρίδα πάνω από τη ζωή των παι-
διών της. Ή ζωή του ξένου, του οποι-
ουδήποτε παιδιού, πάνω από τη ζωή
των δικών της.

Στα τέσσερα χρόνια του Αγώνα η γυ-
ναίκα της Κύπρου κλείνεται κατά δε-
κάδες σε φυλακές και κρατητήρια,
υφίσταται βασανιστήρια κι εξευτελι-
σμούς, υπομένει με αξιοπρέπεια και
λέει με παρρησία, δια στόματος της
Ουρανίας Κοκκίνου στον Άγγλο Κυ-
βερνήτη παραμονές Χριστουγέννων:

«Σαν Χριστιανές σας συγχωρούμε για
όσα μας κάνετε. Ποτέ, όμως, δεν θα σας
συγχωρήσουμε σαν Ελληνίδες». Η Ου-
ρανία, στα κρατητήρια με τις δύο
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αδελφές της, τη Λούλα και τη Μα-
ρούλα, γίνεται η αδελφή όλων των
κρατουμένων γυναικών και το στή-
ριγμά τους.

Στον ημερήσιο και τον περιοδικό Τύπο
της εποχής περιγράφονται με συναί-
σθημα οι σελίδες του Αγώνα, ως εί-
δηση, ύμνος και παρότρυνση. Αλλά
και στον παράνομο Τύπο, τον Τύπο
της ΕΟΚΑ, η φιλόλογος Ήβη Πουλλί-
δου γράφει τα κύρια άρθρα του «
Εγερτηρίου Σαλπίσματος» της ΑΝΕ κι
η ταπεινότητά μου τα γεγονότα των
ημερών κι ύμνους για τη θυσία των
ηρώων μας.

Η συμβολή της γυναίκας στον απελευ-
θερωτικό μας αγώνα δεν μπορεί να
εξαντληθεί στα πλαίσια μιας σύντομης
ομιλίας. Τι να πρωτοαναφέρει κανείς
για:

_ τη μαθήτρια που κρύβει κάτω από
την φαρδειά ποδιά τα φυλλάδια της
ΕΟΚΑ, συμμετέχει μαχητικά στις δια-
δηλώσεις, μεταφέρει πέτρες στους συμ-
μαθητές της για να λιθοβολούν τους
Άγγλους από τη στέγη της «Σεβερείου
Βιβλιοθήκης»

_τη νεαρή που τρέχει ν' αποσπάσει
από τον σκοτωμένο Αγγλο το όπλο του
και να το παραδώσει στην Οργάνωση

_τη γυναίκα που σχηματίζει ανθρώ-
πινο κλοιό για να εμποδίσει τους Άγ-
γλους να συλλάβουν τον ιερέα του
χωριού, όπως στα Σπήλια.

_τη μάνα που με αγκαλιά το παιδί της

βλέπει τους Άγγλους ν’ ανατινάζουν το
σπίτι της

_την αρραβωνιαστικά που ψάχνει στα
χαλάσματα της έκρηξης για να βρει το
κομματισμένο σώμα του αρραβωνια-
στικού της

_τη μάνα που κουβαλά πέτρες στον γιο
της πούχει στήσει ενέδρα στους Άγ-
γλους, όπως η μάνα του ήρωα Αρι-
στείδη Χαραλάμπους από τον
Πεδουλά

_τη νεαρή που αγκαλιάζει τον συνα-
γωνιστή της παριστάνοντας την ερω-
τευμένη για να διαφύγει από τον
έλεγχο των Άγγλων

_την οικοδέσποινα που φιλοξενεί αγω-
νιστές χωρίς να ρωτήσει για την ταυ-
τότητά τους

_την καρτερική Βασιλού, που πα-
ντρεύεται μυστικά τον Γρηγόρη Αυξε-
ντίου και κρατά μυστικό το γάμο της
μέχρι το τέλος του Αγώνα -την αγρό-
τισσα που κουβαλά όπλα μέσα στις κο-
φίνες με τα γεωργικά προϊόντα

_τη γυναίκα που φορεί με καμάρι την
αλατζά με το όνειρο πως θα γίνει της
λευτεριάς η πορφύρα

_τη γυναίκα σύνδεσμο, που μεταφέρει
σε ειδική τσάντα ή κρυμμένη αλλού
την αλληλογραφία της Οργάνωσης. Η
Λούλα Κοκκίνου Παπαγεωργίου ήταν
ο Σύνδεσμος με τον ίδιο τον Διγενή.

Η προσφορά της γυναίκας στον

Αγώνα την αξίωσε ν'ανεβεί στα ψηλό-
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τερα σκαλοπάτια της Οργάνωσης. Δύο

γυναίκες υπήρξαν και τομεάρχες. Η

Ελενίτσα Σεραφείμ- Λοϊζου κι η Τούλα

Χαραλάμπους.

Η γυναίκα έζησε τότε αγωνία, πόνο,

αλλά και δόξα.

Σήμερα, εξήντα χρόνια μετά, η γυ-

ναίκα πληρώνει μόνο τίμημα. Και μά-

λιστα βαρύ. Βιώνει ακόμη την τραγω-

δία του' 74 που την ξερίζωσε από το

σπίτι της, της πήρε παιδιά, συζύγους,

γονείς και την ανάγκασε ν' αναζητεί

ακόμη αγνοούμενους, ανάμεσά τους

και γυναίκες. Αλλά και πάλι δεν ορρο-

δεί.

Σήμερα που η περιρρέουσα ατμό-
σφαιρα είναι παντοίως αποπνικτική,
δεν είναι ίσως αργά ν' αναλάβει η γυ-
ναίκα όση ευθύνη της αναλογεί και να
δράσει ξανά ισότιμα στη λήψη των
αποφάσεων για τη σωτηρία και το
αύριο του τόπου μας. Με φάρο την
υπευθυνότητα που έδειξε η γυναίκα
της ΕΟΚΑ, ας αναλάβει η νέα γενιά το
καθήκον της. Η γενιά του Αγώνα είμα-
στε ακόμη εδώ. Και δηλώνουμε παρού-
σες. Η συμβολή όλων είναι και απαραί-
τητη και χρήσιμη.

Λέσχη Λαϊονές Λευκωσίας-Κερύνειας

23 Μαρτίου 2015, ώρα 7 μ.μ.

Πύλη Αμμοχώστου

ΣΤΙΣ ΜΗΤΕΡΕΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

Μητέρες της Κύπρου
μη βγάλετε δάκρυ
σ’ αυτή σας του πόνου
τη μεγάλη στιγμή.

Δυο ήρωες πέφτουν
δυο αστέρια γεννιώνται
κι’ αιώνια η μνήμη
αυτών θα γενή.  
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ΝΙΚΟΣ ΘΕΟΦΑΝΟΥΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Του Γεώργιου Οικονομίδη και Κλεάνθη Ναύτη

Γ
εννήθηκε στο Κάιρο στις 6.12.1936

από γονείς Κυπρίους, που είχαν με-

τοικήσει στην Αίγυπτο και οι οποίοι

γυρίζοντας στην Κύπρο εγκαταστάθη-

καν στην Παλλουριώτισσα.

Γονείς του ήσαν ο Δημήτρης Θεοφά-

νους και η Αναστασία Δημήτρη Θεο-

φάνους από την Κρήτου Τέρρα.

Είχε τέσσερα αδέλφια: Ηρακλής, Δέ-

σποινα, Ειρήνη και Ελισάβετ.

Το 1948 γύρισαν στην Κύπρο οι γονείς

του Νίκου, και κατοίκησαν στην Παλ-

λουριώτισσα. Ο Νίκος απεφοίτησε από

τη Σχολή Σαμουήλ και εργαζόταν στην

Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας στην οδό

Λήδρας, απ' όπου είχε και τις εξορμή-

σεις του όσον αφορά την δράση του

στην ΕΟΚΑ.

Ανήκε στην ομάδα του Νίκου Σαμψών

στο εκτελεστικό της Λευκωσίας. Ένας

από τους συνεργάτες του ήταν ο Σο-

φοκλής.

Σε μια από τις βομβιστικές του επιθέ-

σεις στην μπυραρία Λιτλ Σόχο, όπου

σύχναζαν πολλοί ξένοι και κυρίως Άγ-

γλοι, σκοτώθηκε ο τότε πρόξενος της

Αμερικής στην Κύπρο. Ο Νίκος τότε

κατέφυγε στο «Ρετζίνα», απέναντι από

την μπυραρία, όπου εργαζόταν ο πα-

τέρας του. Δεν συνελήφθη. Όμως, όπως

φαίνεται, κάποια στοιχεία εναντίον

του είχαν συγκεντρώσει οι Άγγλοι για

την επίθεση αυτή και τον παρακολου-

θούσαν.

Μια νύκτα συνελήφθη στην Παλλου-

ριώτισσα επιστρέφοντας από το νε-

κροταφείο του Αγίου Κωνσταντίνου

και της Αγίας Ελένης, όπου είχε απο-

κρύψει τον οπλισμό του. Δεν βρήκαν

τίποτε ενοχοποιητικό πάνω του και

τον απέλυσαν σε 4-5 μέρες.

Σε κανένα μήνα πήγαμε για μπάνιο

στην περιοχή της Αγύρτας στην Κερύ-

νεια. Ο Νίκος με τον φίλο του Χρι-

στάκη Κυριακίδη είχαν μαζί τους

περίστροφο. Πέσαμε σε έρευνες των

ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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Άγγλων εμείς που προπορευόμαστε.

Εκείνοι τα κατάφεραν να αποφύγουν.

Αφού απέκρυψαν το περίστροφο, που

κρατούσαν, κάτω από τες χαρουπιές,

ήλθαν και μας συνάντησαν εκεί που

παίρναμε το μπάνιο μας αχάπαροι.

Ήταν Κυριακή.

Τη Δευτέρα ήλθε κοντά μας, γιατί η πε-
θερά μου είχε πάει στο χωριό. Του ετοί-
μασε η γυναίκα μου κάτι, έφαγε και
έφυγε. Τον περιμέναμε το βράδυ, αλλά
δεν φαινόταν πουθενά. Είχε πάει με
τον Ελευθέριο Θωμά από τα Πέρα
Ορεινής με μικρό αυτοκίνητο στην Κε-
ρύνεια να πάρουν το περίστροφο, που
είχε κρύψει εκεί. Στο πίσω, κοντά στην
Αγύρτα, τους σταμάτησαν μέλη των
Ες-Εφ, που είχαν στήσει μεγάλο οδό-
φραγμα επανδρωμένο με πολλούς
στρατιώτες, και τους συνέλαβαν. Την
επομένη το πρωί είδα την είδηση στην
εφημερίδα Τάιμς οφ Σάυπρους, ότι
στην περιοχή της Αγύρτας, στον δρόμο
της Κερύνειας, συνελήφθη ο Νίκος Θε-
οφάνους, στην κατοχή του οποίου βρέ-
θηκε περίστροφο. Ενώ μεταφερόταν
για ανάκριση προσπάθησε να διαφύ-
γει και επυροβολήθη. Μεταφέρθηκε
στο νοσοκομείο της Κερύνειας, όπου
και εξέπνευσε.

Πήγα στο Βαρώσι, πήρα και τον
αδελφό του και πήγαμε μαζί στην Κε-
ρύνεια, απ' όπου μας τον δώσανε, τον
φέραμε στη Λευκωσία και τον θάψαμε.

Βέβαια συνελήφθη και ο φίλος του που
είχε το αυτοκίνητο. Στη δίκη όμως δεν

βρέθηκε ένοχος, γιατί το πιστόλι το
είχε ο Νίκος στην κατοχή του.

Γεώργιος Οικονομίδης
επ’ αδελφή γαμβρός του ήρωα

Ήμουν τότε αρχηγός των ομάδων των

μαθητών της Εμπορικής Σχολής Σα-

μουήλ με γενικό υπεύθυνό μας τον κ.

Ανδρέα Χατζηιωνά, καθητητή της Φι-

λολογίας. Ο Νίκος Θεοφάνους ήταν

μέλος μας στην ΕΟΚΑ και ανήκε στες

ομάδες κρούσεων-εκτελέσεων, ρίψης

βομβών και διαφύλαξης οπλισμού.

Η δράση του Νίκου Θεοφάνους περι-

λάμβανε ρίψεις βομβών και φυλλα-

δίων, αναγραφή συνθημάτων, ανάρ-

τηση πανώ, διαφώτιση μέσα στες εκ-

κλησίες, απάλειψη ταπέλων με αγγλι-

κούς χαρακτήρες και άλλα πολλά τόσο

μέσα στη Λευκωσία, όσο και στα προ-

άστια.

Ο Νίκος Θεοφάνους με την ομάδα του

δρούσε στην περιοχή της Παλλουριώ-

τισσας - Νέου Κοιμητηρίου Λευκωοίας.

Το κεντρικό οίκημα της Σχολής Σα-

μουήλ, όπου φοιτούσε ο Νίκος Θεοφά-

νους, ήταν ένα από τα υποστατικά, τα

οποία χρησιμοποιούσαμε για τες δρά-

στηριότητές μας.

Κλεάνθης Ναύτης
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ΝΙΚΟΛΑΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ο
Νικόλας Ιωάννου, με τον επανα-
πατρισμό της οικογένειας του από

την Ιορδανία, φοίτησε στο δημοτικό
σχολείο Καϊμακλίου, αποφοίτησε από
το Παγκύπριο Γυμνάσιο το 1955 και
όταν σκοτώθηκε ήταν φοιτητής στο
Πολυτεχνείο του Λονδίνου όπου σπού-
δαζε Χημεία και Μηχανολογία. Είχε
ενταχθεί στην ΕΟΚΑ από τις αρχές
του Αγώνα μαζί με τη μητέρα και τα
αδέλφια του. Ήταν ορφανός από πα-
τέρα. Το σπίτι τους χρησιμοποιήθηκε
ως ορμητήριο για επιθέσεις της πρώτης
ομάδας εκτελεστικού Λευκωσίας και
ως καταφύγιο για απόκρυψη καταζη-
τουμένων προσώπων μεταξύ των
οποίων και ο ήρωας Μιχαλάκης Κα-
ραολής.

Στο Λονδίνο ο Νικόλας είχε συνδεθεί
με το εκεί Γραφείο Εθναρχίας της Κύ-
πρου και την Εθνική Φοιτητική Ενωση
Κυπρίων Αγγλίας, προεκτείνοντας την
αγωνιστική του δράση στον σχεδιασμό
δραπέτευσης πολιτικών καταδίκων,
αγωνιστών της ΕΟΚΑ, που εκρατού-
ντο στις φυλακές Γουώρμγουντ
Σκραπς του Λονδίνου και Γουέκφιλντ
του Γιορκσιάϊαρ, μεταξύ των οποίων
ήταν και ο αδελφός του Γεώργιος. Το
όλο σχέδιο περιλάμβανε συνεργασία
με τον Ιρλανδικό Δημοκρατικό Στρατό
(IRA) και θα διεκπεραιωνόταν το
πρώτο δεκαπενθήμερο του Αυγούστου

του 1958. Άνδρες του IRA θα συνό-
δευαν, μετά τη δραπέτευσή τους, τους
άνδρες της ΕΟΚΑ μαζί με κρατούμε-
νους του IRA στην Ιρλανδία, όπου θα
εκπαιδεύονταν με στόχο τον μυστικό
επαναπατρισμό τους για συνέχιση της
δράσης τους στις τάξεις της ΕΟΚΑ
στην Κύπρο.

Το σχέδιο φαίνεται ότι περιήλθε σε
γνώση του Ειδικού Κλάδου της Σκότ-
λαντ Γιαρντ, η οποία παρακολουθούσε
κάθε του κίνηση. Στις 17 Ιουλίου 1958
επέστρεψε στο αεροδρόμιο του Μά-
ντσεστερ, όπου είχε αφήσει τη μοτοσυ-
κλέτα του, από δεύτερη επίσκεψή του
στο Δουβλίνο. Από το Μάντσεστερ ο
Νικόλας ξεκίνησε με τη μοτοσυκλέτα
για το Λονδίνο, καθ' οδόν όμως κατα-
πλακώθηκε κοντά στο Πάνμπουρι από
φορτηγό αυτοκίνητο, που οδηγούσε

Του Συνδέσμου Ανταρτών Ε.Ο.Κ.Α
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φρουρός των φυλακών Γουέκφιλντ.
Πριν αναχωρήσει για το Δουβλίνο είχε
πει στην αδελφή του Ειρήνη Νιούμαν,
κάτοικο Λονδίνου, ότι όλα ήταν έτοι-
μα για την απόδραση. Με βάση το σχέ-

διο αυτό δραπέτευσε αργότερα από τις
φυλακές του Γουέκφιλντ ο Σέιμους
Μέρφυ, Ιρλανδός συνεργάτης των Κυ-
πρίων καταδίκων, μέλος του IRA.

Στα χρυσοπάλατα που ζεις,
ψυχή αδελφή Νικόλα,
λεύτερος είσαι και μπορείς
καλά τραγούδια να μας πεις.

Γη κι ουρανός ένα για σε,
με μια φωνή σου κραίνουν,
ένα τραγούδι έλεγαν,
τραγούδι της ψυχής σου.
Γροικούσες το τραγούδι τους
και γέμιζες τα στήθια
χαιρόσουνα περίσσια
στο πάλεμα για χάρη τους.

Τιμή Πατρίδα και όλα
για χάρη τους Νικόλα,
πρόσφερες το βιός σου,
της νιότης το βλαστό σου.
Μα έφυγες μακριά μας
και σμίκρανε η χαρά μας,
χάσαμε τη θωριά σου
και την καλή καρδιά σου.

Έλα, αδελφέ, πες και σ’εμάς,
εμάς που σ’ αγαπήσαμε
κι εμάς που δε ξέραμε
και τώρα σε τιμήσαμε.

Πές μας στη χώρα που κρατάς
τι κάνουνε τ’ αδέλφια,
στη χώρα εκεί της ομορφιάς
της τιμημένης λεβεντιάς.

Πώς σε γλυκοφιλήσανε
και πώς σε τραγουδήσανε
την ώρα που πρωτόφανες
στη χώρα τ’ ουρανού.

Εκεί που πάντα κυβερνά
το φως ουράνιας μέρας
για πες μας πως σ’ αντάμωσε
Νικόλα, ο πατέρας;

Περήφανα τον κοίταξες
περήφανα και κείνος,
ολόλευκος σαν κρίνος,
μα δάκρυζες; Γιατί;

Τη μάνα σου θυμήθηκες;
τ’ αδέλφια σου, Νικόλα;
το έθνος σου λυπήθηκες;
που τα υπομένει όλα;

Κλαις και φιλάς και τραγουδάς,
το ξέρουμε, αδελφέ μας,
για χάρη μας, χρυσέ μας,
στερήθηκες τη γης.

Άρπα τη λύρα τη χρυσή,
π’ αγγέλων ύμνους τραγουδεί
κύμβαλο, σάλπιγγα, θεϊκή
κάθε φωνή χερουβική.

Κι έλα, αδελφέ μας, να μας πεις
τραγούδια της αγάπης,
χτύπα το δαίμονα του νου
με τα τραγούδια τ’ ουρανού.

Νικόλας Ιωάννου
Στίχοι Ρένου Κυριακίδη

Εν φυλακαίς Wavefield 01/08/1858
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Η
Ένωση Αγωνιστών Αμμοχώστου

τέλεσε το μνημόσυνο του νεαρότε-

ρου ήρωα της Ε.Ο.Κ.Α Ανδρέα Παρα-

σκεά στην εκκλησία της Αγίας Θέκλας

Λάρνακας στις 5 Ιουλίου 2015. Επι-

μνημόσυνο λόγο εξεφώνησε ο πρόε-

δρος της Π.Ο.Ε.Δ κ. Φίλιος Φυλακτού.

Σεβαστό ιερατείο,

Εκλεκτοί προσκεκλημένοι,

Κυρίες και κύριοι,

Ως ακραιφνείς Έλληνες αλλά και ιδι-

αίτερα ως γνήσιοι Καρπασίτες δεν

μπορεί παρά να πλημμυρίζει η γαλα-

νόλευκη ψυχή μας και να διακατεχό-

μαστε από αισθήματα υπερηφάνειας

και συγκίνησης όταν καλούμαστε να

αποτίσουμε φόρο τιμής και να καταθέ-

σουμε ακριβό δάκρυ μεγάλης ευγνω-

μοσύνης σε ανθρώπους που δεν δί-

στασαν να προσφέρουν ακόμη και τη

ζωή τους για την ελευθερία της πατρί-

δας μας.

Οι άνθρωποι αυτοί έγραψαν με ανεξί-

τηλα γράμματα προσωπικές ιστορίες

και σφράγισαν με την παρουσία τους

μια εποχή και δικαίως αποτελούν πρό-

τυπα και παραδείγματα προς μίμηση

που παραμένουν ολοζώντανα και

άσβεστα στις ψυχές μας.

Τέτοια μορφή ήταν, ασφαλώς, ο δεκα-

πεντάχρονος ήρωας από την Κώμα του

Γιαλού Ανδρέας Παρασκευά, που μέσα

από την πνευματική και ψυχική

ελευθε- ρία που τον διακατείχε, κατευ-

θύνθηκε στην αναζήτηση της σωματι-

κής ελευθερίας και κατ' επέκταση της

ελευθερίας της πατρίδας του.

Το θάρρος του δεκαπεντάχρονου μα-

θητή του Γυμνασίου Γιαλούσας Αν-

δρέα Παρασκευά, η αποφασιστικότη-

τα και η προσήλωσή του στον σκοπό

του αγώνα, ήταν αναμφίβολα μια

ακόμη πανηγυρική επιβεβαίωση της

υπεροχής της ψυχικής δύναμης που

κάνει τα φαινομενικά αδύνατα δυ-

νατά, που ατσαλώνει τη θέληση και

την πίστη, που δίνει ανεξήγητη τόλμη.

Σήμερα, που τόσο η πατρίδα μας όσο

και το έθνος μας διάγουν μια κρίσιμη

πάλι περίοδο που εκτείνεται σε διάφο-

ρους τομείς, εθνικοπολιτικό, οικονο-

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ
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μικό, πνευματικό, επιβάλλεται να

βρούμε την απαραίτητη δύναμη, το

αναγκαίο θάρρος και τη θέληση, προ-

κειμένου να τα αντιμετωπίσουμε,

αντλώντας παραδείγματα τόλμης, αυ-

ταπάρνησης και αποφασιστικότητας

από θυσίες όπως αυτή του Ανδρέα Πα-

ρασκευά που κατάφερε τα λίγα χρόνια

που έζησε να τα μεταμορφώσει σε αιω-

νιότητα.

Σεβαστό ιερατείο,

Κυρίες και κύριοι,

Ο Ανδρέας Παρασκευά γεννήθηκε στο
χωριό Κώμα του Γιαλού, του διαμερί-
σματος Καρπασίας, στις 30 Νοεμβρίου
1940. Ήταν ένα από τα εννιά παιδιά
της πολυμελούς οικογένειας του Πα-
ρασκευά και της Αικατερίνης Παρα-
σκευά.

Τέλειωσε το δημοτικό σχολείο Κώμας
του Γιαλού και συνέχισε τη φοίτησή
του στη Δ' τάξη του Γυμνασίου Για-
λούσας. Η γεμάτη οράματα ψυχή του
και η αδιάλειπτη έγνοια του για την
αγαπημένη του σκλαβωμένη πατρίδα
τον ώθησαν να ενταχθεί, παρά το
νεαρό της ηλικίας του, στις τάξεις της
ΕΟΚΑ κατά το τέλος του 1955. Στην
προτροπή του πατέρα του να προσέχει
γιατί ήταν πολύ μικρός για να ενταχθεί
σε ένα τόσο μεγάλο αγώνα, ο Ανδρέας
Παρασκευά απάντησε με τον αυθορ-
μητισμό που τον διακατείχε και τη γεν-
ναιότητα που τον χαρακτήριζε:

« Άργησες, πατέρα, να μου το πεις. Ο

γιος σου μεγάλωσε από τη στιγμή που
έδωσε τον μεγάλο του όρκο. Πατέρας
μου και Μάνα μου είναι τώρα η Ελ-
λάδα».

Ο δεκαπεντάχρονος Ανδρέας ζούσε με
το όνειρο να δει την Κύπρο ελεύθερη.
Ήταν ήσυχο και προκομμένο παιδί,
όμως είχε αξιοθαύμαστη τόλμη και
συμμετείχε μαζί με τους συναγωνιστές
του σε ενέδρες κατά των Άγγλων στρα-
τιωτών, ρίχνοντας βόμβες εναντίον
τους. Δεν δίσταζε να αναλάβει οποια-
δήποτε επικίνδυνη αποστολή γιατί το
συμφέρον της πατρίδας το έθετε πάνω
και από την ίδια του τη ζωή.

«Κανένα δε θέλω να βλάψω», έλεγε
στον πατέρα του, «όμως οι Άγγλοι πρέ-
πει να φύγουν από την Κύπρο», συνέ-
χιζε!

Τη Δευτέρα 2 Ιουλίου 1956 το μεση-
μέρι, ο Ανδρέας Παρασκευά με ένα συ-
ναγωνιστή του έστησαν ενέδρα σε
Άγγλους στρατιώτες μέσα στο χωριό
τους για βομβιστική επίθεση. Όταν η
αυτοκινητοπομπή έφτασε στο κέντρο
του χωριού, ο Ανδρέας έριξε τη βόμβα.
Οι Άγγλοι στρατιώτες κυνήγησαν τον
Ανδρέα Παρασκευά ο οποίος προσπά-
θησε να διαφύγει με το ποδήλατό του.
Ο Ανδρέας, δυστυχώς, έπεσε νεκρός
από τα καταιγιστικά πυρά των Άγ-
γλων στρατιωτών.

Στις 2 Ιουλίου 1956 ο άριστος μαθητής
της Δ΄ τάξης του Γυμνασίου Γιαλούσας,
αντί να πάρει το ενδεικτικό του και να
δεχθεί τα θερμά συγχαρητήρια των κα-

ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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θηγητών και των συμμαθητών του,
πήρε από την αγαπημένη του πατρίδα
το Απολυτήριό του από τη ζωή με Άρι-
στα και πέρασε στο πάνθεο των
ηρώων ως ο μικρότερος αγωνιστής της
ΕΟΚΑ που έπεσε σε ενέδρα.

Η σημερινή μέρα μνήμης και τιμής του
δεκαπεντάχρονου ήρωα Ανδρέα Πα-
ρασκευά δεν θα πρέπει να αποτελεί
απλώς μια αφορμή για να στρέψουμε
το μυαλό πίσω για να τον τιμήσουμε
και να τον μνημονεύσουμε στιγμιαία
μέσα από την εκφώνηση λόγων και την
κατάθεση στεφάνων. Η σημερινή μέρα,
τούτη εδώ τη στιγμή, για να έχει ου-
σιαστικό νόημα και να στείλει χρήσιμα
μηνύματα επιβάλλεται να γίνει αφετη-
ρία εθνικής ανατάσεως και πνευματι-
κής αναστάσεως. Να κατευθύνει τη
σκέψη μας, να συμπαρασύρει τον λο-
γισμό μας και να νοηματοδοτήσει την
ύπαρξή μας, στρέφοντας σύμφωνα πά-
ντοτε με τις υποδείξεις της πυξίδας την
εθνική μας συνείδηση προς τη σωστή
κατεύθυνση, προς τον σωστό προορι-
σμό. Οι μεγαλειώδεις λόγοι και οι βα-
ρύγδουπες διακηρύξεις δεν έχουν
κανένα νόημα και καμιά αξία αν εκ-
πηγάζουν από εφήμερη συναισθημα-
τική φόρτιση και σβήνουν όπως τα
γραφόμενα στην άμμο με την επάνοδο
κάποιου κύματος. Τα λόγια μας τούτες
τις ώρες θα έχουν αξία μόνο αν οι λέ-
ξεις που εκστομίζουμε στην προσπά-
θειά μας να εξυμνήσουμε το μεγαλείο
της ψυχής του άλκιμου νέου από την
Καρπασία καρφωθούν σαν φλογο-
βόλα βέλη στην καρδιά και στην ψυχή

μας αναζωπυρώνοντας έτσι τον άσβε-
στο πόθο της λευτεριάς και εξεγείρο-
ντας το αγωνιστικό φρόνημα που ως
γνήσιοι Έλληνες έχουμε κληρονομήσει.
Οι λόγοι συνήθως παρορμούν, όμως τα
παραδείγματα εμπνέουν και εμείς μέσα
από τη θύμηση της θυσίας του Ανδρέα
Παρασκευά, στέλνουμε ιδιαίτερα στις
νεότερες γενιές, παραδείγματα αρετής,
τόλμης, αυτοθυσίας, αγωνιστικότητας,
φιλοπατρίας και μεγαλοψυχίας.

Ελάχιστη υποχρέωσή μας προς όλους
τους ήρωες-αγωνιστές που θυσιάστη-
καν για την ελευθερία της πατρίδας
μας είναι να διαφυλάξουμε σαν κόρη
οφθαλμού την ελληνορθόδοξη παρά-
δοσή μας που εκείνοι τίμησαν στον μέ-
γιστο βαθμό και κυρίως να τη
μεταλαμπαδεύσουμε στις νεότερες γε-
νιές.

Με τις σκέψεις αυτές και ως Πρόεδρος
της Παγκύπριας Οργάνωσης Ελλήνων
Δασκάλων και ως πρόσφυγας από το
Βασίλι Καρπασίας σας διαβεβαιώνω,
εκπροσωπώντας το σύνολο του διδα-
σκαλικού κόσμου, ότι θα συνεχίσουμε
με τον ίδιο ζήλο να εργαζόμαστε για
την παροχή Παιδείας ελευθερίας στα
παιδιά μας, η οποία θα είναι άρρηκτα
συνδεδεμένη με την καλλιέργεια των
διαχρονικών αξιών και παραδόσεων
όπως αυτές εκπηγάζουν μέσα από τις
ελληνορθόδοξες καταβολές μας.

Αιωνία η μνήμη του λεβέντη ήρωα μα-
θητή Ανδρέα Παρασκευά.

Σας ευχαριστώ!

ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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Ελληνίδες, Έλληνες,

Β
ρισκόμαστε εδώ από καθήκον και
χρέος, από υποχρέωση και άμετρη

αγάπη, για να μνημονεύσουμε και να
τιμήσουμε τον γενναίο και ατρόμητο
αγωνιστή της Ελευθερίας Παναγιώτη
Γεωργιάδη από τα Λειβάδια, που αγω-
νίστηκε με πάθος και αυταπάρνηση
και πρόσφερε ανεκτίμητη προσφορά
την ίδια του τη ζωή για να ελευθερώ-
σουμε την Κύπρο μας από τον αγγλικό
ζυγό.

Ο Παναγιώτης Γεωργιάδης γεννήθηκε
στο χωριό Λειβάδια της επαρχίας Λευ-
κωσίας στις 15 Δεκεμβρίου 1929. Τέ-
λειωσε το δημοτικό σχολείο του χω-
ριού του και εργάστηκε ως υπάλληλος
σε ιδιωτική επιχείρηση στη Λευκωσία.
Σκοτώθηκε στις 20 Ιουνίου 1958 στο
χωριό Κούρδαλι. Οι γονείς του ήταν ο
Αχιλλέας Ξιναρής και η Ευγενία Χα-
τζηγεωργίου. Τα αδέλφια του είναι ο
Ανδρέας, ο Γεώργιος και η Ελένη.

Στη Λευκωσία έγινε μέλος της OXEN
και από την OXEN εντάχθηκε στον
Αγώνα από το 1954. Με την έναρξη
του Αγώνα υπηρέτησε ως σύνδεσμος
του Διγενή με τον Εθνάρχη Μακά- ριο
με το ψευδώνυμο ΙΚΑΡΟΣ.

…………………………………………….

Κατά την πολύπλευρη δράση του και
κατόπιν προδοσίας καταζητήθηκε από
τους Άγγλους τον Οκτώβριο του 1956
και κατέφυγε στα βουνά ως αντάρτης.
Ενώθηκε με την ομάδα του Στυλιανού
Λένα, που ήταν υπεύθυνος του νότιου
τμήματος του τομέα Αυξεντίου στην
Πιτσιλιά. Ιδιαίτερη ευθύνη του ήταν η
κατασκευή χειροβομβίδων και ναρκών
στα χωριά Κάτω και Πάνω Αμίαντος
όπου ο Λένας είχε μεταφέρει τα εργα-
στήριά του και ανέπτυξε πολύπλευρη
δράση εναντίον των Άγγλων.

……………………………………………………………………

Μετά τη σύλληψη του Στυλιανού Λένα
και τον θάνατο του Δημητράκη Χρι-
στοδούλου στις 17 Φεβρουαρίου 1957,

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

ΑΠΟ ΤΑ ΛΕΙΒΑΔΙΑ ΠΙΤΣΙΛΙΑΣ

Του μέλους του Σ.Ι.Μ.Α.Ε κ. Άθου Πετρίδη

14 Ιουνίου 2015

ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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ο αγωνιστής αντάρτης Παναγιώτης Γε-
ωργιάδης κατέφυγε στη Λεμεσό με τον
Ευαγόρα Παπαχριστοφόρου και τον
Μιχαήλ Ασσιώτη. Μετά από διαταγή
του Διγενή έφυγε από τη Λεμεσό και
πήγε στην περιοχή Λειβαδιών και επι-
δόθηκε στην αναδιοργάνωση της πε-
ριοχής που είχε υποστεί βαρύ πλήγμα
λόγω μεγάλου αριθμού συλλήψεων.

Έλληνες και Ελληνίδες,

Σήμερα μνημονεύουμε και τιμούμε τους
ήρωες μας:
Παναγιώτη Γεωργιάδη από τα Λειβά-
βια Πιτσιλιάς,
Ανδρέα Πατσαλίδη από τα Καννάβια,
Αλέκο Κωνσταντίνου από το Βαρώσι,
Κώστα Αναξαγόρα από τα Σπήλια,

οι οποίοι ενώ κατασκεύαζαν νάρκες
και χειροβομβίδες στο σπίτι του Αν-
δρέα Πατσαλίδη, μια ισχυρότατη
έκρηξη συγκλόνισε την περιοχή Σπή-
λια-Κούρδαλι με αποκορύφωμα το πιο
πολύνεκρο ατύχημα του Αγώνα της
Ε.Ο.Κ.Α κατά το οποίο τα τέσσερα
παλληκάρια διαμελίσθηκαν και κατε-
δαφίστηκε η οικία στην οποία βρίσκο-
νταν.

…………………………………………...........................

Θα θέλαμε να μνημονεύουμε και να τι-
μούμε τους ήρωες μας κάτω από άλλα
δεδομένα με μια Κύπρο ελεύθερη κι ευ-
τυχισμένη.

Δυστυχώς τα σημερινά δρώμενα και η
κρίση που περνά η βασανισμένη μας
πατρίδα δεν μας το επιτρέπουν. Τα
συμφέροντα των ισχυρών της γης, τα
αλλεπάλληλα λάθη μας, οι λανθασμέ-

νοι χειρισμοί, οι διχασμοί, η έλλειψη
ομοψυχίας, μας έχουν οδηγήσει σε
αδιέξοδα και απρόβλεπτες συνέπειες.

………………………………

Ο στόχος είναι κοινός και ο σκοπός
είναι ένας και μοναδικός, να ελευθε-
ρώσουμε το νησί μας από τους Τούρ-
κους.

Είναι καιρός να παρουσιαστούμε σαν
ένα ενιαίο και αρραγές μέτωπο και σε
στενή συνεργασία με τους Πανέλληνες.

Μας το ζητούν οι ήρωες και οι μάρτυ-
ρες της φυλής. Το απαιτούν αυτοί που
έφυγαν και αυτοί που θα έρθουν.

Μας το ζητούν οι ήρωες μας
Παναγιώτης Γεωργιάδης,
Ανδρέας Πατσαλίδης,
Αλέκος Κωνσταντίνου,
Κώστας Αναξαγόρα

που έδωσαν τη ζωή τους και τα κορμιά
τους για να είναι τέσσερεις λαμπάδες
ΛΕΥΤΕΡΙΑΣ, για να φωτίζουν τους
αγώνες μας.

Ας είναι αιωνία η μνήμη των τεσσάρων
αγωνιστών μας.

ΗΡΩΕΣ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.Α
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ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Μ
αζί μας και πάλι ο αειθαλής και
πολυγραφότατος καθηγητής μας,

ο αδάμαστος θεράπων των γραμμάτων
και ταπεινός εργάτης του πνεύματος
και της παιδαγωγικής, σεβαστός κ. ΜΙ-
ΧΑΛΑΚΗΣ ΜΑΡΑΘΕΥΤΗΣ, με την
πρόσφατη έκδοσή του «ΣΤΙΓΜΕΣ
ΣΤΟΝ ΧΡΟΝΟ». ατενίζοντας τη Ζωή
και τον Άνθρωπο με Χαϊκού.

Ακολουθώντας πιστά και πολύ επιτυ-
χημένα την αυστηρή δομή του Χαϊκού,
5, 7, 5, μας χαρίζει43 τρίστιχα εμπνευ-
σμένα από τη Φύση, 78 από τη ζωή, 78
για τον Άνθρωπο και 45 για την Πα-
τρίδα.

Διαβάζοντάς τα προσεκτικά κάθε ανα-

γνώστης, εκτός από την αισθητική και

διανοητική απόλαυση, θα χαρεί την

πηγή της έμπνευσής τους και θα γευτεί

τη χαρά των πολλαπλών αντικατο-

πτρισμών τους.

Αγαπητέ μας κύριε Μαραθεύτη σας ευ-

χαριστούμε, σας συγχαίρουμε και ευ-

χόμαστε νάστε καλά και να συνεχίσετε

να μας τροφοδοτείτε και να μας ζωο-

γονείτε με το απαύγασμα της σοφίας

σας.

«ΣΤΙΓΜΕΣ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ»

Του Ευθύμιου-Μίμη Βασιλείου
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ΝΕΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Α
κόμη μια εκλεκτή συλλογή Ποιη-

μάτων κυκλοφόρησε φέτος με

τίτλο «Ψηφίδες», του ακμαίου και μου-

σοτραφούς συναδέλφου και συναγω-

νιστή ΧΡΙΣΤΑΚΗ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΗ.

Πρόκειται για 40 ποιήματα, 17 γραμ-

μένα στην κυπριακή διάλεκτο και 23

στην απλή καθομιλουμένη, που συνθέ-

τουν την ψυχοσύνθεση και την στοχο-

θεσία κάθε Κύπριου Πολίτη.

Το περιεχόμενό τους είναι βγαλμένο

μέσα από τις εμπειρίες και τα συναι-

σθήματα του ποιητή γύρω από την

προσφυγιά και την κατοχή. Πολύ εύ-

κολα διακρίνει ο αναγνώστης την αγω-

νία του ποιητή για το τι μέλλει γε-

νέσθαι και πού θα φτάσουμε, πράγμα

που προβληματίζει έντονα αναγνώ-

στες, αλλά και κρατούντες.

Συγχαρητήρια Ανδρέα μου, νά ’σαι

καλά και περιμένουμε κι’ άλλα από

σένα.

«ΨΗΦΙΔΕΣ»

Του Ευθύμιου-Μίμη Βασιλείου
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ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Σ
ε μια λιτή αλλά πολύ μεστή εκδή-
λωση έγινε η βράβευση αυτή του

αγαπητού Μίμη στο Σωματείο Ε.Ν.Α.Δ
Αγίου Δομετίου στις 7 Μαΐου ε.έ., ενώ-
πιον εκλεκτού και πυκνότατου ακρο-
ατηρίου, από τον έντιμο Υπουργό
Παιδείας & Πολιτισμού  κ.
Κώστα Καδή, ο οποίος εξήρε
το έργο του κ. Βασιλείου και
δήλωσε ότι θα αξιοποιηθεί
τούτο δεόντως από το Υπουρ-
γείο του.

Συγχαίρω εκ βάθους ψυχής τον
κ. Υπουργό για την απόφασή
του αυτή, καθότι πιστεύω
ακράδαντα ότι οι πνευματικοί
άνθρωποι πρέπει να τιμούνται και να
προβάλλεται το έργο τους, γιατί είναι
αυτοί που συμβάλλουν αποτελεσμα-
τικά και αθόρυβα στη διατήρηση της
ιστορικότητάς μας.

Τέτοιες ηθικές αμοιβές ικανοποιούν
τους πνευματικούς ανθρώπους και
τους δίνουν κουράγιο να συνεχίζουν
το έργο τους, να παραθέτουν με τον
πνευματικό τους εξοπλισμό και την

ωριμότητα της γραφής και σκέψης
τους, γεγονότα άλλων εποχών, προκα-
λώντας έτσι ένα διδακτικό αλλά και
εποικοδομητικό προβληματισμό και
διάλογο κάθε αναγνώστη με τους πρω-
ταγωνιστές της κάθε εποχής.

Ευχαριστούμε και πάλιν τόσο τον
έντιμο κύριο Υπουργό για την αξιέ-
παινη αυτή ενέργειά του και τη δή-
λωσή του ότι θα αξιοποιήσει το
«ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ», κα-
θώς και τον φίλτατο Μίμη για το έργο
που επιτέλεσε και συνεχίζει να επιτελεί
και του ευχόμαστε να ’ναι καλά και να
συνεχίσει απρόσκοπτα το εθνωφελές
έργο του.

Βράβευση 
του συναγωνιστή Ευθύμιου Μίμη Βασιλείου
για το δίτομο επιστημονικό σύγγραμμά του
«ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ» από τον

Υπουργό Παιδείας & Πολιτισμού κ. Κώστα Καδή

Του Προέδρου του Σ.Ι.Μ.Α.Ε Ανδρέα Μαϊμαρίδη
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Ε
ίναι με ιδιαίτερη χαρά που χαιρε-
τίζω τη βράβευση του δίτομου βι-

βλίου «Οδοιπορικό Ελευθερίας» που
έχει γράψει ο αγαπητός φίλος Μίμης
Βασιλείου. Μια ιστορική έρευνα για
την ιδιαίτερη μας πατρίδα που ξεκινά
από τον 16ον αιώνα (1562) μέχρι το
1960 και που είναι άμεσα συνδεδεμένη
με την πορεία και τον Αγώνα της Κύ-
πρου προς την ελευθερία.

Βέβαια επίκεντρο του
ιστορικού αυτού έργου
αποτελεί η περίοδος της
Αγγλοκρατίας ιδιαίτερα
τα χρόνια της Κυπριακής
επανάστασης κατά τον
τετράχρονο (1955-59)
Αγώνα του λαού μας για
αποτίναξη του Αγγλικού
ζυγού και Ένωση της
Κύπρου με την Ελλάδα.

Είμαι απ’ εκείνους τους
λίγους, που παρακολού-
θησαν τη μεγάλη αυτή
προσπάθεια που κατέβαλε ο εκλεκτός
συναγωνιστής και συγγραφέας Μίμης
Βασιλείου για να μπορέσει να συλλέ-
ξει το ιστορικό αυτό υλικό που πα-
ρουσιάζει με κάθε λεπτομέρεια τα
ιστορικά γεγονότα και ιδιαίτερα την
καθημερινή πορεία του απελευθερωτι-
κού Αγώνα του λαού μας.

Για επτά ολόκληρα χρόνια ο χαλκέ-
ντερος, ο πεισματάρης και μεθοδικός
Μίμης Βασιλείου αγωνίστηκε με πάθος,
χωρίς να υπολογίζει την κούραση, με

προγραμματισμό, με επιμονή και υπο-
μονή κατάφερε να ολοκληρώσει το δί-
τομο αυτό έργο που αποτελεί την
αδιάσειστη τεκμηρίωση της καθημερι-
νής πορείας, τις πράξεις, τα καθημε-
ρινά επιτεύγματα, τις επιτυχίες και τις
αποτυχίες, τα σημαντικά γεγονότα, τις
χαρές και τις λύπες που για τέσσερα
ολόκληρα χρόνια έζησε κάτω από τις
πιο δύσκολες συνθήκες ο λαός μας.

Μέσα από κάθε σελίδα
ζούμε το μεγαλείο του
λαού μας βλέποντάς τον
να μάχεται με θυσίες και
ολοκαυτώματα, με ιδρώ-
τα, με δάκρυα και αίμα
για αποτίναξη του αγγλι-
κού ζυγού.

Το βιβλίο αυτό, αποτελεί
ακρογωνιαίο λίθο στα
ιστορικά γεγονότα του
1955-59 και είναι βασικό
θεμέλιο για την αντικειμε-
νική ιστορική παρου-

σίαση των γεγονότων του τετράχρο-
νου Αγώνα, που ονομάζεται έπος του
55-59, και δίνει επιστημονικά και τεκ-
μηριωμένα την καθημερινή πορεία της
ηρωικής Ε.Ο.Κ.Α.

Αναμφίβολα έργα της μορφής αυτής,
που είναι βασισμένα σε αδιάσειστα
ιστορικά γεγονότα, και που δεν επιδέ-
χονται αμφισβήτηση, επιβάλλεται να
τα αντιμετωπίζουμε με ιδιαίτερη προ-
σοχή και να τα διαφυλάττομε ώστε
ανά πάσα στιγμή να μπορούμε να θυ-

ΕΚΔΟΣΕΙΣ

Χαιρετισμός 
του Θάσου Σοφοκλέους κατά τη βράβευση
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μόμαστε τα γεγονότα και να συνειδη-
τοποιούμε τις συνθήκες, τον πόνο και
τα βάσανα που με καρτερία σήκωσε
τότε ο λαός μας στον τιτάνιο Αγώνα
της Ε.Ο.Κ.Α υπό την εμπνευσμένη κα-
θοδήγηση του Αρχηγού Διγενή.

Μέσα στις δύσκολες μέρες που διέρχε-
ται σήμερα η πατρίδα μας, η ηθική
κρίση που ταλανίζει τον τόπο μας, οι
μεγάλοι κίνδυνοι που δυστυχώς απει-
λούν τον λαό μας, σε μια εποχή που τα
ιδανικά έχουν χάσει τη σημασία τους
και ο λαός μας δέχεται συνθήματα και
ιδέες ξένες προς την ιστορία του και τις
καταβολές μας, σε μια εποχή που χει-
μάζονται οι αρχές και οι αξίες, που για
αιώνες κρατούν ζωντανό το Ελληνικό
Έθνος, ασφαλώς η συγγραφή της ιστο-
ρικής αλήθειας κι η τροφοδότηση της
μνήμης με ό,τι μέσα από τους αιώνες
παρουσιάζει και με πράξεις τεκμηριώ-
νει ο Ελληνισμός, είναι απαραίτητα
εφόδια για τον μαχόμενο για ελευθε-
ρία λαό μας.

Οι Σύνδεσμοι Αγωνιστών, που βασικό
στόχο και σκοπό της ζωής μας τάξαμε
τη σωτηρία της Κύπρου μας, πιστεύ-
ουμε ότι μεγάλος παράγοντας και συ-
ντελεστής για επίτευξη του σκοπού
είναι το ακμαίο ηθικό του λαού μας, η
πίστη του στα ιδανικά της φυλής και
στις αξίες της προσφοράς και της θυ-
σίας για την Ελευθερία.

Θα ’θελα με την ευκαιρία να ευχαρι-
στήσω τον εκλεκτό συναγωνιστή γιατί
παραχώρησε τα δικαιώματα του βι-
βλίου του αυτού, στο Ίδρυμα Απελευ-
θερωτικού Αγώνα ΕΟΚΑ το οποίο και
ανέλαβε την έκδοση και τη διάθεσή
του. Να τονίσω ακόμα ότι η όλη εκδο-

τική διαδικασία κράτησε δύο χρόνια
και πέρασε πολλά τεχνικά εμπόδια.

Οι δυο τόμοι του βιβλίου παρουσιά-
στηκαν από την τηλεόραση του Ραδιο-
φωνικού Ιδρύματος Κύπρου, από τα
Μ.Μ.Ε. και στις 4 Δεκεμβρίου 2013 πα-
ρουσιάστηκε επισήμως, από τον Έντι-
μο Υπουργό Εξωτερικών κ. Κασουλίδη
και ταυτόχρονα βραβεύτηκε από το Ιν-
στιτούτο Πολιτισμού του Δημοκρατι-
κού Συναγερμού.

Σχολιάστηκε ευμενέστατα και ιδιαί-
τερα από τον έγκριτο καθηγητή και
Ακαδημαϊκό κ. Σβολόπουλο, κατά την
πανηγυρική συνεδρία της Ακαδημίας
Αθηνών στις 25 Μαρτίου 2012 με πρό-
τασή του για απονομή τιμητικής διά-
κρισης.

Απόψε βραβεύεται από το Υπουργείο
Παιδείας και Πολιτισμού της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας διά χειρών του έντι-
μου Υπουργού Παιδείας και Πολι-
τισμού κ. Κώστα Καδή, πράγμα βέβαια
που αποτελεί το επιστέγασμα της ανα-
γνώρισης, της αξιοποίησης και της
εκτίμησης του σοβαρού και αξιόλογου
αυτού έργου που εκπόνησε και μας πα-
ρέδωσε ο αγαπητός Μίμης Βασιλείου
τον οποίο θερμά συγχαίρουμε.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ
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ΠΟΜΑΚΟΧΩΡΙΑ

Ι
διαιτέρως σημαντική είναι η πρωτο-
βουλία της Ενώσεως Αποστράτων

Αξιωματικών Στρατού εις συνεργα-
σίαν με την Ι.Μ. Ξάνθης διά 2αν συνεχή
χρονιά να καθιερώση ένα περιοδικόν
πρόγραμμα τελέσεως Θ. Λειτουργιών
εις παρεκκλήσια που είχαν εγκαταλει-
φθή. Εις περιόδους μάλιστα εξάρσεως
των γεγονότων εις τας χώρας όπου δε-
σπόζει ο μουσουλμανισμός, δεν πρέπει
κανείς εις την ιδίαν αυτού πατρίδα να
εγκαταλείπη τόπους αγιασμένους, οι
οποίοι μάλιστα ευρίσκονται είς παρα-
μεθορίους περιοχάς και όταν αυτοί συ-
γκεντρώνουν και ευάριθμον εκκλη-
σίασμα. Η ανακοίνωσις της ΕΑΑΣ ήδη
έχει γνωστοποιηθή από 28 Ιανουαρίου
έ.έ., όμως το λατρευτικόν πρόγραμμα
αρχίζει μόλις τον τρέχοντα μήνα. Συμ-
φώνως προς την ανακοίνωσιν:

«Πρόθεση όλων μας είναι να σας πλη-
ροφορήσουμε για τη δραστηριότητα
αυτή, που πραγματοποιείται (για 2η
χρονιά), στην ακριτική-παραμεθόριο
περιοχή μας, στους Ιερούς ναούς και τα
παρεκκλήσια που υπάρχουν μέσα ή
εγγύς στα χωριά που διαβιούν οι συ-
μπατριώτες όλων μας, οι Έλληνες
Μουσουλμάνοι στο Θρήσκευμα, Πο-
μάκοι στο Ν. Ξάνθης. Στη διάρκεια της
τελευταίας 40ετίας, με Κρατικές Απο-
φάσεις αρκετά Στρ. Φυλάκια, όπως και

άλλοι Κρατικοί Φορείς, σταδιακά απο-
σύρθηκαν μονίμως, σχεδόν στο σύνολο
τους, αφήνοντας στην ουσία τα 8 εκ-
κλησάκια εκτεθειμένα στη συγκεκρι-
μένη περιοχή, χωρίς φροντίδα και
τακτικό ποίμνιο, στην ανελέητη φθορά
του χρόνου.

Ὀλοι αγκάλιασαν με θέρμη την πρω-
τοβουλία αυτή και μέχρι το 2014 εξω-
ραΐστηκαν και υιοθετήθηκαν όλα από
Συλλόγους και Ενώσεις, με αποτέλε-
σμα, να διατηρηθούν οριστικά πλέον
τα ιερά αυτά προσκυνήματα, να λει-
τουργούν πλέον συχνά και οπωσδή-
ποτε στους εορτασμούς των Αγίων που
είναι αφιερωμένα, να ηχούν οι καμπά-
νες τους, με την παρουσία πιστών από
την πόλη της Ξάνθης και των γύρω πε-
ριοχών, να ακούγονται οι ψαλμωδίες
και τα τροπάρια των Αγίων, έχοντας
ως απαραίτητους ακοίμητους φρου-
ρούς και παραστάτες τους, αντικριστά
την Ελληνική και τη Βυζαντινή ση-
μαία, που εφεξής διαρκώς κυματίζουν
περήφανα, τονίζοντας έτσι το Θρη-
σκευτικό συναίσθημα των εκκλησιαζο-
μένων, αλλά και το αλληλένδετο Εθνι-
κό Φρόνημα των Κατοίκων. Το 2014
τελέστηκαν συνολικά 28 εκκλησια-
σμοί, με την παρουσία εκκλησιάσματος
που κυμάνθηκε από 80-300 άτομα από
την Τοπική Κοινωνία της Ξάνθης».

Ορθόδοξος Τύπος, 10 Απριλίου 2015

Τα εξωκκλήσια εις τα Πομακοχώρια
λειτουργούν και πάλιν!

Εύγε Ξάνθη
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ΒΙΟΙ ΑΓΙΩΝ

Η
Αγία Μαρίνα γεννήθηκε στην

Αντιόχεια της Πισιδίας, στα μέσα

του 3ου αιώνα μ.Χ,. από γονείς ειδω-

λολάτρες. Η μητέρα της πέθανε όταν η

Μαρίνα ήταν πολύ μικρή και ο πατέ-

ρας της ανέθεσε την ανατροφή της σε

μία εξαιρετική γυναίκα, η οποία ήταν

κρυφή Χριστιανή. Έτσι η Μαρίνα από

την νηπιακή της ηλικία βρέθηκε σε πε-

ριβάλλον Χριστιανικό.

Σε ηλικία 15 ετών, αποκάλυψε στον

πατέρα της ότι είναι Χριστιανή και

εκείνος συγκλονισμένος και μη ξέρο-

ντας τι να κάνει για να την συνετίσει,

πήρε την απόφαση να την καταγγείλει

στον Έπαρχο Ολύμβριο.

Αυτός διέταξε να την συλλάβουν για

ανάκριση. Όταν παρουσιάστηκε μπρο-

στά του, η Μαρίνα άφοβα ομολόγησε

ότι είναι Χριστιανή. Αυτός προσπά-

θησε να την μεταπείσει, αλλά μάταια.

Τότε διέταξε να την κλείσουν στην φυ-

λακή, όπου εκεί ο φθονερός διάβολος

θέλησε να δοκιμάσει, να κάμψει την

Αγία. Έτσι λοιπόν πήρε ο ίδιος τη

μορφή μεγάλου και φοβερού δράκο-

ντος (φιδιού) και πρόβαλε ξαφνικά

μπροστά στη Μαρίνα. Από το στόμα

του πετούσε φλόγες, ενώ τα αγριωπά

μάτια του λαμπύριζαν απειλητικά και

η γλώσσα του ήταν κατακόκκινη. Δια-

πιστώνοντας όμως ότι εκείνη η μακα-

ρία καλλιπάρθενος δεν διέκοπτε την

προσευχή της, κατευθύνθηκε εναντίον

της και άνοιξε το στόμα του απειλη-

τικά, δείχνοντας ότι θέλει να την κα-

ταπιεί. Και ναι μεν η μεγαλομάρτυς

έγινε έντρομη από το φόβο της, χωρίς

καθυστέρηση όμως επικαλέστηκε το

σωτήριο όνομα του Σωτήρος Χριστού.

Και, ώ του θαύματος, ο δράκοντας

διερράγη και έγινε άφαντος, η δε Μα-

ρίνα χαίροντας έψαλλε ύμνους και νι-

κητήρια στον Θεό. Έπειτα ο διάβολος

ΒΙΟΣ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ

Έρευνα της νομικού Ελένης Βασιλείου
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μετασχηματίσθηκε σε άνθρωπο κατά-

μαυρο, με τρομερή και κακόσχημη εμ-

φάνιση, σαν μαύρου σκυλιού. Η

Μαρίνα όμως, στερεωμένη όσο ποτέ

στην πίστη, τον άρπαξε από τά μαλλιά

και μ ένα σφυρί που ήταν κάπου εκεί

ξεχασμένο, τον χτύπησε δυνατά στο

κεφάλι και στη ράχη και τον ταπεί-

νωσε εντελώς. Και ενώ η μεγαλομάρτυς

άρχισε και πάλι να προσεύχεται και να

υμνεί τον Κύριο, ο διάβολος, σκοτεινός

και άσχημος όρμησε εναντίον της και

κραυγάζοντας την απειλούσε ότι θα τη

σκοτώσει αν δεν σταματούσε να προ-

σεύχεται.

Και η Αγία Μαρίνα, παίρνοντας από

την προσευχή της νέο θάρρος κατά του

μετασχηματισμένου σε άνθρωπο δια-

βόλου, τον άρπαξε από τα μαλλιά της

κεφαλής του και τον μαστίγωσε.

Τα μαρτύρια που ακολούθησαν ήταν

τρομερά. Το καθένα πιο σκληρό από

το άλλο. Η Αγία όμως δεν λύγισε. Κα-

νένα κακό δεν στάθηκε ικανό να της

κάμψει την θέληση και να την κάνει να

αρνηθεί την πίστη της.

Μπροστά σε αυτό τον «κίνδυνο» ο

Έπαρχος Ολύμβριος, τελικά την απο-

κεφάλισε. Η εκκλησία μας τιμά την

μνήμη της στις 17 Ιουλίου.

Η καλλιπάρθενος Άγια Μαρίνα θεω-

ρείται προστάτης των παιδιών.

ΒΙΟΙ ΑΓΙΩΝ
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Η ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ

Ό
ταν αρχίσαμε να σχεδιάζουμε το

νέο μας project για τις διαδρομές

πολιτισμού της Αθήνας, θέλαμε κυρίως

να τονίσουμε τη ζωντανή ιστορία της

πόλης, όχι απλώς την αρχαία της ιστο-

ρία. Γιατί για εμάς, κάθε γωνιά και

κάθε πτυχή της πρωτεύουσας έχει να

διηγηθεί και από κάτι καινούργιο.

Κάθε δρομάκι, κάθε εκκλησία και κάθε

μικρό καφενείο αντανακλά τον ρόλο

της πόλης ως σταυροδρόμι εποχών και

αυτοκρατοριών, με τα μονοπάτια τους

να συνθέτουν τη μοναδική ομορφιά

και την πολυεπίπεδη αθηναϊκή ταυτό-

τητα. Υπάρχουν πάρα πολλά να ανα-

καλύψεις, αρκεί να ξέρεις πού να

ψάξεις.

Ο καλύτερος τρόπος να ξεκινήσει κα-

νείς τη μέρα του είναι με έναν διπλό

εσπρέσο σε ένα από τα καφέ του πεζο-

δρόμου στο Κολωνάκι, σχεδόν δίπλα

στην πλατεία Συντάγματος. Το Φίλιον

είναι ένα από τα καλύτερα της περιο-

χής. Η μοδάτη αυτή συνοικία φιλοξε-

νεί επίσης το Μουσείο Μπενάκη, το

Μουσείο Κυκλαδικής Τέχνης, καθώς

και τις γνωστές γκαλερί Καλφαγιάν

και Ζουμπουλάκη.

Από εκεί περπατάμε προς την οδό

Ηρώδου Αττικού και το Προεδρικό

Μέγαρο και μπαίνουμε στον Εθνικό

Κήπο. Δημιούργημα της Αμαλίας, της

πρώτης βασίλισσας της Ελλάδας, ως

Βασιλικός Κήπος, έγινε σκηνικό για

πολλά γεγονότα της σύγχρονπς ελλη-

νικής ιστορίας, ενώ φιλοξενεί σπάνια

φυτά από όλο τον κόσμο.

Μια σπάνια και διεισδυτική ματιά

στην ιστορία της Αθήνας προσφέρει

το, λιγότερο γνωστό, Μουσείο της Πό-

λεως των Αθηνών. Χτισμένη το 1833-

1834, η αναπαλαιωμένη έπαυλη ήταν η

πρώτη κατοικία του βασιλιά Όθωνα

και της Αμαλίας από το 1836 έως το

1842. Τα δωμάτια αναπαριστούν ακρι-

βώς την επίπλωση και την ατμόσφαιρα

της αριστοκρατικής ζωής της Αθήνας

του 19ου αιώνα. Στις αίθουσές του

μπορείτε μέχρι και να δειπνήσετε συ-

νοδεία βιολιού, ακόμη και με κοστού-

μια εποχής για τα παιδιά σας. Δίπλα

στο μουσείο βρίσκεται ο κήπος του

Black Duck, ένα καταπράσινο μαγευ-

τικό μπιστρό (ταβερνούλα), απομονω-

μένο από το θόρυβο και τη φασαρία

της πόλης. Είναι το ιδανικό μέρος για

ένα σνακ το μεσημέρι ή για ποτό το

βράδυ.

Η Πλάκα είναι η καλύτερη γειτονιά

για να απολαύσετε ένα δυνατό ελλη-

Από τους «Discover Greek Culture»

Η αγαπημένη μας Αθήνα
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νικό καφέ ή και παραδοσιακά γλυκά,

νωρίς το απόγευμα, στην ατμοσφαι-

ρική κρεπερί «Αμάλθεια». Κι αν βρε-

θείτε στην περιοχή μετά το ηλιοβα-

σίλεμα, αναζητήστε το θερινό Cine

Paris και απολαύστε μια κινηματογρα-

φική ταινία κάτω από το φως των

αστεριών. Ένα από τα αγαπημένα μας

εστιατόρια για δείπνο είναι το Mama

Roux στην οδό Αιόλου. Το μενού του

είναι από τα πιο ξεχωριστά στην πόλη

και η τοποθεσία του στον πεζόδρομο,

σού επιτρέπει να καταγράψεις κάθε

λεπτό της αθηναϊκής ζωής ενώ απο-

λαμβάνεις τα καταπληκτικά κοκτέιλ

του.

Για ποτό εξερευνήστε την πλατεία

γύρω από την εκκλησία της Αγίας Ει-

ρήνης, που έχει μετατραπεί στο πιο ζω-

ντανό σημείο της νυχτερινής ζωής της

πόλης. Απολαύστε τη βραδιά σας κοι-

τάζοντας το φεγγάρι, καθισμένοι στο

κοκτέιλ μπαρ Tailor Made.

Η ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ

Ακρόπολη
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Το ακριτικό νησί που προσφέρεται

για ήρεμες διακοπές, μακριά από το

θορυβώδες τουριστικό ρεύμα.

Ο μοναδικός οικισμός βρίσκεται στο
λιμάνι και αποτελείται κυρίως από πα-
ραδοσιακά δωδεκανησιακά αρχοντικά
χτισμένα γύρω από δύο φυσικούς κόλ-
πους. Στο μεσαιωνικό Κάστρο των Ιπ-
ποτών του Αγίου Ιωάννη, η σιδερένια
σκάλα οδηγεί στο προπύργιο και προ-
σφέρει μοναδική θέα. Κάτω από το κά-
στρο υπάρχει ο Λυκιακός τάφος, αφιε-
ρωμένος στον Απόλλωνα. Το Αρχαιο-
λογικό Μουσείο (τηλ. 22460- 49.283)
βρίσκεται στο διατηρητέο οίκημα Κο-

νάκι, όπου εκτίθενται σημαντικά αρ-
χαία ευρήματα καθώς και αντικείμενα
ενός τυπικού σπιτιού του 19ου αιώνα.
Το αρχαιότερο μνημείο είναι το Πα-
λαιόκαστρο, όπου σώζονται κτίσματα
και τέσσερεις δεξαμενές, ενώ στη θέση
Λιμενάρι υπάρχουν κυκλώπεια τείχη,

δηλαδή χτισμένα με μεγάλους ακατέρ-
γαστους ογκόλιθους. O Αϊ-Γιώργης του
Βουνού, μοναστήρι που έχει εγκατα-
λειφθεί, προσεγγίζεται μέσω 401 σκα-
λοπατιών και έχει υπέροχη θέα.

Στο λιμάνι και τριγύρω θα κολυμπή-
σετε στον Φάρο και στο Μανδράκι.
Στις Πλάκες φτάνετε με καΐκι. Η Γαλά-
ζια Σπηλιά είναι ένα από τα ωραιό-
τερα σπήλαια στη Μεσόγειο και σε
αυτήν κατοικούν φώκιες Monachus
monachus.

Φαγητό στην Αλεξάνδρα (τηλ. 22460-
49.019) για υπέροχους ψαρομεζέδες
και κολοχτύπες (είδος αστακού). Στα
Πλατάνια (τπλ. 22460-49.206), γνωστό
και ως Mediterraneo, κάτω από τον
πλάτανο, για χταπόδι στιφάδο, ρεβι-
θοκεφτέδες και αρνάκι με δεντρολί-
βανο. Στο Παραγάδι (τηλ. 22460-
49.396) για φρέσκες γαρίδες από τη
Σύμη.

Του Φώτη Βαλδάτου

Η ΓΟΗΤΕΙΑ ΤΟΥ ΚΑΣΤΕΛΟΡΙΖΟΥ

Καστελόριζο

Η ΕΛΛΑΔΑ ΜΑΣ
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ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ

Οι φυλακές του Ηνωμένου Βασιλείου

WORMWOOD SCRUBS του Λονδίνου,

όπου οι Βρετανοί εξόρισαν 31 αγωνι-

στές-πολιτικούς κατάδικους σε 4 απο-

στολές: 27/08/1956, 06/02/1957,

13/09/1957 και 13/11/1957.

Στη φωτογραφία φαίνεται ο Πρόεδρός

μας Τομεάρχης κ. Θάσος Σοφοκλέους,

καταδικασμένος τότε σε ισόβια δεσμά

και έγκλειστος στις φοβερές αυτές φυ-

λακές, μαζί με τον συναγωνιστή Μιχα-

λάκη Τακούση, μπροστά από τις εν

λόγω φυλακές.

Τι να σκέφτονται άραγε; . . .

ΣΤΙΣ ΑΠΑΙΣΙΕΣ ΒΡΕΤΑΝΙΚΕΣ ΦΥΛΑΚΕΣ
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ΜΕΛΑΘΡΟΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ Ε.Ο.Κ.Α

Φ
έτος συμπληρώνονται 20 χρόνια
από τη λειτουργία του Μελάθρου,

1995-2015, είκοσι χρόνια μεστά προ-
σφοράς. Βρίσκεται λίγα χιλιόμετρα βό-
ρεια της Λεμεσού, στην είσοδο του
χωριού Παλώδια, σε ένα όμορφο και
ήσυχο περιβάλλον.

Σταδιακά έχουν αναπτυχθεί υπηρεσίες
υψηλού επιπέδου που το έχουν κατα-
στήσει σήμερα σε πρότυπο και πολυ-
δύναμο κέντρο για όλο τον κόσμο με
τους ακόλουθους τομείς δραστηριότη-
τας, με εξέχουσα θέση να κατέχει το
Κέντρο Αποκατάστασης.

Κέντρο Αποκατάστασης

Το Κέντρο εξειδικεύεται στην αποκα-
τάσταση του νευρικού, μυοσκελετικού
και αγγειακού συστήματος και άλλων
παθήσεων. Διαθέτει μονόκλινα και δί-
κλινα δωμάτια, σύγχρονο εξειδικευ-
μένο εξοπλισμό αποκατάστασης και
στελεχώνεται από ειδικούς φυσία-
τρους, παθολόγους, συνεργάτες ια-
τρούς λοιπών ειδικοτήτων, φυσιο-
θεραπευτές, εργοθεραπευτές, ψυχολό-
γους, λογοθεραπευτές και εξειδικευμέ-
νους νοσηλευτές. Οι υπηρεσίες του
προσφέρονται σε εξωτερικούς και σε
εσωτερικούς ασθενείς.

Στόχος μας είναι να παρέχουμε ένα
άριστο θεραπευτικό περιβάλλον, προ-

σφέροντας αγάπη και
οικειότητα, όπου ο
ασθενής και η οικογέ-
νειά του αντιμετωπίζο-
νται με κατανόηση και
ενδιαφέρον, χαρίζοντάς
τους ελπίδα και πρόοδο σε κάθε στά-
διο της αποκατάστασης του ασθενή.

Παρέχεται ένα ολοκληρωμένο πρό-
γραμμα διάγνωσης και αντιμετώπισης
παθήσεων:

• Νευρολογική αποκατάσταση (αγγει-
ακά εγκεφαλικά επεισόδια, σκλήρυνση
κατά πλάκας και κρανιοεγκεφαλικές
κακώσεις)

• Μυοσκελετικού συστήματος (σκο-
λίωση, οσφυαλγία, ισχυαλγία, αρθρίτι-
δες, μυϊκές ατροφίες και ρευματοπά-
θειες)

• Μετεγχειρητική αποκατάσταση ορ-
θοπεδικών και άλλων παθήσεων

• Αποκατάσταση αθλητικών κακώ-
σεων (χιαστών, αιματωμάτων, τενό-
ντων και μυών)

• Αποκατάσταση αναπνευστικού συ-
στήματος (πνευμονίες, βρογχίτιδες και
άλλες αναπνευστικές παθήσεις)

• Καρδιολογική αποκατάσταση.

εμπειρίας & προσφοράς

20 χρόνια
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Μονάδα Φυσιοθεραπείας

Στόχος της Φυσιοθεραπείας είναι η
αποκατάσταση, βελτίωση και διατή-
ρηση της μέγιστης λειτουργικής ικανό-
τητας του ασθενούς, με φυσικά μέσα
και θεραπευτικούς χειρισμούς εξυπη-
ρετώντας περιστατικά μυοσκελετικών,
νευρολογικών, αναπνευστικών, καρ-
διαγγειακών και συγγενών παθήσεων.

Μονάδα Λογοθεραπείας

Ασχολείται με την πρόληψη, διά-
γνωση, αξιολόγηση και αποκατά-
σταση των διαταραχών λόγου, ομιλίας,
σίτισης και κατάποσης σε ενήλικες και
παιδιά. Σκοπός της λογοθεραπείας
είναι η ανάπτυξη των λεκτικών και μη
λεκτικών ικανοτήτων του ατόμου, η
βελτίωση της ποιότητας ζωής και η κοι-
νωνική αποδοχή.

Μονάδα Εργοθεραπείας

Στοχεύει στην ανεξαρτητοποίηση του
ασθενή στις δραστηριότητες της καθη-
μερινής ζωής μέσω στοχο-κατευθυνό-
μενων δραστηριοτήτων αξιολόγησης
και θεραπείας. Οι θεραπείες πραγμα-
τοποιούνται σε ένα πρότυπο δωμάτιο
εργοθεραπείας, προσαρμοσμένο στις
ανάγκες των ατόμων με ειδικές ικανό-
τητες, με τελευταίας τεχνολογίας εξο-
πλισμό.

Μονάδα Κοινωνικής και
Ψυχολογικής Υποστήριξης

Ασχολείται με την αξιολόγηση νοητι-
κών και συναισθηματικών λειτουργιών
των ασθενών, την αντιμετώπιση των
γνωστικών τους ελλειμμάτων και προ-
σφέρει ψυχολογική υποστήριξη τόσο
στον ασθενή όσο και στην οικογένειά
του.

Υδροθεραπευτήριο - Πισίνα

Μοναδική στο είδος της θεραπευτική,
εσωτερική, θερμαινόμενη πισίνα ενι-
σχύει την αποκατάσταση για ποιοτι-
κότερα αποτελέσματα. Καθημερινά
εφαρμόζονται εξατομικευμένα προ-
γράμματα αποθεραπείας σε άτομα με
κινητική αναπηρία και μυοσκελετικά
προβλήματα. Άρτια εκπαιδευμένο προ-
σωπικό είναι υπεύθυνο για τις δρα-
στηριότητες καθώς και για τη μετα-
φορά του κάθε ασθενή που γίνεται ευ-
κολότερη χάρη στη βοήθεια του σύγ-
χρονου ηλεκτρικού ανυψωτή.

ΜΕΛΑΘΡΟΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ Ε.Ο.Κ.Α

όταν η αγάπη
για τον άνθρωπο

γίνεται πράξη
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Υπηρεσίες Υγείας

Εξωτερικά Ιατρεία

Εντός του Μελάθρου λειτουργούν τα
ακόλουθα εξωτερικά ιατρεία:

• Παθολογικό

• Ουρολογικό

• Καρδιολογικό

• Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστα-
σης

Επιπλέον, στο Μέλαθρο λειτουργεί σε
καθημερινή βάση Ακτινολογικό Τμή-
μα, υπερσύχρονο μηχάνημα υπερήχων
(ultrasound) καθώς και θεραπεία με
PRP (Πλάσμα πλούσιο σε αιμοπετά-
λια).

Δελτία Υγείας Αθλητών

Το Μέλαθρο πήρε μια ξεχωριστή θέση
στην προτίμηση όλων των αθλητικών
σωματείων όσον αφορά την έκδοση
Δελτίων Υγείας των Αθλητών, λόγω
της γρήγορης εξυπηρέτησης και των
λογικών τιμών.

Μικροβιολογικό Εργαστήριο -
Χημείο

Είναι ένα από τα καλύτερα που λει-
τουργούν στην Κύπρο.

Με το σύγχρονο εξοπλισμό που διαθέ-
τει και τον ειδικευμένο Μικροβιολόγο
Ιατρό, είναι σε θέση να εκτελεί οποια-
δήποτε ανάλυση και να εξυπηρετεί
όλους τους ενδιαφερόμενους, δίνοντας
έγκαιρα και έγκυρα αποτελέσματα.

Στέγη Ηλικιωμένων

Οι ηλικιωμένοι σ’ ένα όμορφο, ευχάρι-
στο, φιλόξενο, στοργικό και υγιεινό
περιβάλλον τυγχάνουν καθημερινής
ιατρικής φροντίδας και περιποίησης
και απολαμβάνουν συνθήκες διαβίω-
σης υψηλού επιπέδου. Συμμετέχουν σε
δραστηριότητες όπως γυμναστική, ερ-
γασιοθεραπεία, μουσικοθεραπεία, χει-
ροτεχνία, εκδρομές και άλλες δημιουρ -
γικές εργασίες με την καθοδήγηση του
έμπειρου προσωπικού μας.

Μέλαθρον Αγωνιστών

ΜΕΛΑΘΡΟΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ Ε.Ο.Κ.Α
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Ήτο περίεργος, πράγματι, η στάσις του

Α.Κ.Ε.Λ να μη θέλη να αντιληφθή την

γνησιότητα και το εθνικόν περιεχόμε-

νον του απελευθερωτικοϋ αγώνος τον

οποίον ήρχισεν η Ε.Ο.Κ.Α την 1ην

Απριλίου 1955.

Δεν υπήρχον μυστήρια εις την υπόθε-

σιν. Τα ιστορικά εκείνα γεγονότα,

τόσον κατά την προετοιμασίαν των

όσον και κατά την εκδήλωσιν και απο-

κορύφωσίν των, παρουσίαζον κρυ-

σταλλίνην διαύγειαν. Οι πραγματικοί

πατριώται δεν είχον απορίας και δεν

ησθάνοντο αμφιταλαντεύσεις έναντι

του Αγώνος.

Τί συνέβαινε; Εδημοσιεύθη -χωρίς να

υπάρξουν αντιδράσεις- ότι ξέναι υπη-

ρεσίαι ήμειβον παχυλώς στελέχη του

Α.Κ.Ε.Λ. Και η εφημερίς «Φιλελεύθε-

ρος» της Λευκωσίας, στελεχουμένη κυ-

ρίως από πρώην μέλη του Κόμματος,

κατήγγελλε (17.12.1959) τα εξής τρο-

μερά διά τους Κυπρίους Κομμουνιστάς

ηγέτας:

«Αποδοκιμάσαντες τον Αγώνα εις την

αρχήν του, προδώσαντες αυτόν αργό-

τερον -υπάρχει κατατεθειμένον ακρι-

βές ιτινεράριον των εσόδων και εξόδων

Ακελιστών εις τα άντρα της Ιντέλιτζενς

κατά τας πολύ προκεχωρημένας ώρας

της νυκτός- κρυβέντες ακολούθως εις

το τομάρι των κατά την ώραν της ανα-

μετρήσεως προς τον Δυνάστην, ενεφα-

νίσθησαν αργότερον διεκδικηταί

ηγεσίας του αγωνισθέντος Λαού».

Η τετραετία του Αγώνος κατά των Άγ-

γλων υπήρξε δραματική. Τα εν Κύπρω

καθημερινώς εκτυλισσόμενα αιματηρά

γεγονότα συνείχον την καρδίαν όλων

των Ελλήνων, οι οποίοι έβλεπον έν

γνήσιον τμήμα των, σάρκα εκ των σαρ-

κών των, να δίδη ηρωϊκόν αγώνα και

να κάμνη να αναβιούν αι ωραιότεραι

των παραδόσεών μας. Καθώς επροχώ-

ρει ο Αγών, οι Κομμουνισταί έγραφον

και αυτοί μοιραίως την ιστορίαν του

Κόμματός των. (Εδώ δεν γράφεται η

ιστορία του Α.Κ.Ε.Λ, αλλά παρέχεται

υλικόν αδιάψευστον, χρήσιμον διά την

κατανόησιν των κομμουνιστικών θέ-

σεων επί των εθνικών θεμάτων. Όθεν, ο

αναγνώστης ας μη βαρυνθή την παρά-

θεσιν μαρτυριών).

Ο ηγέτης του Κυπριακού Κομμουνι-

σμού Εζεκίας Παπαϊωάννου έγραφε

(6.4.1955) εις τον «Νέον Δημοκράτην»

Του Σπ. Παπαγεωργίου

«Α.Κ.Ε.Λ το άλλο Κ.Κ.Ε»

«Ακελισταί εις τα άντρα της Ιντέλιτζενς Σέρβις»
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τα εξής: «Δεν υπάρχει καμμιά ανάγκη

να κρυβόμαστε στο σκοτάδι της νύ-

κτας για να ρίχνουμε δυναμίτες και

εκρηκτικές ύλες. Με αυτό δεν κατορ-

θώνουμε τίποτε άλλο παρά να οπλί-

ζουμε το χέρι του ξένου κυριάρχου για

να μας κτυπήση πιο αποτελεσματικά».

Αι απόψεις του Παπαϊωάννου («Ασ-

σοσιέητεντ Πρές», 6.4.1955) ήσαν εντό-

νως «ενωτικαί». Ετόνιζε: «Το Α.Κ.Ε.Λ.

στέκει αδιάλλακτα για την Ένωση

στηριζόμενο στις αρχές για αυτοδιά-

θεση των λαών και αποφασιστικά

αντιτίθεται σε οποιαδήποτε μορφή συ-

ντάγματος μέσα στα πλαίσια της ξένης

κυριαρχίας». Συναφώς διετύπωνε, με

επιγραμματικήν πληρότητα, μίαν θέσιν

αψόγου εθνικής δεοντολογίας -την

οποίαν, εν τούτοις, ουδέποτε θα ηκο-

λούθει το Α.Κ.Ε.Λ.:

«Απαιτούμε την Ένωση και παλεύουμε

γι’ αυτήν ανεξάρτητα από οποιανδή-

ποτε κριτική που κάμνουμε, -κι’ έχουμε

κάθε δικαίωμα να κάμνουμε- για την

Ελληνική Κυβέρνηση στο χειρισμό του

Κυπριακού ζητήματος ή οποιουδήποτε

άλλου ζητήματος. Η Ελλάδα είναι Ελ-

λάδα παντοτεινή, ενώ η Κυβέρνηση

που βρίσκεται στην εξουσία στην Ελ-

λάδα είναι προσωρινή. Δεν μπορεί να

υπάρχει σύγχυση μεταξύ της Ελλάδας

και της Κυβέρνησης που βρίσκεται

στην εξουσία».

Όχι μόνον αντιρρήσεις διά τον αγώνα

της Ε.Ο.Κ.Α, αλλά και έντονους υπο-

ψίας είχεν ο Παπαϊωάννου. Εις μίαν

έκρηξιν σαρκασμού έγραφεν: «Αχ

αυτοί οι κομμουνιστές! Δεν πιάστηκαν

στην παγίδα των ψευτοδιγενήδων για

να ξεπαστρευτούν από την μέση!».

Αναλόγους -εκτός πραγματικότητος,

αλλά και μακράν εθνικής ηθικής από-

ψεις ανέπτυσσε και ο βοηθός του Α.

Φάντης, ο οποίος εις τας αρχάς Ιουλίου

1955 έγραφεν: «Ο αγώνας του Κυπρια-

κού Λαού δεν έχει τίποτε το κοινό με

οποιουδήποτε είδους τρομοκρατικές

εξτρεμιστικές ενέργειες, όπως είναι οι

δυναμιστικές εκρήξεις που σημειώνο-

νται τελευταία».

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ



Ο ΑΓΩΝΙΣΤΗΣ 83

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ
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ΠΟΙΗΣΗ

Τι να της πεις;

η αγωνία κορυφωμένη στα μάτια

τι λόγια να αρθρώσεις

ορθώνεται η μορφή του

τα σβησμένα ικευτικά μάτια του

θυμάται τα τελευταία λόγια του

πέστης πως είμαι καλά

πως έφυγα στο εξωτερικό

θέλω να τη φιλήσεις Βασίλη

και να σταθείς δίπλα της

πρόσεξε μην την πληγώσεις

σιγά-σιγά με τον καιρό

κι’ εκείνη να ικευτεύει

κρατά τη φωτογραφία του

πρωί μεσημέρι και βράδυ

όπου κι’ αν βρίσκεται

και συνέχεια να ρωτά

τον είδες γιέ μου τον δικό μου;

να τη φωτογραφία του

είναι ο γιός μου ο Παναής

ακόμα, δεν επέστρεψε

Τι να της πει;

τρέμουν τα χείλη του

προσέχει μην του ξεφύγει κάποιο δάκρυ

δεν πρέπει να την πληγώσει

παλεύει δεν ξέρει ποιο είναι το σωστό

να ζει με την αγωνία ελπίζοντας

άραγε νάναι καλύτερα να το μάθει;

δεν είναι εύκολο ν’ αποφασίσει

να της πει πως πέθανε στην αγκαλιά του

πως φυλάει το ματωμένο του σακάκι

χαροκαμένη μάνα

τι να της πει;

Του Θάσου Σοφοκλέους

Αγνοούμενος
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ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

«Οι μετανάστες, και όχι οι
Αυστραλοί, είναι αυτοί
που πρέπει να προσαρμο-
στούν. Έτσι είναι, και
άμα τους αρέσει! Βαρέ-
θηκα να ανησυχούμε σε
αυτή τη χώρα μήπως προσβάλλουμε
ένα άτομο

ή την κουλτούρα του. Από τότε που
έγιναν οι τρομοκρατικές επιθέσεις στο
Bali, η πλειοψηφία των Αυστραλών
ένιωσε ένα κύμα πατριωτισμού. Η
κουλτούρα μας εξελίχθηκε σε δύο αιώ-
νες γεμάτους αγώνες, προσπάθειες και
νίκες από εκατομμύρια άντρες και γυ-
ναίκες που επιζητούσαν την ελευθερία.

Η κύρια γλώσσα που μιλάμε είναι τα
Αγγλικά. Όχι τα Ισπανικά,τα Λιβανέ-
ζικα, τα Αραβικά, τα Κινέζικα, τα Για-
πωνέζικα, τα Ρώσικα ή οποιαδήποτε
άλλη γλώσσα. Οπότε, αν θέλετε να γί-
νετε μέρος της κοινωνίας μας, μάθετε
τη γλώσσα μας! Οι περισσότεροι Αυ-
στραλοί πιστεύουν στον Θεό. Αυτό δεν
είναι κάποιο Χριστιανικό, ακροδεξιό,
πολιτικό κίνημα, αλλά γεγονός: Χρι-
στιανοί, άντρες και γυναίκες, με Χρι-
στιανικές αρχές, ίδρυσαν αυτή τη
χώρα, και αυτό είναι καθαρά καταγε-
γραμμένο. Αρμόζει, λοιπόν, να το δεί-
χνουμε πάνω στους τοίχους των σχο-

λείων μας. Αν ο Θεός μας
σας προσβάλλει, σας προ-
τείνω να βρείτε άλλο
μέρος του κόσμου για να
ζήσετε, διότι εμάς ο Θεός
είναι μέρος της κουλτού-

ρας μας. Θα δεχτούμε αυτά που πι-
στεύετε, χωρίς ερωτήσεις. Αυτό που
ζητάμε είναι να δεχτείτε κι εσείς αυτό
που πιστεύουμε εμείς, και να ζήσετε
μαζί μας με αρμονία, χαρά και ειρήνη.

Αυτή είναι η δική μας χώρα, η δική μας
γη και ο δικός μας τρόπος ζωής, και θα
σας προσφέρουμε κάθε ευκαιρία να τα
απολαύσετε κι εσείς. Όμως, μόλις χορ-
τάσετε να παραπονιέστε, να γκρινιά-
ζετε και να μουρμουρίζετε για τη
σημαία μας, τον όρκο πίστης στη χώρα
μας που δίνετε όταν παίρνετε την υπη-
κοότητα, τα χριστιανικά μας πιστεύω,
τον τρόπο ζωής μας, τότε σας ενθαρ-
ρύνω να εκμεταλλευτείτε μια άλλη με-
γάλη ελευθερία της Αυστραλίας:

Το δικαίωμα να φύγετε! Αν δεν είσα-
στε ευχαριστημένοι, τότε φύ-
γετε!

Δε σας φέραμε εδώ με το ζόρι.
Εσείς διαλέξατε να έρθετε.
Οπότε, δεχτείτε τη χώρα που εσείς

διαλέξατε!»

Γενναία δήλωση ενός Αυστραλού Πρωθυπουργού!!!
ΤΙ ΕΙΠΕ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ KEVIN RUDD!!!!!!

ΠΕΝΤΑΠΟΣΤΑΓΜΑ
9 Μαρτίου 2011

Έρευνα Ευθύμιου-Μίμη Βασιλείου
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ΠΡΟΛΗΨΗ ΔΙΑΡΡΗΞΕΩΝ

Από την Αστυνομία μας
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Η Αστυνομία για να βοηθή-
σει τους πολίτες στην προ-
στασία της περιουσίας τους,
μεταξύ άλλων, προτείνει την
εφαρμογή των ακόλουθων
μέτρων:

Κλειδώνετε πάντοτε τις πόρτες και
τα παράθυρα όταν απουσιάζετε από

το σπίτι, ακόμη και για μικρό χρονικό
διάστημα.

Κλείνετε τα παραθυρό-
φυλλα και τις κουρτίνες,
ώστε να μην μπορούν οι
διαρρήκτες να δουν τι
υπάρχει μέσα στο σπίτι
σας.

Μην ανοίγετε ποτέ την πόρτα
χωρίς να βεβαιωθείτε ότι
γνωρίζετε τον επισκέπτη.
Ελέγξτε ποιος χτυπά την
πόρτα από το «μάτι» ή μέσω
θυροτηλεφώνου/θυροτηλεό-
ρασης.

Τοποθετήστε στην
πόρτα, αλυσίδα ασφαλείας.

Μη δίνετε κλειδιά σε κα-
θαρίστριες ή άλλα άγνωστα πρόσωπα.

Μην αφήνετε δεύτερο κλειδί κάτω
από γλάστρες ή χαλάκια.

Μην αφήνετε το κλειδί στην κλει-
δαριά της πόρτας, ούτε εξωτερικά
ούτε και εσωτερικά.

Μην αφήνετε κλειδιά της κατοικίας
σας στο αυτοκίνητο σας όταν το παίρ-
νετε για πλύσιμο, επισκευή ή συντή-
ρηση.

Για περισσότερη ασφά-
λεια τοποθετήστε στις εξωτε-
ρικές πόρτες, κλειδαριές που
παρέχουν υψηλό επίπεδο
ασφάλειας. Στα παράθυρα

μπορούν να εγκατασταθούν συστή-
ματα ασφαλείας (δαγκάνες, σιδεριές
κ.λπ.).

Εξασφαλίστε καλό φωτισμό των
εξωτερικών περιμετρικών χώρων. Για
οικονομία ο φωτισμός να ενεργοποι-

είται με αισθητήρες κίνησης.

Εξετάστε τη δυνατότητα εγκατά-
στασης συστήματος συναγερμού.

Εγκαταστήστε σύστημα περιοδι-
κής χρήσης των φώτων (χρονοδιακό-
πτης). Αν δεν είναι εφικτό, κατά την
απουσία σας να αφήνετε κάποιο φως
αναμμένο.

Μη γνωστοποιείτε στον κοινωνικό
και επαγγελματικό σας περίγυρο πλη-
ροφορίες για περιουσιακά στοιχεία
που φυλάγετε στο σπίτι σας. Υπάρχει
πάντα το ενδεχόμενο η πληροφορία να
φτάσει και σε διαρρήκτη.

Μην αφήνετε μεγάλα
χρηματικά ποσά στο σπίτι.

Χρυσαφικά και άλλα πο-
λύτιμα αντικείμενα, είναι

προτιμότερο να φυλά-
γονται σε χρηματοκι-
βώτια ή θυρίδες ανά-
λογα με την αξία τους.
Επίσης, να φωτογρα-
φίζονται για αναγνώ-
ριση σε περίπτωση
που χρειαστεί.

ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΕΙΤΕ ΑΠΟ ΤΙΣ ΚΛΟΠΕΣ
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Αν ζείτε σε πολυκατοικία βεβαιω-
θείτε ότι η κεντρική είσοδος της πολυ-
κατοικίας παραμένει κλειστή και ότι
δεν μπορούν να εισέλθουν άτομα που
δεν έχουν σχέση με τον χώρο. Δώστε
σημασία στην είσοδο του διαμερίσμα-
τός σας, εγκαταστήστε συμπαγή πόρτα
εισόδου και κλειδαριά που παρέχει
υψηλό επίπεδο ασφαλείας.

Μια καλή περίφραξη, προσφέρει
μεγαλύτερη ασφάλεια στην κατοικία
σας.

Προσπαθήστε να γνωρίσετε τους
γείτονές σας και να καλλιεργήσετε με
αυτούς σχέση εμπιστοσύνης και αλλη-
λοϋποστήριξης.

Αν προσεγγίζοντας την οικία σας
αντιληφθείτε την παρουσία διαρρήκτη
επικοινωνήστε αμέσως με την Αστυνο-
μία στο 112 ή 199 και περιμένετε σε
απόσταση ασφαλείας.

Όταν απουσιάζετε,
κάνετε προώθηση των
εισερχόμενων κλήσεων
του τηλεφώνου της κα-
τοικίας σας είτε στο κι-
νητό σας είτε σε τηλέ-
φωνο κάποιου δικού σας προσώπου.
Αποφεύγετε τη χρήση του μηνύματος
«Αυτή τη στιγμή απουσιάζω, αφήστε
το μήνυμά σας στον αυτόματο τηλεφω-
νητή».

Μην αφήνετε εκτε-
θειμένα έξω από τα υπο-
στατικά σας γεωργικά
εργαλεία, σκάλες ή άλλα
αντικείμενα τα οποία
μπορούν να βοηθήσουν
τον διαρρήκτη.

ΠΡΟΛΗΨΗ ΔΙΑΡΡΗΞΕΩΝ

Mαζί ενάντια στο έγκλημα

Μαζί για μια καλύτερη κοινωνία

ΝΑ ΘΥΜΑΣΤΕ ΟΤΙ ΟΙ ΔΙΑΡΡΗΚΤΕΣ ΠΡΟ-

ΤΙΜΟΥΝ ΤΟΥΣ ΕΥΚΟΛΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ.

ΚΑΝΕΤΕ ΤΗΝ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΣΑΣ ΔΥΣΚΟΛΟ

ΣΤΟΧΟ ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΙΩΣΕΤΕ ΤΙΣ ΠΙΘΑΝΟ-

ΤΗΤΕΣ ΝΑ ΕΙΣΤΕ ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΘΥΜΑ.
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Αξέχαστη Ελένη, μόλις πρόλαβα τον

αποχαιρετισμό σου, την έξοδό σου από

την επίγεια ζωή, επιστρέφοντας από

την Αθήνα, γι' αυτό και δεν μπόρεσα

να σου πω αυτά που ένιωθα, αυτά που

είναι φυλαγμένα στην καρδιά μου.

Υπήρξες για μας, κατά τα δύσκολα

χρόνια της επανάστασης, προστάτης

Άγγελος. Νεαρή μητέρα τότε, μάς δέ-

χθηκες, μάς προτάτευσες, μάς πρόσφε-

ρες στοργή και αγάπη. Έκτοτε παρα-

κολουθήσαμε την πορεία σου, ζήσαμε

τις δύσκολες στιγμές της ζωής που ο

Θεός σού επεφύλαξε, τον θάνατο του

αγαπημένου σου συζύγου, του καλού

συναγωνιστή και φίλου Ανδρέα, την

προσφυγιά, με αποκορύφωμα το χαμό

του Χρίστου μας, του μονάκριβου γιού

σου; που με αγωνία αναζητήσαμε ψά-

χνοντας παντού, σε όλα τα νοσοκομεία

των Αθηνών.

Αξιοθαύμαστη, γνήσια Ελληνίδα, αλύ-

γιστη, με Ιώβειο υπομονή, με καρτερία,

με πίστη στον Θεό και ελπίδα σήκωσες

τον σταυρό σου μέχρι τον Γολγοθά.

Κι' όταν οι κακουχίες της ζωής, ο

πόνος και το μαράζι έφθειραν την

υγεία σου και η επάρατη αρρώστεια σε

βασάνιζε, στάθηκες όρθια και δεν πα-

ραδόθηκες. Πάλεψες, κοίταξες κατά-

ματα τον Χάροντα και νίκησες τον

θάνατο.

Υποκλίνομαι μπροστά στο μεγαλείο

της ψυχής σου. Εκφράζω τον  θαυμα-

σμό και την ευγνωμοσύνη μου. Αιωνία

η μνήμη σου.

Γειά σου Ελενού.

Του Θάσου Σοφοκλέους

Στην Κόρη тпς Κερύνειας
που μας έφυγε

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

Ο
πλάτανος έπεσε! Ο άλλοτε υψικά-
ρινος και ευσκιόφυλλος καλοκαι-

ρινός πλάτανος, στη σκιά του οποίου
πολλοί βρίσκανε δροσιά, βοήθεια και
συμπαράσταση, έπεσε! Και ο βαρύς
του γδούπος, συγκλόνισε την οικογέ-
νειά του, και συνήγειρε τους συναγω-
νιστές και τους φίλους του.

Του Ζαχαρία Παναγίδη η οδύσσεια,
έχει φτάσει στο τέλος της. Και το θα-
λασσοδαρμένο της καράβι, αφού πέ-
ρασε από τρικυμίες και τραμουντάνες,
οδεύει τώρα, στο απάνεμο λιμάνι της
Ιθάκης του, στο λιμάνι της αιώνιας γα-
λήνης, και της αιώνιας σιωπής.

Κύριοι βουλευτές,

Κύριοι Δήμαρχοι,

Συναγωνίστριες και συναγωνιστές,

Κυρίες & Κύριοι,

Καθήκον ιερό, έχει οδηγήσει σήμερα
τα βήματα όλων μας, στον ιερό τούτο
χώρο, για να κηδεύσομε, να τιμήσουμε
και να αποχαιρετήσουμε, τον άξιο οι-
ακοστόφο, που κράτησε στα στιβαρά
του χέρια, για έξη ολόκληρα και συνα-
πτά έτη, τον Οίακα της Ολκάδος, της
Ένωσης Αγωνιστών ΕΟΚΑ Αμμοχώ-
στου, με εξαιρετική επιτυχία. Να απο-
χαιρετίσουμε ένα άξιο αγωνιστή της

ΕΟΚΑ και της πατρίδας, και να ανα-
πέμψουμε παρακλητική προς τον Κύ-
ριο δέηση, για τη σωτηρία της ψυχής
του.

Φίλε αγαπημένε, Ζαχαρία Παναγίδη!
Αυτή την κορυφαία στιγμή, της τελευ-
τής του γήινου βίου σου, και σ’ αυτή
την ευλογημένη ώρα, που ετοιμάζεσαι
να αναχωρήσεις για την Άνω Ιερουσα-
λήμ, με την συνοδεία του φύλακα Άγ-
γελού σου, για να παρουσιαστείς
ενώπιον του θρόνου του Θεού, και να
δώσεις λόγο για τα όσα έπραξες και
όσα δεν έπραξες, εδώ στη γη, βαρύς
έπεσε σ’ εμένα ο κλήρος να σ’ αποχαι-
ρετήσω.

Να αποχαιρετήσω ένα εκλεκτό φίλο
και ένα εξαιρετικό αγωνιστή, που γεύ-
εται ήδη, μιας νέας βιοτής, στα Ουρά-
νια και αρχαγγελικά δώματα.

Ο Ζαχαρίας Παναγίδης ενετάχθη στις
τάξεις της ΕΟΚΑ από τα μαθητικά του
χρόνια, παρόλο που από πολύ νωρίς
έχασε τον πατέρα του, και θεωρείτο ο
στύλος της οικογένειάς του. Ρίφθηκε
στον αγώνα με μεγάλο ενθουσιασμό.
Άφοβος και ατρόμητος, εχέμυθος και
ακούραστος, συνεπής και θαρραλέος.
Πολέμησε για κείνο που πολεμήσαμε
όλοι μας. Για την ελευθερία της Κύ-

Επικήδειος 
στον μ. Ζαχαρία Παναγίδη

τέως Πρόεδρο της Ένωσης Αγωνιστών Αμμοχώστου

Του Φώτου Παπαδόπουλου
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πρου μας και της Ένωση αυτής, με την
μητέρα Ελλάδα. Έλαβε μέρος, σε πάρα
πολλές πολεμικές ενέργειες και ενέδρες
κατά των σιδηρόφρακτων αγγλικών
στρατευμάτων, με απαράμιλλο θάρρος
και αυτοθυσία.

Κυρίες και κύριοι,

Πνεύμα ενεργητικό και ανήσυχο, ο Ζα-
χαρίας Παναγίδης, μετά τον Αγώνα,
δεν κάθισε με σταυρωμένα χέρια.
Πάντα ενδιεφέρετο για τα κοινά, και
για το μέλλον της πατρίδος του και
ανησυχούσε για τα τεκτενόμενα, σ’
αυτόν τον πολυτάραχο τόπο της Κύ-
πρου μας. Στη διάρκεια της τουρκικής
ανταρσίας, του 1963 και 1964, υπα-
κούοντας εις τη φωνή, και στο κάλε-
σμα της πατρίδος, έσπευσε και πάλι να
την προασπίσει από τις επιθετικές, τις
ληστρικές και δολοφονικές ενέργειες
των Τουρκοκυπρίων, που κατευθύνο-
ντο από τους Νεοσουλτάνους της
Άγκυρας και τους κακεντρεχείς και εκ-
δικητικούς Άγγλους στρατιωτικούς.

Μετά την τουρκική εισβολή του 1974,
και με την δημιουργία πολιτικών κομ-
μάτων, ανεμείχθη στην πολιτική. Ενε-
τάχθη στο μεγαλύτερο κόμμα της
Κύπρου, τον Δημοκρατικό Συναγερμός
που τον εξέφραζε, και στους κόλπους
του οποίου ανεδείχθη Επαρχιακός
Γραμματέας, της Ελεύθερης Περιοχής
Αμμοχώστου. Όταν κάποια στιγμή
απεχώρησε από την θέση αυτή, εκλήθη
και ανέλαβε τα ηνία της Ενωσης Αγω-
νιστών Αμμοχώστου, και με την βοή-
θεια όλων ημών, την εντάξαμε στην

οικογένεια των αδελφών συνδέσμων
των άλλων αγωνιστών. Έτσι αποτελέ-
σαμε όλοι μαζί, μια αξιόλογη δύναμη,
με παρρησία και ισχυρή φωνή.

Αγαπημένε φίλε και συναγωνιστή Ζα-
χαρία! Αυτή την ύστατη στιγμή, και
την στερνή την ώρα, που γονατίζουν οι
ψυχές, και οι καρδιές ραγίζουν, από το
άλγος το πολύ, και τον βαρύ τον πόνο,
σου απευθύνομε το ύστατο χαίρε, και
ευχόμαστε, να έχεις καλή απολογία
ενώπιον του φοβερού βήματος, εκεί
κοντά στον θρόνο του Θεού και να κα-
ταξιωθείς της αιώνιας βασιλείας του
Κυρίου ημών Ιησού Χριστού, μέσα
στου Παραδείσου τις αυλές. Και να
είσαι βέβαιος ότι μετά από τους θρή-
νους και τους κοπετούς, θα κλίνομε ευ-
λαβικά, το γόνυ της ψυχής μας, και θα
προσευχηθούμε, για την σωτηρία της
δικής σου ψυχής.

Καλό σου ταξίδι φίλε αγαπημένε, και
ευχόμαστε, οι αποσκευές σου, που
παίρνεις μαζύ σου, να είναι γεμάτες
από καλές και αγαθές πράξεις. Οι ευχές
όλων ημών των συναγωνιστών σου,
και των μελών της Ενωσης Αγωνιστών
Αμμοχώστου, θα σε συνοδεύουν πα-
ντού και πάντοτε, όπου και αν ευρί-
σκεσαι. Κοιμήσου ήσυχα, τον αιώνιο
ύπνον, μέχρι την ημέρα της Κοινής
Αναστάσεως.

Χριστός Ανέστη αδελφέ, αιωνία σου η
μνήμη, και ευχόμαστε, να είναι ελαφρό
και φιλόξενο το χώμα, της μακαρίας
γής της Λάρνακος, που σε λίγο θα σε
σκεπάσει.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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Ένας ένας οι Αγωνιστές της ΕΟΚΑ
ακολουθώντας τους νόμους της ζωής,
αποχαιρετούν την επίγεια ζωή και με-
ταβαίνουν εκεί όπου ο Πανάγαθος
Θεός τους προόριζε.

Η μνήμη επικεντρώνεται και θυμάται
τον καλό φίλο και συναγωνιστή Νίκο
Αρτεμίου από την αγαπημένη μας Κυ-
θρέα.

Είχα την τύχη να τον γνωρίζω από
κοντά και για πολλά χρόνια, καθότι εί-
μαστε συγχωριανοί και οι οικογένειές
μας είχαν ιδιαίτερους δεσμούς.

Ο Νίκος υπήρξε μια ξεχωριστή προσω-
πικότητα. Διακρίθηκε στον προσω-
πικό-επαγγελματικό τομέα. Γόνος α-
γροτικής οικογένειας είχε ιδιαίτερη
αγάπη για τα ζώα, γι' αυτό ασχολή-
θηκε με την ζωή τους και έφθασε μέχρι
να γίνει κτηνίατρος και να προσφέρει
την αγάπη του στον αγροτικό μας
κόσμο.

Τα δύσκολα χρόνια της Κυπριακής
επανάστασης, ευαίσθητος και αγνός
πατριώτης, πρόσφερε τις υπηρεσίες
του στην Οργάνωση και διέθεσε τον
εαυτό του σε διάφορες αποστολές.
Όταν ήμουν Τομεάρχης Πενταδακτύ-
λου και ο Νίκος υπηρετούσε υπεύθυ-

νος στο Κτηνιατρικό Τμήμα στη Κερύ-
νεια, συνεργάστηκε μαζί μου και με
βοήθησε. Ήταν ριψοκίνδυνος, πολύ-
στροφος, εφευρετικός, αποφασιστικός
και πεισματάρης. Αναφέρω χαρακτη-
ριστικά το εξής περιστατικό: Ο Αρχη-
γός Διγενής, μας έδωσε εντολή να
συλλάβουμε Άγγλους αιχμαλώτους για
να ζητήσουμε από τον Χάρτινγκ να
μην εκτελέσει τους κατάδικους συνα-
γωνιστές μας. Πράγματι κατέβηκα
στην Κερύνεια για να δω αυτοπροσώ-
πως την κατάσταση. Με πήρε από το
χέρι και με πήρε στο ξενοδοχείο Dome
hotel του Κατσελλή, όπου διέμεναν οι
Άγγλοι αξιωματικοί. Μπήκαμε μέσα,
πήραμε τσάϊ μαζί με τους Άγγλους οι
οποίοι τον χαιρετούσαν, είδαμε και
φύγαμε.

Αυτός ήταν ο Νίκος Αρτεμίου. Άνθρω-
πος ανήσυχος, ανικανοποίητος και
προπάντων ατίθασος. Δεν τον χω-
ρούσε κανένα καλούπι. Είχε μεταπτώ-
σεις και εύκολα μπορούσε να σε
απορρίψει. Να σου κάνει επίθεση αν
ξεγλιστρούσες κατά την άποψή του, ή
αν διαφωνούσε καθαρά και σταράτα
θα σου το έλεγε.

Αγαπούσε και τον Μακάριο και τον

Μνήμη
Νίκου Αρτεμίου

Του Θάσου Σοφοκλέους

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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Διγενή όμως δεν δυσκολευόταν να δια-
φωνήσει μαζί τους. Ήταν σκληρός χα-
ρακτήρας και ζούσε έντονα τις
διακυμάνσεις της ζωής. Το πρόβλημα
της Κύπρου κυβερνούσε τον νού και
την καρδιά του.

Έφυγε πικραμένος και αδικαίωτος. Με
σφιγμένη την καρδιά γιατί είδε τον Πε-
νταδάκτυλο σκλαβωμένο. Την Κερύ-

νεια Τουρκοπατημένη και την αγαπη-
μένη μας Κυθρέα στα χέρια του εχθρού.

Μου είχε ιδιαίτερη αδυναμία και πολ-
λές φορές με υπερασπίστηκε. Τον αγα-
πούσα. Ο θάνατός του δημιούργησε
μεγάλο κενό. Μου λείπει η φιλία του.
Τα τηλεφωνήματα του. Μου λείπει η
αγάπη του.

Ο Θεός ας αναπαύσει την ψυχή του.

Το τότε αγγλοκρατούμενο ξενοδοχείο της Κερύνειας.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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Ένας λαμπρός και σεμνός αγωνιστής
έφυγε!

Κυρίες και Κύριοι,

Χ
ρέος ιερό έχει οδηγήσει τα βήματά
μας σήμερο, στον ιερό τούτο χώρο.

Προσήλθαμε για να κηδεύσομε, να
αποχαιρετήσουμε και να ενταφιάσομε
στη συνέχεια, ένα λαμπρό αγωνιστή
της λευτεριάς, ένα άξιο της πατρίδας
και ένα επίλεκτο στέλεχος της θρυλι-
κής ΕΟΚΑ, που προσέφερε ανεκτίμη-
τες υπηρεσίες στην πατρίδα, τον
αείμνηστο Μάρκο Καπετάνιο. Και για
τις υπηρεσίες του αυτές, η πατρίδα θα
τον ευγνωμονεί και θα τον μνημονεύει
εις τους αιώνες.

Ήταν ένα σωστό παλληκάρι ο Μάρ-
κος. Γενναίος και ατρόμητος, ενθου-
σιώδης και εχέμυθος. Τις αποστολές
που αναλάμβανε τις έφερνε εις πέρας
με μαεστρία και επιτυχία, και οι ανώ-
τεροί του τον περιέβαλλαν με εμπιστο-
σύνη για την εξυπνάδα του και την
ικανότητά του. Ο Μάρκος κατάγεται
από οικογένεια αγωνιστών. Όλη η οι-
κογένειά του ήταν στρατευμένη στον
αγώνα για τη λευτεριά της πατρίδας.

Πέρασαν τα χρόνια του αγώνα και ο

Μάρκος άρχισε ένα νέο αγώνα. Τον
αγώνα της ζωής. Πάλεψε σκληρά για
την επιβίωση της οικογένειάς του, τόσο
όσο βρισκότανε στην αγαπημένη του
Αμμόχωστο αλλά και στα δύσκολα
χρόνια της προσφυγιάς. Από τον
σκληρό αγώνα της ζωής αλλά και από
τον ασίγαστο πόθο να γυρίσει στη
σκλαβωμένη του Αμμόχωστο λύγησε
και προσεβλήθη από την επάρατη και
ανίατη νόσο που στέλνει εκατομμύρια
ανθρώπους κάθε χρόνο στον τάφο.

Έτσι, του Μάρκου η Οδύσσεια έχει
φθάσει στο τέλος της. Και το καράβι
της πολυκύμαντης ζωής του πορεύεται
ήδη, στο απάνεμο λιμάνι της Ιθάκης
του, στο λιμάνι της αιώνιας γαλήνης
και της αιώνιας σιωπής.

Ο αείμνηστος Μάρκος έχει ήδη αναχω-
ρήσει για την Άνω Ιερουσαλήμ με την
συνοδεία του φύλακα Αγγέλου του,
όπου και θα παρουσιαστεί μπροστά
στον αειφεγγή και ηλιοστάλακτο
θρόνο του παντεπόπτη Θεού, για να
δώσει λόγο για τα όσα έπραξε και για
τα όσα δεν έπραξε στην εφήμερη του
ζωή, πάνω σε τούτο δω τον ασέληνο
πλανήτη γη.

Αποχαιρετιστήριος Ομιλία 
στην κηδεία του Μάρκου Καπετάνιου από

την Αμμόχωστο που κοιμήθηκε στις 21/12/2014
και κηδεύτηκε την επομένη 22/12/2014

Του Φώτου Παπαδόπουλου

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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Αλησμόνητε και αξέχαστε φίλε και συ-
ναγωνιστή Μάρκο, αυτή την ύστατη
στιγμή και την στερνή την ώρα, που
γονατίζουν οι ψυχές και οι καρδιές ρα-
γίζουν, από το άλγος το πολύ και τον
βαρύ τον πόνο, σου απευθύνομε το
ύστατο χαίρε και σου ευχόμεθα να
έχεις καλή απολογία ενώπιον του φο-
βερού Βήματος και Ο Θεός να σε κα-
τατάξει στην γειτονιά των Αγγέλων,
εκεί στου Παραδείσου τις αυλές.

Εκ μέρους της Ενωσης Αγωνιστών
ΕΟΚΑ Αμμοχώστου, θα καταθέσω

στεφάνι στο σεπτό σου σκήνωμα, εις
ένδειξη τιμής και αναγνώρισης των
όσων προσέφερες, στην βαρυστένακτη
και αιμάσσουσα μαρτυρική μας πα-
τρίδα.

Κοιμήσου ήσυχα τον αιώνιο ύπνο,
μέχρι την ημέρα της Κοινής Αναστά-
σεως.

Αιωνία σου η μνήμη και ευχόμεθα το
χώμα της μακαρίας γης του Παραλι-
μνίου, που σε λίγο θα σε σκεπάσει, να
είναι φιλόξενο και ελαφρό.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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Ο
ι Σύνδεσμοι Αγωνιστών, η αγωνι-

στική παράταξη της Κύπρου της

εποποιίας του 1955-59, φίλε κ. Πρόε-

δρε των Συνδέσμων Αγωνιστών της

ΕΟΚΑ του 55-59, φίλε κύριε Υπουργέ,

φίλοι, βουλευτές, αιδεσιμότατοι, συνα-

γωνίστριες και συναγωνιστές, θρηνεί

σήμερα τον αδόκητο, τον τόσο αναπά-

ντεχο θάνατο του Γιώργου Ιωάννου,

ενός λαμπρού αγωνιστή και μέλους

μιας απαράμιλλης σ' αγωνιστικό σθέ-

νος οικογένειας που πρόσφερε στον

αγώνα υπηρεσίες ανεκτίμητες,

Ο Γιώργος, μέλος του εκτελεστικού της

Λευκωσίας καταδικάστηκε σε πολύ-

χρονη φυλάκιση, όταν με την ομάδα

του συνελήφθη, οπλοφορώντας, από

τις αποικιοκρατικές αστυνομικές

αρχές.

Όταν ο Γιώργος μεταφέρθηκε στις Κε-

ντρικές Φυλακές δε σταμάτησε τον

αγώνα κατά της αποικιοκρατικής τυ-

ραννίας. Αγωνίστηκε, αντίθετα, και

μέσα στα δεσμά και τα μπουντρούμια

με σθένος και παρρησία για την απο-

τίναξη του αποικιακού ζυγού, που βά-

ραινε για δεκαετίες ολάκερες τα στήθη

των αδούλωτων σκλάβων του ελληνι-

κού Νότου.

Οι κτηνώδεις εκτελέσεις από την αποι-

κιοκρατική τυραννία του Μιχαλάκη

Καραολή, του Ανδρέα Δημητρίου και

στη συνέχεια του Αντρέα Ζάκου, του

Χαρίλαου Μιχαήλ και του Ιάκωβου

Πατάτσου, πυρπόλησε τις καρδιές και

τα στήθη των έγκλειστων ανταρτών

στις Κεντρικές Φυλακές, των αγωνι-

στών των μαχητικών ανταρτικών ομά-

δων. Οι δυναμικές τους αντιδράσεις

στις βαρβαρικές εκτελέσεις, που έσει-

σαν κυριολεκτικά τα σίδερα της τυ-

ραννίας, υπήρξεν ο αποφασιστικό-

τερος παράγοντας που οδήγησε τους

Βρετανούς δυνάστες στην απέλαση

του Γιώργου Ιωάννου, μαζί με τους

Ρένο Κυριακίδη, Πέτρο Στυλιανού, Δη-

μήτρη Φιλιαστίδη, Λοΐζο Χ΄΄Λοΐζου και

Γιώργο Σκοτεινό στις κατασκότεινες

μεσαιωνικές φυλακές του Wormwood

Scrubs του Λονδίνου, ενώ υπήρχε και

αρχικός σχεδιασμός για μεταφορά τους

στα Μορίσιαν Άιλαντς ή σ' άλλα από-

μακρα σημεία του αφροασιατικού

χώρου.

Στις σκοτεινές φυλακές του Λονδίνου

ο Γιώργος δεν έπαψε ν' αγωνίζεται για

την καταξίωση των πανίερων στόχων

του κυπριακού λαού. Ο Γιώργος όπως

Έφυγε 
ο Γιώργος Ιωάννου

Του Δρα Πέτρου Στυλιανού

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
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και όλοι οι άλλοι συνεξόριστοί του

ανέπτυξαν στενότατες σχέσεις με τους

Ιρλανδούς κατάδικους μαχητές του

IRA, γεγονός που προσέδιδε νέες, ευ-

ρείες, διαστάσεις στο πολιτικοκοινω-

νικό εκτόπλασμα των Κυπρίων εξό-

ριστων αγωνιστών. Όμως και μ’ άλ-

λους κατάδικους ο Γιώργος ανέπτυξε

στενές διασυνδέσεις. Εκεί όμως που η

προσωπι- κότητα του Γιώργου αναδεί-

χτηκε, ήταν οι ομιλίες του για τον απε-

λευθερωτικό αγώνα της Κύπρου κι εκεί

που φάνηκε αποτελεσματικότατα να

λειτουργεί, είναι η επιχειρηματολογία

του που ανέπτυσσε σε ειδικές συγκε-

ντρώσεις καταδίκων των φυλακών του

Γουέρμγουτ Σκραμπς με ομιλητές, βα-

σικά, Άγγλους επισήμους που ενεργού-

σαν ως προσκεκλημένοι της Διεύθυν-

σης τω φυλακών Γουέρμγουτ. Σε δυο,

συγκεκριμένα, περιπτώσεις ο Γιώργος

πήρε τον λόγο και μ’ επιχειρηματολο-

γία αδιάσειστη ανέτρεπε τις επίσημες

βρετανικές θέσεις οδηγώντας, τελικά,

το ακροατήριο των Άγγλων καταδί-

κων να επικαλύπτει με θερμά χειρο-

κροτήματα το τέλος των ομιλιών του

Γιώργου. Κι εκεί που αρχικά οι Βρετα-

νοί κατάδικοι ευθύς μετά τη μεταφορά

μας στις βρετανικές φυλακές ήσαν έντι-

μοι να λυντσάρουν τους Κύπριους κα-

τάδικους, γίνηκαν φίλοι κι υποστηρικ-

τές ένθερμοι του αιτήματος του λαού

μας για λευτεριά και δικαίωση.

Μετά τον αγώνα ο Γιώργος υπήρξεν ο

βασικός πυρήνας της διασύνδεσης της

Κύπρου με τους αντάρτες του IRA. Το

σπίτι του γίνηκε n εστία διαμονής και

διακίνησης ανταρτών του IRA που

πρόσφεραν πολύτιμες υπηρεσίες στον

αγώνα της Κύπρου. Ίσως κάποτε κά-

ποιοι να εγκύψουν και στην πτυχή

αυτή της δράσης του Γιώργου, προ-

σφέροντας περισσότερα στοιγεία για

τη συγκλονιστική αυτή συνεργασία.

Δίπλα στον Γιώργο η σύζυγός του, η

Μπέττυ, που νωρίς, πολύ νωρίς μας

έφυγε, αρθρογραφεί στον Τύπο και με-

τέχει σε διεθνή συνέδρια για στήριξη

του κυπριακού. Σελίδες από τη δράση

της καταχωρίζονται στην ειδική έκ-

δοση του ομιλητή με βασικό θέμα την

προσφορά στην Κύπρο της Μπέττυς

Ιωάννου.

Όμως ο λόγος δεν πρέπρει να παρα-

κάμψει την προσφορά στον αγώνα της

Μαρίνας, της αδικοχαμένης αδελφής

του Γιώργου. Στην τουρκοανταρσία ο

ομιλητής καθοδήγησε τη Μαρίνα να

έρθει σ’ επαφή με την οικογένεια Μπα-

ντουβά στο Ηράκλειο της Κρήτης, με

στόχο την προμήθεια από την Κρήτη

οπλισμού, που τόση ανάγκη είχε η Κύ-

προς τότες. Ακόμα θα πρέπει να μνη-

μονευθεί ο πολλαπλός ρόλος στον

αγώνα της μητέρας του Γιώργου και

τέλος, μα όχι έσχατος, ο ρόλος του

αδελφού του Γιώργου, του Νικόλα Ιω-
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άννου, που βρέθηκε νεκρός σε ύποπτο

αυτοκινητιστικό δυστύχημα προωθώ-

ντας την εφαρμογή του σχεδίου της

απόδρασης των εγκλείστων στις βρε-

τανικές φυλακές ανταρτών της ΕΟΚΑ,

μ’ όλα τα σχετικά παράνομα έγγραφα

που διακινούσε ως συντονιστής της

προσπάθειας για απόδραση των Κύ-

πριων ανταρτών στις αγγλικές φυλα-

κές να έχουν εξαφανιστεί...

Τις ίδιες υπόνοιες για τον εν προκει-

μένω ρόλο της Ιντέλιτζενς Σέρβις εξέ-

φραζαν μεταπελευθερωτικά, λίγους

μήνες μετά την επίτευξη των Συμφω-

νιών Ζυρίχης-Λονδίνου κατά τη διάρ-

κεια της κηδείας επ’ ευκαιρία της

μετακομιδής των οστών του στην

Κύπρο στην παρούσα εκκλησιά, τόσον

ο Αρχιεπίσκοπος Μακάριος, όσον κι ο

άλλοτες Γραμματέας του Γραφείου

εθναρχίας στο Λονδίνο, Ηλίας Υψαρί-

δης καθώς και ο σημερινός ομιλητής.

Ο χρόνος όμως δεν μας επιτρέπει πε-

ραιτέρω του χρόνου επιμηκύνσεις για

την προσφορά του Γιώργου και της οι-

κογένειάς του στον αγώνα. Αρκούμα-

στε εν κατακλείδι να εισηγηθούμε την

έκδοση ενός έργου με τους βασικότε-

ρους αγωνιστικούς αναβαθμούς του

Γιώργου και της οικογένειάς του.

Στο μεταξύ η αγωνιστική Κύπρος μ’ αι-

σθήματα συγκίνησης άφατης αποτίει

τον ύστατο χαιρετισμό στον εξαίρετο

συναγωνιστή και υπέροχο φίλο, τον

αλησμόνητο μας Γιώργου Ιωάννου.
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ΘΑΝΟΝΤΕΣ ΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΜΑΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΝΟΜΑ ΕΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

25/9/14 Ανδρέας Λουκά Μέντρας 75 Λιοπέτρι
10/12/14 Μιχάλης Μαυρομμάτης 78 Ακάκι
22/12/14 Μιχάλης Χατζηπαύλου 83 Γαληνή
25/12/14 Παρασκευού Αριστ. Μιχαηλίδη 96 Τσάδα Πάφου
30/12/14 Ανδρέας Καλλής 94 Κερύνεια
13/1/15 Μυροφόρα Παπασάββα Παφίτη 86 Γεράνι Αμμοχώστου
17/1/15 Σωτήρης Ν. Καρακώστας 75 Πέλλαπαϊς
19/1/15 Ανδρέας Κουννάς 75 Λευκωσία
22/1/15 Αρτεμισία Παναγιώτη Τουμάζου 98 Αμμόχωστος
1/2/15 Ανδρέας Παπαστυλιανού 88 Άλωνα
3/2/15~~ Γιαννάκης Ερωτοκρίτου 75 Λευκωσία
3/2/15 Χρίστος Αδάμου Σιαντάνη 87 Λιοπέτρι
5/2/15 Κώστας Π. Πλατής 76 Κερύνεια
5/2/15 Στυλιανός Χοιρομερίδης 76 Αγρός
8/2/15 Ηρόδοτος Χαραλάμπους 88 Αναλυόντας
15/2/15 Γλαύκος Λουκά 76 Λάρνακα
15/2/15 Άννινος Ευριπίδου 81 Αγία Φύλα
17/2/15 Δρ. Νίκος Αρτεμίου 87 Κυθρέα
18/2/15 Λάμπρος Λάμπρου 77 Ορόκλινη
23/2/15 Τάκης Κοντεμενιώτης 85 Κοντεμένος
23/2/15 Χρίστος Κοντεμενιώτης 84 Λάπηθος
24/2/15 Τάκης Δημητρίου 79 Κάτω Λεύκαρα
25/2/15 Ανδρέας Δράκος 75 Όμοδος
25/2/15 Χαράλαμπος Αμερικάνος 89 Λειβάδια Λάρνακας
28/2/15 Παναγιώτης Τσίγκης 87 Πραστειό Μόρφου
3/3/15 Πρεσβειτέρα Αγγελική Παπακώστα 86 Αγία Τριάδα

Γιαλούσας
5/3/15 Ανδρέας Πέτρου 87 Φιλιά
9/3/15 Τάκης Κακουλλής 77 Μιτσερό
12/3/15 Γιάννος Βάσιλας 83 Άχνα
12/3/15 Αρχιμανδρίτης Αθανάσιος

Μακρυγιάννης 90 Χαντριά
17/3/15~ Ευστάθιος Γρηγορίου 86 Φτερικούδι
18/3/15~ Γεώργιος Νικοδήμου 79 Πολύστυπος
26/3/15~ Γεώργιος Βιολάρης 91 Αγρός
26/3/15~ Φώτης Κάουρας 79 Λευκωσία
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ΘΑΝΟΝΤΕΣ ΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΜΑΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΝΟΜΑ ΕΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

28/3/15~ Ανδρέας Κάϊζερ 91 Αμαργέτη Πάφου
29/3/15~ Παντελής Στυλιανού 90 Ἀγιος Ανδρόνικος

Καρπασίας
30/3/15~ Φίλιππος Ιακώβου 90 Γαλαταριά Πάφου
30/3/15 Γεώργιος Σπύρου Ράφτης 78 Λυσός Πάφου
3/4/15~ Παναγιώτης Σολομωνίδης 75 Ευρύχου
3/4/15~ Κώστας Δημητρίου

Κωνσταντινίδης 83 Άρσος
6/4/15~ Γεώργιος Δημητρίου 76 Πύργος Λεμεσού
8/4/15~ Γεώργιος Θ. Ιωάννου 83 Καϊμακλί
17/4/15~ Αντώνης Ιωήλ 82 Άγιος Αμβρόσιος

Κερύνειας
Σοφοκλής Δήμου Σοφοκλέους -- Άγιος Επίκτητος 

Κερύνειας
1/5/15~ Μιχάλης Κωστουρής Λευκωσία
10/5/15~ Ιωάννης Μαυροκορδάτος 93 Κάτω Δίκωμο
11/5/15~ Ανδρέας Αναστασίου (Ψωμάς) 78 Λευκωσία
11/5/15~ Μιχαήλ Ιωάννου Ττάππα 90 Νέο Χωριό
15/5/15~ Ανδρέας Μιχαηλίδης (Κατσούρης) 87 Παλαιχώρι
20/5/15~ Λάκης Ψημολοφίτης 78 Ψημολόφου
22/5/15 Σωτήρης Οικονομίδης 75 Ακανθού
23/5/15 Αντώνης Αδάμου (Κατσιάρης) 81 Σωτήρα Αμμοχώστου
25/5/15 Δρ. Συμεών Νησιώτης 62 Πέρα Χωριό Νήσου
27/5/15 Ανδρέας Πελετιές 76 Δάλι
28/5/15 Χριστάκης Παντελίδης 79 Αμίαντος
30/5/15 Παπά-Γρηγόρης Ευσταθίου 90 Κέδερες Πάφου
9/6/15 Ανδρέας Ευθυμίου Νεοφύτου 85 Πολέμι
9/6/15 Κώστας Γεωργαλλίδης 77 Πάνω Ζώδια
10/6/15 Τάκης Παπαδόπουλος 75 Καλαβασός
17/6/15 Μιχάλης Κουτσόφτας 74 Άγιος Αμβρόσιος

Κερύνειας
25/6/15 Θωμάς Κυριάκου 86 Ορόκλινη
26/6/15 Ιωάννης Θεμιστοκλέους 82 Λεμύθου
27/6/15 Χαράλαμπος Χαραλαμπίδης 86 Άγιος Επικτητος

Κερύνειας
3/7/15 Παναγιώτης Λάμπρου Πογιατζής 79 Ακανθού
11/7/15 Ανδρέας Πιπερίδης 82 Λευκωσία
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